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مؤلفههای
اخلاقحرفهایمهندسی

حبیب ا... بیطرف٭
یک  نخست  درجه  در  حرفه ای،  اخلاق 
دانــش و معرفت اســت و رضایت از 
عملکرد مهندسان در سطح جامعه، به 
میزان پایبندی مهندسان به مولفه های 
رفتار اخلاقــی، معنــوی و تربیتی و 
استانداردهای قانونی، صداقت و انصاف 
و ســطح علمی، آگاهی تجربی، دانــش فنی و مهارت های 

مهندسان مرتبط است.
مهندسان با قدرت تفکر، خلاقیت و نوآوری خود می توانند 
در کمتریــن زمان و با بهترین کیفیــت، طرح ها و پروژه ها 
را به فرجام برســانند و این همان تجلــی اخلاق حرفه ای 
مهندسی اســت و مهندسان با پیشــینه حسن شهرت و 
افتخارآفرینی های ۵ هزار ســاله مهندسی، دانش مهندسی 
ایــران زمین را به عنوان بخشــی از فرهنگ و تمدن غنی 
ایرانی- اســلامی و ثمره دانش، تعهد و تخصص دانشمندان 
نامی و برجسته میهن عزیزمان، با خردورزی و هنرمندی در 

هزاره سوم، بار دیگر متجلی می سازند.
مهندسان و ســازمان های حرفه ای مهندسی ساختمان به 
عنوان طلیعه داران اخلاق حرفه ای مهندسی، وظیفه ترویج 
اخلاق مهندسی، رعایت مقررات اخلاق حرفه ای در ارتباط با 
و مردم  نظام مهندسی(  کارفرما، جامعه مهندسی )سازمان 

را بر عهده دارند.
صداقت، امانتداری، آگاهی از قانون و رعایت آن بر اســاس 
وجدان، احترام به کرامت و منزلت همه افراد، کار صادقانه و 
تلاش مجدانه در جهت سلامت، ایمنی و رفاه جامعه و حفظ 
محیط زیست از دیگر شــاخصه های پایبندی مهندسان به 

اخلاق حرفه ای است.
اولویت های اخلاق حرفه ای مهندســی و  بــه  لزوم توجه 
تاکیــد هیات مدیره بر اصــول قانون گرایی، اخلاق مداری، 
برنامه محوری و شایسته ســالاری، اجرای دقیق قانون نظام 
مهندســی، ترویج اخلاق حرفه ای، انتظام بخشــی به نظام 
توزیع کار، ارتقا و بهبود کیفیت ساخت وساز، دفاع از حقوق 
شهروندان و اعتباربخشی به جایگاه و منزلت مهندسان از 
راهکارهای نهادینه ســازی اخلاق حرفه ای در برابر تعهدات 
کارفرمایان، مجریان و مهندسان در پروژه های ساخت وساز 

است که با جدیت مضاعفی پیگیری می شود.
انجام مسوولیت ها و تعهدات حرفه ای با داشتن مهارت های 
لازم مطابق اســتانداردهای فنی و مهندســی؛ بر اساس 
صداقــت، امانتداری، شــرافتمندی و مســوولیت پذیری 
اجتماعی را می توان اخــلاق حرفه ای نامید و تبیین اخلاق 
حرفه ای در هر یک از بخش هــا نیازمند تبیین موارد معین 
و اجرایی اســت، از این رو مجموعه ضوابط اخلاقی در قالب 
منشور اخلاق حرفه ای باید الگوی مهندسان باشد تا ضمن 
مسوولیت پذیری و پاسخگویی، با خلق و ایجاد راهکارهای 
بهینه مهندسی، زمینه دستیابی به توسعه پایدار و متوازن 

کشور را بیش از پیش فراهم سازند.
٭ مدیر مسوول
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نظام نامه اخلاق حرفه ای مهندسی در حالی توسط وزير راه و شهرسازی 
پس از تصويب در هیات وزيران ابلاغ شــده که مهندسان و بنگاه های 
حرفه ای ساختمان ملزم به رعايت آن هستند. گفته می شود اجرای اين 

نظام نامه، می تواند بخشی از چالش های پیش روی مهندسی ساختمان را برطرف کند.
نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندســی ســاختمان در حالی توســط وزير راه و 
شهرســازی برای اجرا ابلاغ شده است که پیش تر، چالش های عمده ای بر سر راه نظام 
ساخت وساز و مهندسی ساختمان، گريبان جامعه  مهندسی کشور را می فشرد. قوانین 
 متعدد، عدم رعايت کامل آنها، فعالیت مهندسان به طور همزمان در دو دستگاه مجری 
و ناظر، به عنوان بخشی از چالش های کلان در حوزه سیاستگذاری و کوتاه  شدن عمر 
ساختمان ها، امضا فروشــی، عدم حضور و دقت در انجام خدمات مهندسی، به عنوان 
چالش های جامعه مهندســی مطرح بودند. عموما نیز شهروندان از خدمات مهندسی 
دريافت شده توسط مهندسان راضی نبوده و از روند طولانی حاکم بر نظام ساخت وساز 

گله مند بوده و متاسفانه اين گله مندی همچنان ادامه دارد. 
به همین خاطر نیز در ســال گذشته به رغم مخالفت های شــديد و سنگ اندازی های 
فراوانی که از سوی دستگاه ها و نهادهای ذی نفوذ انجام می شد وزير راه و شهرسازی در 
ابلاغیه ای دستور منع شرکت کارکنان شهرداری به عنوان دستگاه مجری، شورای شهر 
و راه و شهرســازی را در انتخابات نظام مهندســی صادر کرد تا بدين  ترتیب از بخشی 
از تخلفات احتمالی که توسط کارشناســان در حوزه نظام مهندسی ساختمان مطرح 
شده بود جلوگیری کند. اگرچه در اين راه دشوار، برخی از نمايندگان مجلس نهم نیز 
بر ابلاغیه وزارت راه و شهرســازی تاختند امــا در نهايت اين ابلاغیه در انتخابات نظام 
مهندسی ساختمان در سال ۹۴ به اجرا درآمد و نظام مهندسی ساختمان در دوره جديد 

خود با نظمی به مراتب بیشتر از سابق و بدون اما و اگرهای احتمالی آغاز به کار کرد.
حامد مظاهريان معاون مسکن و ساختمان وزير راه و شهرسازی نیز در آستانه انتخابات 
و قبل از آن، از تمامی کارکنان شــهرداری، شورای شهر و وزارت کشور برای حضور در 
انتخابات نظام مهندسی ساختمان درخواست کرد تا از سمت خود استعفا کنند. وی در 

بخشی از سخنان خود تاکید کرد به دلیل آنکه 
نظام ساخت وساز نیاز جدی به اصلاح دارد و 
نخستین گام نیز در آســتانه انتخابات انجام 
خواهد شد. وی همچنین تاکید کرده بود که 
اين تصمیم بر اساس تصمیم بخش عمده ای 

از جامعه مهندسی کشور گرفته شده است.
در همین رابطه نیز وزير راه و شهرســازی در 
آســتانه انتخابات نظام مهندسی ساختمان، 
متن پیش نويس اصل اخلاق حرفه ای و شئون 
مهندسی را در شــهريور ماه ۹۴ منتشر کرد 
و طی آن با تاکید بر اينکه ايران در شــرايط 
ســخت پس از تحريم قــرار دارد و بايد برای 

ايفای نقش رقابت پذيری در عرصه بین المللی آماده شــود، متن پیش نويس را در ۱۸ 
بند تشريح نمود. 

سیاســتگذار حوزه راه و شهرسازی و نظام مهندسی ســاختمان همچنین در مراسم 
اعطای اعتبارنامه به هیات مديره نظام مهندسی ساختمان استان تهران و با اعلام نتايج 
انتخابات هفتمین دوره نظام مهندسی ساختمان بر اين مطلب که نظام ملی ساخت وساز 

با مشارکت مهندسان در هیات وزيران به تصويب خواهد رسید، تاکید کرد.
وزير راه و شهرسازی در بخشی از سخنان خود در هنگام اعطای اعتبارنامه هیات مديره 
ســازمان نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران گفت: حوزه سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان دو جنبه حرفه ای و ملی دارد؛ در جنبه حرفه ای، حفظ اصول و رفتارهای 
حرفه ای مهندســی ساختمان مد نظر است و در جنبه ملی نیز حفظ منافع سازندگان 
که مردم ايران هستند بايد لحاظ شود. بنابراين در بخش حفظ اصول حرفه ای وظیفه 
شــما به عنوان اعضای هیئت مديره سازمان نظام مهندسی ساختمان اين است که به 
نحوی سیاستگذاری کنید که اين اصول حفظ شود و مهمترين آنها منع مداخله افراد 
فاقد صلاحیت در صنعت ساختمان است. آخوندی ادامه داد: من با قانون منع مداخله 
کاملا موافق هســتم و معتقدم افرادی که صلاحیت ندارند نبايد در صنعت ساختمان 
مداخله کنند؛ اين صنعت حرفه ای بزرگ با شــاخه های فراوان و پیشرفت علمی زياد 
است. بنابراين اجرای اصل منع مداخله بسیار سخت و پیچیده است ولی بايد اجرا شود. 
عضو کابینه دولت تدبیر و امید همچنین در مراســم بزرگداشــت روز مهندس، تصويب 
منشــور اخلاق مهندســی در هیات دولت را از دســتاوردهای مهم خواند و تاکید کرد تا 
اخلاق مهندسی به صورت اجرايی درآيد. وی همچنین حضور حرفه ورزان، سیاست ورزان 
و بزرگان دانش مهندسی را نشان از اهمیت اين روز دانست. در نهايت ۱۰ اسفند ماه ۹۴، 
هیات دولت نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندسی ساختمان را در ۲۶ بند، تصويب 
و توسط اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهوری به وزارت راه و شهرسازی ابلاغ کرد. 
هم اکنون نیز نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندسی ساختمان در سه فصلِ تعاريف، 
مصاديق رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندســی ساختمان و شیوه نامه احراز نقض نظام نامه 
توســط وزير راه و شهرسازی ابلاغ شده و عمل 
به آن از سوی مهندسان و بنگاه های حرفه های 
مهندســی ساختمان بر اســاس قوانین الزامی 
اســت. با اين حال، هنوز هم اين سوال به قوت 
خود باقی است که چرا با وجود داشتن قوانین 
هنــوز هم اخلاق به طــور فراگیری در جامعه 
مهندسی رعايت نمی شود و عموما محصول کار 
مهندسان، کالا و خدماتی ساختمانی است که 
عمدتا نمی توان به آن اعتماد کرد؟ شايد اجرايی 
شدن اين نظام نامه بتواند به بخشی از سوالات 
موجود و چالش های پیش رو پاسخ مناسب دهد 

و در صدد حل آنها برآيد.

اخلاقحرفهایمهندسی؛
ازطرحتاتصویبواجرا

گزارش
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وزير راه و شهرسازی، نظام نامه رفتار 
حرفــه ای اخلاقــی در مهندســی 
ســاختمان را در ۳ فصل شــامل 
تعاريف، مصاديق رفتار حرفه ای اخلاقی و شیوه احراز 
نقض نظام نامه ابلاغ کــرد. نظام نامه رفتار حرفه ای 
اخلاقی در مهندسی ساختمان در سه فصلِ تعاريف 
شامل اصول اخلاق حرفه ای، رفتار حرفه ای و عرف 
پذيرفته شــده مهندســی، مصاديق رفتار حرفه ای 
اخلاقی در برگیرنده موضوعات رفتار عمومی، رفتار با 
کارفرمايان، طرف های قرارداد مهندسی و اشخاص 
در اســتخدام و رفتار با اشخاص حقیقی و حقوقی 
همکار و در نهايت شیوه احراز نقض نظامنامه تصويب 
و ابلاغ شــد. مقدمه متن نظام نامــه رفتار حرفه ای 
اخلاقی در مهندسی ساختمان که به امضای عباس 
آخوندی وزير راه و شهرسازی دولت يازدهم رسیده 

است به شرح زير است:
در اجــرای ماده ۲ مکرر آيین نامــه اجرايی قانون 
نظام مهندسی و کنترل ســاختمان، موضوع بند 
۱ تصويب نامه شــماره ۱۶۰۲۷۷/ت ۵۲۶۵۰ ه – 
مورخ ۱۳۹۴.۱۲.۵ هیات وزيران، اين نظام نامه در 

چارچوب اصول اخلاق حرفه ای ذکر شــده در آن، 
در ســه فصل به شرح زير تصويب و ابلاغ می شود. 
رعايت و اجرای اين نظام نامه توســط مهندسان و 
بنگاه های حرفه های مهندسی ساختمان مندرج در 
قانون نظام مهندســی و کنترل ساختمان مصوب 
۱۳۷۴ الزامی است. در بخش نخست اين نظام نامه 
که به امضای وزير راه و شهرســازی رسیده است 
تعاريف و اصطلاحات بکار رفته در نظام نامه در سه 
عنوان کلی اصول اخلاق حرفه ای در ۵ بند، رفتار 
حرفه ای و عرف پذيرفته شــده مهندسی تشريح 
شده اســت. در فصل دوم مصاديق رفتار حرفه ای 
اخلاقی در مهندسی ساختمان شامل رفتار عمومی 
در ۱۷ بند، رفتار کارفرمايــان، طرف های قرارداد 
مهندسی و اشخاص در استخدام در ۱۵ بند و رفتار 
با اشــخاص حقیقی و حقوقی همکار نیز در ۶ بند 

آمده است.

فصل اول اين نظام نامه به تعاريف اختصاص 
دارد. در اين فصل  آمده اســت: عبارات و 1

اصطلاحــات بکار رفتــه در ايــن نظام نامه دارای 

تعاريف زير است؛

۱-۱.  اصول اخلاق حرفه ای:
اصول اخلاق حرفه ای در پنج  اصل در تصويب نامه 

به شرح زير مقرر شده است:
۱. رجحــان منافع عمومي، حفظ محیط زيســت، 
میراث فرهنگي و رعايت قانون بر منافع شــخصي 

خود و صاحبان كار به هنگام تعارض منافع.
۲. انجام خدمات مهندســي به نحــو حرفه ای و 
همراه با مراقبت و خودداري از اقدامي كه با حقوق 
عمومــی، صاحبان كار و اشــخاص ثالث مغايرت 

داشته باشد.
۳. رفتار شرافتمندانه، مسئولانه، توام با امانت داری، 
رازداري، انصاف و حســن نیت و منطبق بر دانش 
حرفــه ای در عرضــه خدمات مهندســي در برابر 
صاحبان كار و خودداري از هر اقدامي كه با منافع 

قانوني صاحبان كار مغايرت داشته باشد.
۴. احتراز از رفتاري كه موجب لطمه به همکاران، 
ســلب اعتبار اجتماعي يا وهــن صاحبان حرفه 

مهندسي باشد.
۵. اجتناب از تکفل هم زمــان اموري که زمینه و 
موجبــات نمايندگي يا قبول منافــع متعارض را 

فراهم آورد.

۱-۲. رفتار حرفه ای: شــیوه رفتــار با کارفرمايان، 
مهندسان و بنگاه های حرفه ای مهندسی ساختمان، 
همکاران و اشخاص تحت مديريت خود، جامعه و 
محیط زيســت در انجام خدمات مهندسی و اخذ 

تصمیم های حرفه ای.

۱-۳. عرف پذيرفته شــده مهندســي: رويه يا نظر 
پذيرفته شــده توسط خبرگان حرفه در يک  رشته 
مهندسی که آن را به  عنوان رويه يا نظر مورد قبول 
مهندسان آن رشته در اجرای فعالیت های مهندسی 
مطابق با مقررات، ضوابط، الزامات، آيین های کار و 
استانداردهای اجباری در عمل به کار گرفته باشند 

يا در مجامع مهندسی اعلام کرده باشند.

جزییات نظام نامه حرفه ای اخلاقی مهندسی 
ساختمان در ۳ فصل

تاکیدوزیر
راهوشهرسازیبر
رعایتاخلاقحرفهای
درساختوساز
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۲-۱-۹. ندادن اجازه اســتفاده از نام، نشان، مهر، 
امضا، اعتبار، مدرک تحصیلي، پروانه اشتغال بکار 
حرفه ای خود يا شــخص حقوقي وابسته به خود 
به شــخص ديگر که از آن استفاده مغاير اخلاق 

يا قانون نمايد.
۲-۱-۱۰. قرار ندادن محصول کار حرفه ای خود 
در اختیــار ديگري برای عرضه آن به نام طرف يا 

اشخاص ثالث.
۲-۱-۱۱. پذيرفتن مســئولیت محصول، خدمت 
و آثــار کار حرفــه ای خــود و حرفه مندان تحت 
سرپرستي خود و امضاي نقشه ها، مدارک و دستور 
کارهــای فني که انفرادی يا به  صورت گروهي به 
 منظــور اجرا ارايه می کند و پذيرش مســئولیت 
حرفه ای مشاوره های فني و تخصصي رسمي خود 

ولو آن که در قبال آن حق الزحمه دريافت نکند.
۲-۱-۱۲. پرهیز از دادن وعده های خلاف واقع و 
مغاير با اصول و استانداردهای خدمات حرفه ای به  

منظور ترغیب کارفرمايان به واگذاري کار.
۲-۱-۱۳. پرهیز از اظهارات خلاف واقع، مبالغه آمیز 
يا گمراه کننده در مورد محصولات، سوابق، میزان 
تحصیلات و دانش مهندسي يا صلاحیت حرفه اي 
خود يا شرکا يا كاركنان مؤسسه يا مجموعه ای كه 
در آن كار مي كند يا تشکل های حرفه ای، علمي 
يا صنفي که در آن عضويت دارد يا انتشار آگهي 
تبلیغي خلاف واقع يا گمراه کننده در اين زمینه ها.

۲-۱-۱۴.خودداري از اغراق در مورد نوع مسئولیت 
خود در طرح ها يا مشاغل قبلي و پیچیدگي فني 
و تخصصــي آن ها و اظهار مطالب نادرســت در 
مورد استخدام کنندگان يا مستخدمان، همكاران، 
شرکا يا كارهاي قبلي  خود در هنگام درخواست 

استخدام يا پذيرش تعهد حرفه ای.
۲-۱-۱۵. اعمــال دقت و به کارگیری بیشــترين 
دانش و تلاش خود و رعايت بی طرفی و اجتناب از 
اعمال تبعیض در صدور درست و واقعی تايیديه ها 
و گواهی ها و نگرفتن مال يا امتیاز خارج از ضوابط 
قانونی و عدم تباني يا توسل به وسايل متقلبانه در 
انجام وظايف حرفه ای يا در ارايه تأيیديه يا رديّه و 

مانند آن ها در امور فني و مهندسي.
۲-۱-۱۶. خــودداري از اســتفاده غیرقانوني يا 
تبعیض آمیــز از موقعیت های شــغلي و مناصب 
اداري و ســازماني در امور حرفه ای يا فني يا غیر 

آن به نفع خود يا شخص ديگر يا علیه ديگري.

فصل دوم اين نظام نامه، که تحت عنوان 
مصاديــق رفتــار حرفــه ای اخلاقی در 2

مهندسی ساختمان شــناخته می شود در بخش 
اول خود به رفتار عمومی و در بخش دوم خود به 
رفتار با کارفرمايان، طرف های قرارداد مهندسی و 
اشخاص در استخدام و در بخش سوم به رفتار با 

اشخاص حقیقی و حقوقی همکار اشاره دارد.
در بخش رفتار عمومی با اشــاره به ۱۷ بند کلی 

آمده است:
۱-۱-۲. رعايت اصول اخــلاق حرفه ای در انجام 
خدمات مهندســی و انجام آن ها مطابق قوانین 
و مقررات حرفه ای مهندســی ساختمان ازجمله 
رعايت ضوابــط و مقررات شهرســازي، الزامات 
مقررات ملي ساختمان، آيین کارها، آيین نامه های 
لازم الرعايه و اســتانداردهای اجبــاري با رعايت 
عرف پذيرفته  شده مهندسی و خودداری از قبول 
هر درخواســتی از هر مرجعی اعــم از کارفرما يا 
ناظران عمومــی و خصوصی که با اصول مزبور يا 
قوانین، مقررات، الزامات، آيین کارها، آيین نامه ها 
و اســتانداردهای اجباری مغايرت داشته باشد يا 

احتراز از آن ها ملزم شده باشد.
۲-۱-۲. بــکار گرفتن دقت، مهارت و دانش فنی 

لازم در انجام کار حرفه ای.
۲-۱-۳. پرهیز از توســل به روش های متقلبانه، 
متخلفانــه و مجرمانه برای کســب منافع مالی، 
امتیازات حرفه ای و ســازمانی يا به دست آوردن 
پروانه اشتغال بکار حرفه ای و فعالیت يا هر گونه 
گواهینامه صلاحیت در امور مهندسی و فنی برای 

خود يا ديگران.
۲-۱-۴. اجتناب از تأسیس مؤسسه، دفتر يا محل 
كسب و پیشــه تحت هر نام براي انجام خدمات 
فني و مهندسي بدون داشتن پروانه اشتغال بکار 

حرفه ای يا گواهینامه صلاحیت لازم.
۲-۱-۵. خودداری از اعلام نظر تخصصي رسمی 
در زمینــه ای که دانش و اطــلاع کافی و ارزيابي 

دقیق از آن ندارد.
۲-۱-۶. اجتناب از تصدي هم زمان مسئولیت در 
دو مرجع که يکي بر ديگری وظیفه نظارتي دارد 
و خود اظهاری در مواردی که احتمال تضاد منافع 

وجود دارد.
۲-۱-۷. راست گويی در اظهارات فنی و شهادت ها 
يا گزارش های کتبی كارشناسي و کتمان نکردن 

واقعیت های مربوط به آن.
۲-۱-۸. امانت داری و دقت در رســیدگی و تأيید 
میــزان کار درج  شــده در صــورت  وضعیت ها و 

صورت کارکردهای فنی و مالی.

۲-۱-۱۷. اعلام وابســتگي به يکي از طرف های 
اختلاف يا داشتن جهات ردّ در سمت عضويت در 
شورای انتظامي نظام  مهندسی ساختمان استان 
يا شورای انتظامی نظام  مهندسی ساختمان کشور 
يا کارشناســي، در صورت وجــود، به طرف هاي 
اختــلاف، قبل از ورود به رســیدگی يا پذيرفتن 

کارشناسي.
در بخــش دوم از فصــل دوم اين نظام نامه که به 
رفتار با کارفرمايان، طرف های قرارداد مهندسی و 

اشخاص در استخدام اشاره دارد آمده است:
۱-۲-۲. پذيرفتن يــا تعهد به انجام کار حرفه ای 
تنها در صورتی که مهــارت، صلاحیت حرفه ای، 
علمی و فنی، توان مديريتی، جســمی و روانی، 
امکانات لازم و شرايط و اختیار قانونی برای انجام 
آن را دارا باشــد و در صورتی  که در خلال انجام 
کار، يک يا چند شرط از شرايط مذکور را از دست 
بدهد يا مدت اعتبار پروانه اشــتغال بکار يا ساير 
مدارک قانونی وی برای انجام آن کار خاتمه يابد يا 
از استفاده از آن محروم شود، موضوع را بلادرنگ 

به کارفرما اعلام نمايد.
۲-۲-۲. پايبنــدی به انجام وظايــف و تعهدات 
قانونی، قراردادی و عرفی خود در قبال کارفرما يا 

استخدام کننده خويش.
۳-۲-۲. احراز صلاحیت فني، حرفه ای و انضباطی 
قانونی لازم در اشــخاص به هنگام واگذاری کار 

حرفه ای به آنان.
۴-۲-۲ رعايــت انصاف در توافق بــا کارفرما يا 
استخدام کننده خود، در مورد حق الزحمه يا بهای 
خدمات حرفــه ای و نیز در توافــق با طرف های 
قرارداد خود به  عنوان کارفرما يا استخدام شدگان 

خود.
۵-۲-۲. خــودداری از سوءاســتفاده از اضطــرار 
يا کم اطلاعــی و بی اطلاعی کارفرمــا از قوانین، 
مقررات، وظايف مهندسان، استانداردهای خدمات 
و محصولات و گرفتن امتیاز يا حق الزحمه خدمات 
مهندسي بیش از عرف رايج از وی به نحو فاحش 
يا عرضه خدمات حرفه ای و محصول مهندســی 

پايین تر از استاندارد به وی.
۶-۲-۲. اجتناب از تحمیل هزينه های غیرضروری 
به کارفرما، اعم از آنکه خود در آن ذي نفع باشــد 

يا نباشد.
۷-۲-۲. اجتناب از مطالبه و دريافت هر گونه وجه 
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يا امتیاز از کارفرما يا شخص ديگر در قبال خدمت 
حرفه ای معینی که برای وی انجام داده، مازاد بر 
آنچه به  موجب قرارداد اســتحقاق دريافت آن را 

دارد.
۸-۲-۲. خــودداری از قبول ســمت يــا وکالت 
يا نمايندگــی، يا قبول انجــام خدمت حرفه ای 
برای شــخص حقیقی يا حقوقی که با کارفرما يا 
استخدام کننده فعلی وی در فعالیت های مهندسی 
دارای تعارض منافع يا رقابت حرفه ای است، مگر 
با اطلاع کتبی قبلی و کســب موافقت کارفرما يا 

استخدام کننده خود.
۹-۲-۲. اطــلاع دادن مواردي كه بالقوّه با منافع 
کارفرما يا اســتخدام کننده وی در تعارض است 
يا بعداً متعارض خواهد شــد، قبل از شروع كار با 

آن ها.
۱۰.۲.۲ خودداری از ارايه خدمات يا مشارکت در 
ارايه خدمات مهندسي طراحي، محاسبه، اجرا در 
پروژه ای كه از طرف کارفرما يا اســتخدام کننده 
خود مسئول بررســی، کنترل، بازرسی، تأيید يا 

تصويب آن است.
۱۱-۲-۲ دادن آگاهــی لازم و واضح به كارفرما 
يا اســتخدام کننده خود در مورد شــرايطي كه 
قرار گرفتن او در آن شــرايط مي تواند بر قضاوت  
مهندســي وی اثر گذارد يــا از كیفیت خدمات  

مهندسي وي بكاهد.
۱۲-۲-۲. عدم انتشــار و افشا نکردن اطلاعاتی از 
کارفرما يا اســتخدام کننده خود که به مناسبت 
همکاری حرفه ای با آن ها به دســت آورده، بدون 
موافقت آنــان، مگر در موارد و حدودی كه قانون 
و مقررات، وي را ملزم به افشــاي آن نزد مراجع 

ذيصلاح نموده باشد.
و  مقــررات  ناقــض  مــوارد  اعــلام   .۲-۲-۱۳
مسئولیت هاي مهندسي در کاری که به او محول 

شرکت کنندگان و دادن اطلاعات بیشتر به بعضی 
ديگر يا انتشــار اطلاعات نادرست برای گروهی از 
علاقه مندان شــرکت در رقابت، به  صورت رسمی 

يا غیررسمی.
پ- نقض شرايط و مقررات قانونی و اعلام  شده در 

تعیین برنده رقابت.
۳-۳-۲.مراعــات کامل حقــوق مالكیت معنوي 
اشخاص حقیقی يا حقوقی همکار و رقیب و پرهیز 
از معرفــي محصول کار حرفــه ای ديگران به نام 
خود، کارفرما يا مؤسسه خود و هر اقدامي كه به 

حقوق مالکیت معنوی ديگران لطمه زند.
۴-۳-۲. خودداری از ارزيابی و قضاوت نادرســت 
و غیرمنصفانه در مورد خدمات حرفه ای اشخاص 
ديگــر يا انجام هــر اقدام يا بیــان انتقاد خلاف 
واقع در مورد خدمات حرفه ای يا ســلامت رفتار 
و شــخصیت آنان به هر صورت، همچنین طرح 
شــکايت های واهی علیه ايشــان يا افشای آرای 
قطعی نشده محکومیت آنان به  نحوی که موجب 
لطمه به آبروي حرفه اي، آينده شغلي يا وضعیت 

کاری آن ها شود.
۵-۳-۲. قرار ندادن واسطه  بین خود و كارفرما و 
پرداخت وجه، يا پذيرفتن تعهد يا دادن وعده براي 
به دست  آوردن كار مهندسي، جز در موارد قانونی 

مانند بازاريابي و وكالت.
۶-۳-۲. پرهیز از دادن هر گونه وجه، امتیاز، وعده، 
کمک به عوامل کارفرما براي به دست آوردن كار 
يا بــراي حفظ کار يا به ديگران برای به دســت 
آوردن موقعیت ها، مناصب و مشاغل مهندسی يا 

مديريت های حرفه ای.

فصل ســوم اين نظام نامه نیز به شــیوه 
احراز نقض نظام نامه اختصاص يافته كه 3

در آن رعايت رفتار حرفه ای اخلاقی موضوع اين 
نظام نامه به وسیله تمامی اشخاص مشمول آن 
احراز شده تلقی می شــود، مگر آن که شورای 
انتظامی نظام مهندســی ســاختمان استان يا 
شــورای انتظامی نظام مهندســی ســاختمان 
)کشور(، حسب مورد، متعاقب دريافت شکايت، 
پس از ســیر تشريفات قانونی نقض اداری آن را 
احــراز و به آن حکم نموده و رای صادره قطعی 

شده باشد.
در پايان آمده اســت: اين نظام نامه در سه فصل 
در تاريخ بیست و پنجم خردادماه سال يکهزار و 
سیصد و نود پنج خورشیدی به تصويب رسید و 
پانزده روز پس از انتشار در روزنامه رسمی کشور 

لازم الاجراست.

شــده، همچنین اقدام به رفع موارد نقض کننده 
مقررات و مسئولیت های مذکور و در صورت اصرار 
کارفرما بــر ادامه کار، کناره گیری از ادامه آن کار 

و اعلام گزارش اقدامات خلاف به مراجع مربوط.
۱۴-۲-۲. عدم درخواست، دريافت يا قبول وجه يا 
امتیاز، به صورت مستقیم يا غیرمستقیم، از ديگر 
اشخاص طرف قرارداد با کارفرما يا استخدام کننده 
خود يــا نمايندگان يا جانشــینان آن ها، جز در 
مواردی که در قرارداد با کارفرما يا استخدام کننده 
خود تجويز و تصريح شــده و قبل از اقدام به آنان 

اطلاع داده باشد.
۱۵-۲-۲.در صورت ورشکســتگي شرکت تحت 
مديريت خــود، اعلان آن به شــرکا، کارفرماها، 
طرف های قرارداد و اشــخاص تحت اســتخدام 

شرکت ظرف ۱۰ روز از وقوع آن.
در بخش ســوم فصل دوم که به رفتار با اشخاص 

حقیقی و حقوقی همکار توجه کرده آمده است:
۱-۳-۲. اجتناب از رقابت ناســالم و غیرمنصفانه 
با مهندســان يا اشخاص حقوقی همكار خود که 

شامل موارد زير است:
الــف -تبانی بــا عوامــل برگزارکننــده و ديگر 
شــرکت کنندگان در مزايــده يــا مناقصه برای 

اثرگذاری بر شرايط و قیمت برنده.
ب – دادن يا انتشــار اطلاعات نادرســت، توسل 
به فشــار، تهديد و روش هــای غیرمتعارف برای 
منصرف کردن يا حذف يا منع ساير حرفه مندان 

رقیب از شرکت در رقابت.
۲-۳-۲. اجتناب از ايجاد شــرايط رقابت ناسالم و 
غیرمنصفانه بین حرفه مندان، در مقام کارفرما يا 

عامل وی از جمله از طريق:
الف- برگــزاری مناقصه يا مزايــده صوری برای 

طرح ها يا خريد خدمات مهندسی.
ب- پنهان داشتن بخشی از اطلاعات از بعضی از 
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معاون مسکن و ساختمان وزير راه و شهرسازی ادامه 
داد: در جهان مدرن، حرفه مندان رشــته های  مختلف 
ســعی کرده اند اخلاق  عمومی جامعــه را تبديل به 
مصاديقی در رشته های خود کنند. در حال حاضر شاهد 
هستیم که رشته های متعددی به اين سمت گرايش 
دارند که اخلاق را در رفتار حرفه ای تبیین کنند. معاون 
وزير راه و شهرسازی با اشاره به اينکه متاسفانه رشته 
مهندسی تا کنون برنامه مدونی برای اخلاق حرفه ای 
نداشــته داست، تاکید کرد: خوشــبختانه با تصويب 
و ابلاغ نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندســی 
ساختمان توســط وزير راه و شهرسازی، اکنون يک 
سند رسمی برای رعايت اخلاق حرفه ای در رشته های 
مرتبط با مهندسی ساختمان داريم. مظاهريان گفت: 
اين نظام نامه ســه بخش بوده و دربرگیرنده تعاريف، 
مصاديق رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندسی ساختمان 
و شــیوه احراز نقض نظام نامه است. رفتار عمومی در 
فصل دوم اين نظام نامه ذکر کرده است که چگونه بايد 
يک مهندس در برابر کسی که با آن قرارداد امضا کرده 
و کارفرما محسوب می شود چه اصولی را رعايت کند و 
به چه جوانبی توجه داشته باشد. همچنین بخش سوم 
اين نظام نامه نیز بــه رفتار مهندس با همکاران ديگر 

خود می پردازد و در آنجا مصاديقی را ذکر می کند که 
بايد در روابط سالم بین چند همکار در انجام خدمات 

مهندسی بايد مورد رعايت قرار بگیرد.
معاون وزير راه و شهرسازی با تاکید بر آنکه مصاديق 
ذکــر شــده در نظام نامه رفتار حرفــه ای اخلاقی در 
مهندسی ساختمان مصاديقی قابل توجه و تاثیرگرفته 
از وقايع مهندسی در دنیای امروز است، در بیان اهداف 
تدوين و ابلاغ آن گفت: هدف اين اســت تا بحث های 
اخلاقی جنبه عملیاتی به خــود بگیرند. اگر در مورد 
راســتگويی در اظهارات فنی صحبت می کنیم، اگر از 
اينکــه مهندس نبايد وعده های خــلاف اصول بدهد 
صحبت می کنیم يا اگر گفته می شود که مهندس نبايد 
پروانه فروشــی کند و پروانه خود را در اختیار ديگران 
بگذارد، همه مصاديق عدول از رعايت اخلاق هستند 
که در نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندســی 
ساختمان به صراحت بیان شده و در صورت نقض آن 

مجازات تعیین شده است.
مظاهريــان ادامه داد: برای اينکــه اين اصول بتوانند 
اجرايی شوند قانونگذار توسط هیات دولت جريمه هايی 
را پیش بینی کرده که اگر اين اصول رعايت نشود چه 
مجازات و عواقبی را به دنبال خواهد داشت. همچنین 

در پايان نظام نامه ذکر شده که رعايت رفتار حرفه ای 
اخلاقی پیش فرضی اســت که همه مهندسان آن را 
رعايت می کنند. وی با اشاره به آنکه پیش فرض رعايت 
اخلاق در صورت نقض بايد توســط شــکايت مورد 
رســیدگی قرار گیرد به نظارت همه جانبه بر رعايت 
اخلاق در نظام مهندسی ساختمان تاکید کرد و گفت: 
مواردی که موضوع اخلاق حرفه ای مهندسی را نقض 
کند از جمله اين موارد است که بايد از طريق شکايتی 
صورت بگیرد و در شــورای انتظامی که مطابق قانون 
تشکیل شده به آن رسیدگی شــود. اگر پس از سیر 
تشــريفات قانونی، نقض ارادی عدم رعايت اخلاق در 
شــورای انتظامی احراز و حکم قطعی شود آن وقت 

می شود به بحث مجازات ها در آن پرداخت.

شــورای انتظامی مرجع رســیدگی کننده به 
شکایات رســیده در مورد عدم رعایت اخلاق 

حرفه مهندسی
مظاهريان در ادامه ســخنان خود بــر اينکه مطابق 
نظام نامه همه مهندسان بری از اتهام هستند مگر آنکه 
توسط شورای انتظامی تخلف آنها مورد رأی قرار گرفته 
باشــد، تاکید کرد و از اجرايی شــدن نظام نامه رفتار 
حرفه ای اخلاقی در مهندســی ساختمان در سراسر 
استان های کشــور با ابلاغ وزير راه و شهرسازی خبر 
داد. وی همچنین در مــورد اينکه مجازات گنجانده 
شده در قانون منطبق با مجازات ها هست و همچنین 
برای کسانی که به طور مرتب قانون را رعايت می کنند 
مشوق هايی در نظر گرفته شــده است، گفت: فرض 
ما اين اســت که تمامی مهندســان اخلاق را رعايت 
می کنند زيرا وظیفه حرفه ای مهندسان است. بنابراين 
به نظر من احتیاجی به تشــويق وجود ندارد. بلکه هر 
گونه عدول از اخلاق است که بايد مورد شماتت و مورد 

اعتراض قرار بگیرد.
مظاهريــان گفــت: نظام نامه، واقعیت هــای جامعه 
مهندســی را مدنظر قرار داده اســت. همچنین اين 
نظام نامه، مواردی را که فراوانی نارضايتی و عدم رعايت 
اخلاق وجود داشته مورد مداقه قرار داده و سعی کرده 
اســت تا مصاديق عینی برای تخلفات را مشــخص و 

متناسب با آن مجازات پیش بینی کند.
وی همچنین در مورد اجرايی شــدن اين نظام نامه و 
تاثیــری که بر کاهش تخلفات ساخت وســاز خواهد 
داشت، گفت: هدف اصلی کاهش تخلفات ساخت وساز 
اســت. ما در برنامه های پیــش رو، برنامه مفصلی را 
برای ترويج اصول اخلاقی و نظام نامه حرفه ای اخلاق 
خواهیم داشت. مهندسان بايد به موارد آن آشنا شوند 
و فکــر می کنیم که از طريــق ترويج رعايت اخلاق و 
اينکه کارفرمايان و مهندسان هر دو گروه حقوق خود 
را بدانند کمک می کند که رفتار منصفانه تری در انجام 
خدمات مهندسی صورت بگیرد و نفع اصلی به مردم 

برگردد.

گفتگو با معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 

تلاشسیاستگذاراندرارایه
خدماتمهندسیمطلوب

مظاهریان، معاون مســکن و ســاختمان وزیر راه و شهرسازی تلاش های 
سیاستگذاران مهندسی ساختمان کشور را در ارایه خدمات مهندسی مطلوب 
و ابلاغ شیوه نامه مهندسی ساختمان تشریح کرد. دکتر حامد مظاهریان در 
بیان اهمیت و ضرورت اجرایی  شدن نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاقی در مهندسی ساختمان 
و کمکی که می تواند به بهبود وضعیت موجود در نظام ساخت وساز کشور داشته باشد گفت: 
رابطه مستقیمی بین رعایت اخلاق و عمق فرهنگ و تمدن در جوامع وجود دارد. کشورهایی 
که دارای فرهنگ و تمدن غنی هســتند رعایت اخلاق در آن جوامع اهمیت بیشتری پیدا 
می کند. ما در گذشــته تاریخی خود فتوت نامه ها را داشتیم که آن فتوت نامه ها به بحث 
اخلاق و توجه و رعایت آن در حرفه ها می پرداخت و در آنها ذکر می شــد که مثلا جامعه 
معماران، هنرمندان، صنعتگران و ... در رفتار حرفه ای خود چگونه باید عمل کنند که این 

موارد به عمق تمدن و فرهنگ کشور ارتباط داشته و دارد.
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بهرام غفــاری رئیس کارگــروه تدوين پیش نويس 
آيین نامــه مقــررات ملی ســاختمان در خصوص 
نظام نامه رفتار حرفه ای اخلاق در مهندســی، بیان 
کــرد: اين نظام نامــه می تواند در دو حــوزه ايجاد 
آگاهی نســبت به اصول و مصاديق اخلاق حرفه ای 
و همچنین ايجاد سازوکارهای بازدارنده تأثیرگذار 

باشد.
مهندس محسن بهرام غفاری درباره نظام نامه رفتار 
حرفه ای اخلاق در مهندسی ساختمان که به تازگی 
از سوی وزير راه و شهرسازی به امضا رسیده است، 
گفت: اخلاق امری درونی است و نفوذ رفتار اخلاقی 
بین صاحبان يک حرفه تابع آن خواهد بود، اينکه 
تا چــه اندازه اين اصول اخلاق حرفه ای تعلیم داده 
شــده و صاحبان آن تا چه اندازه با اين اصول آشنا 
هســتند و همچنین توجه به اين امر که چقدر در 
رفتارهای آشــکار حرفه ای خود مراقب هستند که 
اين اصول نقض نشود، خود از نکات مهم اين بخش 

به شمار می رود.
بهرام غفــاری در ادامه با بیان اين مطلب که اعتبار 
و حیثیت حرفه متأثــر و تابع نحوه رفتار صاحبان 
آن حرفه است، گفت: اين که تا چه اندازه شئونات 
و آبروی حرفه ای برای صاحبان يک حرفه اهمیت 
دارد و از نظــر وضعیــت و احتــرام اجتماعی نزد 
مردم مؤثر اســت فاکتورهايی است که به اصطلاح 
حاکمیت نفوذ يک اخلاق را در يک صنف به وجود 

می آورد.
رئیس کارگــروه تدويــن پیش نويــس آيین نامه 
مقررات ملی ساختمان همچنین خاطرنشان کرد: 

از زمان های گذشــته بین صاحبان 
حرفه های تخصصــی که مردم 

نیازمنــد خدمــات آن بودند 
مهندسی،  پزشــکی،  مانند 
وکالــت و امثال آن توافق  و 
میثاق هــای حرفه ای وجود 
داشته که مرزهای اخلاقی 
حرفه ای   رفتارهــای  در  را 

تعیین می کرد.
وی با تأکید بــر اين نکته 
که اســم اين دسته روابط و 
اخــلاق حرفه ای  را  معیارها 

می نامند، گفــت: اين اقدامات 
اعتماد  ماندن  با هدف محفوظ 

جامعه نســبت به آن حرفه مورد 
نظر و جلوگیری از نابودی آن  انجام 

می گرفته است.
مشــاور حقوقی ســازمان نظام مهندسی 

ساختمان کشور ادامه داد: در حرفه مهندسی نیز 
چنین نظام نامه هايی که حاوی اينگونه اصول 

اســت وجود دارد، نکته مهم آن است که 
در اين حرفه همچنین مصاديقی که اين 

اصــول در آن تحقق پیدا می کند نیز 
به چشــم می خورد. به عبارت ديگر 
اين موارد اصول عمومی هستند که 
از اخلاق عمومی گرفته می شــوند. 
زمانی اين اخلاق عمومی به اخلاق 

حرفــه ای تبديل می شــود که 
مصاديقش در يک حرفه معین 

تعريف شود.
بهرام غفاری اين بحث را به دو دســته اصول اخلاق 
حرفــه ای )معیارهای عمومی کــه از نظام اخلاقی 
جامعه گرفته شده اند( و نظام رفتار حرفه ای تقسیم 
کرد و گفت: اين نظام نامه که از ســوی وزارت راه و 
شهرسازی تدوين شــده و به تصويب رسیده است 
تاکنون در بین مهندســان وجود نداشته است، در 
حقیقت ما در هیچ کجا مطلبی به صورت مکتوب 
در اختیار نداشتیم که بیانگر تضاد منافع برای افراد 
مشــغول به کار در دو سمت به صورت همزمان  يا 

لزوم شرافتمندانه بودن رقابت باشد.
وی در ادامه سخنان خود با تأکید بر اينکه نظام نامه 
رفتار حرفه ای وزارت راه و شهرسازی بیانگر تمامی 
اين موارد به صورت مکتوب است، گفت: قطعا اين 
نظام نامه می تواند در دو حوزه ايجاد آگاهی نسبت 
بــه اصول و مصاديق اخــلاق حرفه ای و همچنین 
ايجاد ســازوکارهای بازدارنده تأثیرگذار باشــد. به 
عنوان مثال اگر تا کنون رقابت بدون رعايت اصول 
شــرافتمندانه مجازات نداشته ديگر دارای مجازات 
خواهد بود پس فرض بر اين است که اين مجازات 

می تواند تا حدودی بازدارنده باشد.
رئیس کارگروه تدوين پیش نويس آيین نامه مقررات 
ملی ساختمان در خصوص نقد برخی افراد مبنی بر 
اينکه اخلاق نمی تواند مجازات داشته باشد و اخلاق 
تا زمانی اخلاق باقی می ماند که شخص داوطلبانه 
به آن پايبند باشد، اظهار کرد: برخی معتقدند زمانی 
که مجازات برای مسئله ای اخلاقی ايجاد می شود، 
مسئله مورد نظر از حوزه اخلاق خارج شده و وارد 
قلمرو قانون می شــود اين در حالی است که عمده 
الزامات قانونی که در قوانین مجازات وجود دارد 
دارای پايه اخلاقی اســت، اينکه به شــريک 
خیانت نکن و يا به مال همســايه چشــم 
نداشته باش منشــأ و فلسفه اش اخلاقی 
بوده و به جز اخلاق حکم ديگری آنها را 

به وجود نیاورده است.
وی در اين راســتا اضافه کرد: مطرح 
شــدن اين باور از ســوی عده ای که 
قانونی شــدن موضوعات، آنها را از 
قلمرو اخلاق خارج می کند باور 
نادرستی است اگرچه در قوانین 
بعضی از مجازات ها وجود دارد 
که منشــا اخلاقی ندارند ولی 
اين مسئله در بسیاری از موارد 

صادق نخواهد بود.
وی در ادامــه اضافه کرد: اين نظام نامه 
علاوه بر داشتن اصول ۵ گانه اخلاق که 
می تواند تفاسیر بسیار متنوعی داشته 
باشــد از مصاديق روشــنی برخوردار 
است. نکته ديگر آن است که وقتی تمام 
دنیا برای مهندسی و پزشکی دارای نظام نامه 
اخلاق حرفه ای مبتنی بر مجازات هســتند بديهی 

است که ما نیز از آن برخوردار باشیم.
بهرام غفاری در پايان تأکید کرد: بدون شک مکمل 
اين نظام نامه، اجرای مســتمر و توســعه دائم آن 
خواهد بــود. ما بايد در ايجاد ســازوکارهايی برای 
گســترش و تعمیم دادن نفوذ اخلاق حرفه ای در 

بین مهندسان تلاش کنیم.

گفتوگو

نظامنامه
رفتارحرفهای

وسازوکارهای
بازدارنده
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 رئیس سازمان نظام مهندسی
ساختمان استان تهران مطرح کرد:

راهکارهای
نهادینهسازیاخلاق

حرفهایمهندسان
درصنعتساختمان

نظام  ســازمان  رئیس  بیطرف  حبیب اله  مهندس 
نهادینه سازی  راهکارهای  تهران،  استان  مهندسی 
اخلاق حرفه ای را در ۶ محور تبیین کرد. مهندس 
بیطرف در تشریح نهادینه سازی اخلاق حرفه ای گفت:  پروژه هایی 
که مهندســین اجرا می کننــد، جلوه ای از آفرینــش همراه با 
هنرمندی است. مهندسان با خلاقیت خود می توانند در کمترین 
زمان و با بهترین کیفیت، پروژه ای را به پایان برسانند و این یعنی 
همان اخلاق حرفه ای مهندســی، مهندســان عمدتا از اقشار 
فرهیخته جامعه هستند و در دوره ای به دلیل برخی اشتباهات 
مدیران بخش مهندسی در نظام توزیع کار، نام شریف مهندسان 
لکه دار شد که وظیفه داریم با برقراری پل ارتباطی میان مردم و 
این قشر پیشــرو و اثرگذار جامعه، بار دیگر افتخار ۵ هزار سال 

مهندسی ایران را به مهندسان بازگردانیم. 
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رئیس سازمان نظام مهندسی استان تهران ادامه 
داد: خوشبختانه پس از ۲۰ سال که از عمر قانون 
نظام مهندســی و کنترل ســاختمان می گذرد، 
در اوايل اســفند ماه ۹۴ به پیشنهاد وزارت راه و 
شهرسازی و تصويب هیات وزيران اصول ۵ گانه، 
اخلاق حرفه ای تصويب و ابلاغ شــد که در همان 
مصوبه مقرر شــد تا مصاديق رفتارهای مشمول 
رعايت و نقض اصول مذکور در قالب نظام نامه رفتار 
حرفه ای اخلاقی مهندســی ساختمان و با کسب 
نظر شــورای مرکزی نظام مهندســی ساختمان 
توسط وزير راه و شهرســازی ابلاغ شود، که اين 
نظام نامه تدوين و رونمايی شد. شخصا اين اقدام را 
فعالیتی ضروری و لازم می دانستم و فکر می کنم 
می تواند منشأ پیاده سازی و رعايت گسترده اخلاق 

حرفه ای در نظام ساخت وساز کشور باشد.
بیطــرف در تشــريح اجرايــی شــدن نظام نامه 
اخلاق حرفه مهندســی يادآور شد: علاوه بر ابلاغ 
نظام نامــه، لازم اســت همه ســازمان های نظام 
مهندسی ساختمان استان ها از نظام نامه استقبال 
و تلاش کنند تا اهداف اين نظام نامه و مصوبه در 
ســطح استان پیاده سازی و به اجرا برسد. به ويژه 
اطلاع رســانی و ترويج مفاد نظام نامه جزو وظايف 
کلیه سازمان های نظام مهندسی و سپس رعايت 
و اجــرای مفاد وظیفه تمام اشــخاص حقیقی و 
حقوقی فعال در بازار خدمات مهندسی در کشور 
اســت. بنابراين علاوه بر ابلاغ نظام نامه از مرجع 
حاکمیتی، ســازمان نظام مهندسی ساختمان به 
عنوان ســازمان حرفه ای در اطلاع رسانی و ترويج 
بايد نقش فعالی را ايفــا کند و همچنین جامعه 
مهندســی بايد در اجــرا و پیاده ســازی فعالانه 

برخورد کند.
وی در پايــان گفت: بديهی اســت کــه در هر 
موضوعی ممکن است افراد نافرمان و متخلفی هم 
وجود داشته باشند که طبیعتا بايد توسط مراجع 
انتظامــی به تخلفات آنها رســیدگی شــود. اين 
اراده بايد در همه اقشــار، اعم از دست اندرکاران، 
بــرای  شــهروندان  همچنیــن  و  مهندســان 
نهادينه سازی حرفه مهندسی به وجود آيد و ما نیز 
مانند ســاير کشورهايی بشويم که در آنها رعايت 

اخلاق واجب، ضروری و اجتناب ناپذير باشد.

رئیس ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران ادامــه داد: با توجه به لــزوم اولويت های 
اخلاق حرفه ای مهندسی، دوره هفتم هیات مديره 
بر اساس قانون گرايی، اخلاق مداری، برنامه محوری 
و شايسته ســالاری بنا نهاده شــده است. اجرای 
دقیق قانون نظام مهندســی ســاختمان، ترويج 
اخلاق حرفه ای، انتظام بخشی به نظام توزيع کار، 
ارتقا و بهبود کیفیت ساخت وساز، دفاع از حقوق 
شــهروندان و اعتباربخشــی به جايگاه و منزلت 
مهندسان، از اهم راهکارهای نهادينه شدن اخلاق 
حرفه ای در میان کارفرمايان، مجريان و مهندسان 

پروژه های ساخت وساز  است.

و  نظام مهندســی  قانــون  اجــرای دقیق 
آسیب شناســی نظام توزیع کار؛ اولویت های 

اخلاق حرفه ای مهندسی
وی ادامه داد: با استقرار هیئت مديره دوره هفتم 
سازمان نظام مهندسی ســاختمان استان تهران 
تلاش داريم تا بســیاری از اشتباهاتی را که چه 
از نظر اجرای قانون و چه از نظر آيین نامه اجرايی 
قانون نظامات اداری مهندسی ساختمان در برخی 
دوره های گذشته انجام شده بود، با برقراری نظام 

عادلانه توزيع کار برطرف کنیم.
رئیس ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران افزود: اعضای هیئت مديره دوره هفتم پس 
از شناسايی نقاط ضعف فعلی و آسیب شناسی در 
اجرای قوانین مرتبط با اخلاق حرفه ای مهندسی 
در پی آن هســتند تا با بهــره گرفتن از نظرات و 
توان مهندســان عضــو اين ســازمان، به اصلاح 

آسیب های موجود بپردازند.

نهادینه شدن اخلاق با منشــور و نظام نامه 
اخلاق حرفه ای مهندسی

حبیب الله بیطرف همچنین با انتقاد از نامناسب 
بودن رعايت اخلاق حرفه ای در نظام ساخت وساز 
کشور، اقدام وزارت راه و شهرسازی برای طراحی، 
تــلاش برای تصويب و ابــلاغ و نظارت بر اجرای 
نظام نامه اخلاق حرفه ای در مهندسی ساختمان 
را گامی موثر برای نهادينه کردن اخلاق در نظام 

ساخت وساز کشور خواند.
رئیس ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهــران دربــاره اهمیت اجرايی شــدن نظام نامه 
اخلاق حرفه ای مهندســی ساختمان که چندی 
پیش از ســوی هیات دولت مصوب و توسط وزير 
راه و شهرسازی ابلاغ شد، گفت: ده ها سال است 
موضوع اخلاق حرفه ای در چهار حرفه پزشــکی، 
مهندســی، وکالت و حســابداری در بسیاری از 
کشورهای جهان نهادينه شده است و شاغلان اين 
حرفه ها طی مراسم رسمی منشور اخلاق حرفه ای 
را پذيرفتــه و به صورت نمادی آن را امضا و برای 
تعهد به آن قسم ياد می کنند. به همین دلیل نیز 
با توجه به اهمیتی که ساخت وساز دارد ضرورت 
داشــت تا نظام نامه اخلاق حرفه ای با تعريفی که 
عنوان شد برای مهندسان ساختمان در کشور نیز 
تعريف و به اجــرا درآيد که اين کار با تلاش های 

وزارت راه و شهرسازی به سرانجام رسید. 
رئیس سازمان نظام مهندسی استان تهران افزود: 

شــاهد هستیم که در بسیاری از کشورها، رعايت 
اخــلاق حرفه ای يک امر طبیعــی و الزامی برای 
فعالان حرفه اســت. ولی متاســفانه در کشور ما 
هنوز اخلاق حرفــه ای و اصول آن و مصاديق آن 
به طور عملی نهادينه نشــده است. همچنین در 
حرفه مهندسی وضعیت مراعات اخلاق حرفه ای 

غیرمناسب است.
بیطرف در پاســخ به اين پرسش که نقض اصول 
اخلاقی حرفه مهندسی بیشتر از سوی کدام طیف 
از مهندسان و ناشــی از چه مواردی بوده است؟ 
گفت: اگر با دقت بررسی کنیم می بینیم بسیاری 
از مشــکلات و چالش های امروز جامعه مهندسی 
ايران ناشــی از عدم رعايت اخــلاق حرفه ای در 
فعالیت های اين حرفه اســت. به عنــوان نمونه، 
مواردی مثــل واگذاری امتیاز پروانه صلاحیت به 
غیــر، انجام ندادن خدمات مهندســی به صورت 
حرفــه ای، صوری بــودن برخــی از فعالیت های 
مهندســان، نارضايتی کارفرمايــان به دلیل عدم 
دريافت خدمات مهندسی مناسب در قبال مبالغ 
پرداختی به عنوان حق الزحمه و احساس پرداخت 
پول زور توســط برخی از کارفرمايان بخشــی از 

مشکلات است.
وی همچنین روش های ارعاب و گروکشی برخی 
از کارفرمايان را از جمله مشکلات موجود در نقض 
اصول اخلاق حرفه مهندســی عنوان کرد و ادامه 
داد: برخی از رفتارهايی که در برخی از مهندسان 
وجود دارد موجب کاهش منزلت مهندســی در 
کشور ما شده است. امروز اين مساله يک چالش 
مهم برای مهندســان برای ارايــه خدمات فنی 

آنهاست.
بیطرف در پاســخ به اين پرســش که آيا رعايت 
اخلاق در حرفه مهندســی نیازمنــد نظام نامه و 
آيین نامه اجرايی هست يا اينکه می تواند با تعیین 
استانداردها و نظارت بر اجرای درست آنها به منصه 
ظهور برســد؟ گفت: هر مقوله کیفی برای عملی 
شــدن نیازمند روش های کاربردی است و همه 
ما می دانیم نهادينه کردن اخلاق صرفا با توصیه و 
وضع انجام نمی شود بنابراين بايد اخلاق حرفه ای 
در قالب نظام نامه و دســتورالعمل که لازم الاجرا 

باشد تبیین و در داخل حرفه جاری شود.
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برخورداري از ارزش هاي انسانی و اخلاق مهندسی 
می تواند براي مهندســان و جامعه آرامش خاطر، 
رضايت باطن و در نهايت شــادي وافر بیافريند. 
مهندس برخوردار از اخلاق مهندســی، رســالت 
خود را در ارائه مؤثرين خدمت بی ريا به کســانی 
که بیشترين نیاز را دارند می داند و درجهت تحقق 

اين رسالت گام برمی دارد.

نقش اخلاق و معنویت در فعالیت هاي 
مهندسی2

زمانی که پاي اصول معنــوي و اخلاقی به میان 
کشــیده می شــود، تصمیم گیري هاي مهندسی 
حساس تر و مشکل تر می شــوند. در واقع در اين 
حرفه ها و موقعیت ها منفعــت مالی و دنیوی در 
يک کفه ترازو و اصول خلاقی معنويت و وجدان 
در کفه ديگر قرار دارند که بايد تعادل را در میان 
آنها برقرار نمود. و عوامل زير در اين ارتباط نقشی 

موثر دارند:
الف( آموزش:

مهندس جوانــی که پــس از فارغ التحصیلی به 
جامعــه حرفه اي وارد می شــود. موازين »اخلاق 
حرفه اي« را کجا بايد بیاموزد؟ چگونه بايد بداند 
کدام عمل حرفه اي جزو افعال نیکوســت و کدام 
ناپسند شمرده می شــود. در دانشکده هاي کشور 
ما بــر خلاف بعضی از دانشــگاه هاي دنیا اخلاق 

حرفه اي براي مهندسان تدريس نمی شود.
مقررات اخــلاق حرفه ای نیز تــا کنون بصورت 
مدون وجود نداشته است. تدريس يک درس دو 
واحدي در رشته هاي مهندسی در دوران تحصیل 
و برگزاری دوره های آموزشــی مستمر در حین 
ورود به حرفه مهندسی می تواند معنايی مناسب 
براي آموزش تقويت حسن اخلاق در عملکردهاي 

فردي و جمعی حرفه اي مهندسان پیدا کند.
پیشــنهاد می شــود ايــن درس در آخرين ترم 
تحصیلی کلیه دانشجويان رشته مهندسی موضوع 

آموزش احساس می شود.
عملکرد مهندســان عضو سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان در جامعه به دو بخش فنی و رفتاري 
تقسیم می شــود که خصوصیات فنی به دانش، 
سطح علمی و تجربه برمی گردد و رفتار به اصول، 
عقايد و تربیت فرد متکی اســت. در اين نوشــته 
اهمیت توجه به اخلاق حرفه ای به عنوان فضیلتی 

براي مهندسان پرداخته می شود.

اخلاق مهندسی
اخلاق مهندسی مشــتمل است بر انجام 1

وظايف و تکالیف و مسئولیت های قانونی و حقوقی 
که می بايســتی توســط آنان در قالب مجموعه 
قوانین و آئین نامه های اجرايی تحقق يافته و صحه 
گذارده شود و بصورت کاملًا ايده آل و مطلوب اين 

تعهدات عملی و اجرايی گردد.
اخلاق مهندسی در اصل مجموعه اي از تصمیمات، 
سیاســت ها و ارزش هاست که در افعال مهندسی 
به لحاظ اخلاقی مطلوب هســتند. برخورداري از 
اخلاق مهندســی موجب می شود که مهندسان 
خود کنترل کننده فعالیت هاي خود باشــند و در 
ســطحی بالاتر بتوانند از منافع جامعه انسانی و 

سلامت محیط زيست حمايت کنند.

از اخلاق مهندســی  برخورداري 
موجب می شود که مهندسان خود 
خود  فعالیت های  کنترل کننــده 
باشند و در سطحی بالاتر بتوانند از منافع جامعه 

انسانی و سلامت محیط زيست حمايت کنند.
يکــی از مهمتريــن تفاوت هاي میان انســان و 
حیوانات بــه مســئولیت پذيري و رفتار اخلاقی 
برمی گردد. انســان موجودي خــودآگاه، مختار 
و مســئول اســت. فضیلت و رذيلت و سعادت و 
شقاوت همه ريشه در شــخصیت و بافت فکری 
تربیتی فردی و اجتماعی او دارد، بنابراين اخلاق 

فردي در بیانی دقیق تر بر دو قسم می باشد:
الف( اخلاق فردي – شخصی

 ب( اخلاق فردي – شغلی
در اين جا مراد از اخلاق شغلی، مسئولیت اخلاق 
فرد از حیث شــغل است و هر شغلی به اقتضاي 
حرفــه اي بودن، مســوولیت هاي اخلاقی خاصی 
می آفريند. افراد در شــغل هاي مختلف با مسائل 

گوناگون اخلاقی مواجه هستند.
در اين رابطه نقش آموزش بــه موازات تحولات 
فرهنگی و اجتماعی از يک ســو و رشــد علم و 
صنعت از ســوي ديگر انکارناپذير است، بنابراين 
نیــاز به ارائه مطالب و دروس جديدتری در حوزه 

اخلاقحرفهایمهندسی
فضیلتیبرایمهندسان

محمدرضا محمدیان
کارشناس و پژوهشگر حوزه حقوق مهندسی
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در سطح استان ها تأثیر بازدارندگی در انتظام امور 
نداشته است. بنابراين به نظر می رسد، با عنايت به 
رشــد روزافزون نظام مهندسی ساختمان در کل 
کشور لازم است در بازنگری قانون )ماده ۱۷( برای 
برخورد با تخلفات اعضای سازمان دادگاه انتظامی 
که در رأس آن دادســتان و شــعبات رسیدگی 
توســط دادرســان انتظامی ايجاد تا اداره امور را 

برعهده داشته باشند.

نتیجه گیري
به دلیل عدم آموزش مناســب مهندسان 4

در زمینه رفتار و مســئولیت هاي مهندسی همه 
ســاله ضرر و زيان هاي مادي و غیرمادي فراوانی 
به کشــور وارد می شود. بنا بر آنچه گفته شد، به 
نظر می رســد در راستاي تبیین اخلاق در حرفه 
مهندســی، ضــرورت حرکتی جديد در کشــور 
احساس می گردد و اين موضوع که ايران، کشوري 
اسلامی و اســتوار بر ارزش هاي والاي اخلاقی و 
انسانی اســت، بر پیچیدگی مسئله می افزايد. لذا 
با توجه به تجربه موفق مجامع مهندســی جهان 
در تدوين آيین نامه هاي اخلاقی، اين امر می تواند 
به عنوان راهکاري مناسب به شرط لحاظ نمودن 
شــرايط بومی سازي در دســتور کار قرار گیرد تا 
ضمن ايجاد هماهنگی بیشــتر بین مهندسین، 
که از ارکان حرفه اي شدن است، شرايطی فراهم 
گردد تا مهندسین ضمن حمايت از شأن و عزت 

حرفه مهندسی به طرق ذيل آن را ارتقاء دهند.
 از دانش و تجربه در رشــته تخصصی مربوطه 
براي بالا بردن سطح رفاه انسان ها و حفظ محیط 

زيست.
 و منصــف بــودن و صادقانه عمــل کردن در 
اجرای تعهدات خود نسبت به همه کارفرمايان و 
بهره برداران و ارائه خدمات مهندسی با کیفیت به 

ذی نفعان و ارباب رجوعان.
 در جهت ارتقاء سطح  شايستگی و اعتبار حرفه 

مهندسی .
 دفاع کردن ازمواضع و منافع حرفه ای در مجامع 

فنی وحرفه اي در ارتباط با رشته تخصصی خود.
به امید روزی که بــا رعايت اخلاق حرفه ای بعنوان 
فضیلتی برای مهندســان و الهام از آموزه های دينی 
و اخلاقــی همچنین ايجــاد وحــدت و همدلی و 
خردجمعی توســط اعضای سازمان نظام مهندسی 
ساختمان شاهد شکوفايی و تحقق اهداف قانون نظام 

مهندسی وکنترل ساختمان در کل کشور باشیم.

منابع مواد و انرژی نســبت به نسل حال و آينده 
چیســت و اساساً کدام دســتگاه اجرايی مسئول 

مطالبه اين قبیل از حقوق قانونی مردم است؟

اقدامات انجام شده :
مجامــع حرفه اي مهندســی جهــان از 3

ســال ۱۹۰۶ با رويکردي جديد به مقوله اخلاق 
در مهندســی پرداختــه و به منظور دسترســی 
مهندسین به دستور العمل ها و راهکارهاي اخلاقی 
در حرفه مهندسی، اقدام به تدوين آيین نامه هاي 
اخلاقی نموده اند، که لازمه عضويت در اين مجامع 
حرفــه اي پايبندي و تبعیت از اين قواعد اخلاقی 

است.
اين درحالیســت که در کشــور ما پس از قريب 
چهار دهه از پیروزی انقلاب اســلامی و بیش از 
بیست سال از تشکیل بزرگترين تشکل حرفه ای و 
مهندسی با نام سازمان نظام مهندسی ساختمان، 
به تازگی نظامنامه اخلاق حرفه ای در مهندســي 
ســاختمان در ســه فصلِ بصورت تعاريف شامل 
اصول اخــلاق حرفه اي، رفتار حرفــه اي و عرف 
پذيرفته شــده مهندسي، مصاديق رفتار حرفه اي 
اخلاقي که در برگیرنده موضوعات رفتار عمومي، 
رفتار با كارفرمايان، طرف هاي قرارداد مهندسي و 
اشخاص در استخدام و رفتار با اشخاص حقیقي و 
حقوقي همكار و در نهايت شیوه احراز نقض اين 

نظامنامه تصويب و ابلاغ نموده است.
مقدمه متن نظام نامــه رفتار حرفه اي اخلاقي در 
مهندسي ساختمان كه به امضاي عباس آخوندي 
وزير راه و شهرســازي دولت يازدهم رسیده است 

به شرح زير است:
»در اجــراي ماده ۲ مكرر آيین نامه اجرايي قانون 
نظام مهندســي و كنترل ساختمان، موضوع بند 
۱ تصويب نامه شــماره ۱۶۰۲۷۷/ت ۵۲۶۵۰ ه – 
مورخ ۱۳۹۴.۱۲.۵ هیات وزيران، اين نظام نامه در 
چارچوب اصول اخلاق حرفه اي ذكر شده در آن، 
در سه فصل به شرح زير تصويب و ابلاغ مي شود. 
رعايت و اجراي اين نظامنامه توسط مهندسان و 
بنگاه هاي حرفه هاي مهندسي ساختمان مندرج 
در قانون نظام مهندســي و كنترل ســاختمان 

مصوب ۱۳۷۴ الزامي است.
نکته قابل تعمق در نظام نامه ابلاغی اين است که 
تنها ضمانت اجرايی آن شــورای انتظامی تعیین 
گرديــده که اين شــورا در مقطــع فعلی خود با 
چالش ها و مشکلات فراوانی مواجه است و تا کنون 

قانون نظام مهندسی وکنترل ساختمان ارائه شود 
تا با ورود آنان به عرصه حرفه اي به حسن و آداب 
اخلاق حرفــه ای مزين گردند. و همچنین بخش 
ديگر آموزش بايد در دروان حرفه انجام شــود که 
از طريق آموزش هاي گروهی توسط سازمان های 

نظام مهندسی پیشنهاد می گردد.
ب( تشويق و تنبیه:

جوامع و تشــکل های حرفه ای نیــز بايد با ايجاد 
نظام هاي صحیح، الزامــات و ترتیباتی را معمول 
دارند تا اشــخاص درست کردار و پايبند به اصول 
اخلاق حرفه اي تشــويق و عمل کنندگان خارج 
از حیطه اخلاق حرفه اي تنبیه انتظامی شــوند. 
تشــويق از طريق بررســی عملکرد مهندسان و 
شناسايی و انتخاب برترين ها و تنبیه براي آنان که 
تخطی می کنند، اعمال گردد. در واقع با ارائه کدها 
و آيین نامه هاي حرفه اي، تکالیف اعضاء در سازمان 
با يکديگر در قبال ســازمان و فراسازمان روشن 
می گــردد و آنها را ملزم به اجراي بايدها و پرهیز 
از نبايدها می کند. در نگاهی اجمالی به مجموعه 
قوانین وآئین نامه های مربوطه، می توان گفت که 
هر سازمان نظام مهندسی حداقل پنج نوع تکلیف 

قابل ذکر دارد که به اختصار عبارتند از:
معنا  بدين  اعضاي سازمان:  اخلاقی  تكالیف 
که افراد يک حرفه مهندسی نسبت به ديگر افراد 
آن حرفه و رشــته تخصصی و همچنین در قبال 
ســازمان نظام مهندســی مربوطه چه وظايف و 
التزامات اخلاقی را بايد رعايت کنند و از چه موانع 

اخلاقی بايد اجتناب کنند.
سازمان نسبت به اعضاء: اعضای هیأت مديره يک 
سازمان بايد بداند در قبال اعضاي خود چه وظايف 
و مســؤولیت هايی دارد و چه تسهیلات و امکاناتی 
براي بهبود زندگی اجتماعی و فردي و اصلاح اخلاق 

حرفه ای و رفع موانع آنها بايد فراهم نمايد.
اخلاقی اعضای هیأت مدیره سازمان نسبت 
به ذي نفعان خدمات مهندسی:  هیأت مديره 
سازمان علاوه بر اينکه نسبت به اعضاي سازمانی 
خويش وظايفی دارد، آيا نسبت به ديگران مانند 
قانونگذار به نمايندگی آحاد مردم که اصلی ترين 
ذی نفعــان و مخاطبان هســتند، ســازندگان، 
بهره بــرداران، ارباب رجوع، و ســاير افراد دورن 
سازمانی و برون سازمانی وابسته به خود، وظايف و 

مسؤولیت هايی دارند؟
تكالیف اخلاقی ســازمان نسبت به جامعه: 
علاوه اعضای سازمان و افراد فراسازمانی و عوامل 
دخیل در ساخت وسازها )کارگران ماهر، استاندارد 
مصالح ســاختمانی و غیره...(، اين سازمان نسبت 
به جامعه انســانی و در ســطح  ملی و بین المللی 
چه وظايفی دارد؟ آيا ســازمان موظف است براي 
اصلاح چالش هايی همچون ترويج اصول معماری 
و شهرســازی، افزايش بهره وری، ارتقای کیفیت 
خدمات مهندسی و تقويت مولفه هايی چون ايمنی، 
بهداشــت، بهره دهی مناسب، آســايش و صرفه 
اقتصادی در حوزه زيست محیطی فضاهای شهری 
و ابنیه و مستحدثات عمومی که سرمايه های ملی 

جوامع بشري هستند قدم هايی بردارد؟
سازمان  برنامه های  سازمان:  اخلاقی  تكالیف 
برای اجرای اين تعهــدات و صیانت از بهره وری 
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گزارشویژهازبزرگترینرویداد
سازماننظاممهندسیساختمان

پیام نظام مهندســی|اجلاس نوزدهم هیات عمومی نظام مهندسی ساختمان که عصر روز دوشنبه 27  تیر ماه با حضور دکتر عباس آخوندی 
وزیر راه و شهرسازی، دکتر حامد مظاهریان معاون وزیر، مهندس اکبر ترکان رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان کشور، مهندس حبیب اله 
بیطرف رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران و اعضای هیات مدیره 31 استان به همراه روسای شورای انتظامی، بازرسان، 
حقوقدانان، شــهرداران و مسئولان کشوری و استانی در سالن خلیج فارس مرکز همایش های بین المللی کیش برگزار شد و پس از 2 روز و با قرائت بیانیه 
پایانی به اتمام رسید. اجلاس نوزدهم سازمان نظام مهندسی ساختمان با حضور اعضای هیات مدیره استان ها و با دستور کار انتخابات هفتم شورای مرکزی 

و بررسی بندهای دیگر دستور جلسه هیات عمومی در مرکز همایش های بین المللی جزیره کیش برگزار شد. 

سیرتحولسازماننظاممهندسیساختماندرایران
مقايســه ســیر تحول وضع قوانین نظام مهندســي، از اولین آنها، يعني قانون نظام 
معماري و ســاختماني مصوب خرداد 1352 و اصلاحات بعدي آن مصوب شهريور 
1356 تا قانون نظام مهندســي ســاختمان مصوب 1371 كه 2 سال براي اجراي 
آزمايشــي آن مدت تعیین شده بود؛ و سرانجام قانون حاضر، يعني نظام مهندسي و 
كنترل ساختمان مصوب اسفند 1374 به خوبي نشان مي دهد كه انتظارات از جامعه 
مهندسي كشــور طي 10 سالي كه از تشكیل سراسري سازمان هاي نظام مهندسي 
مي گذرد، چه دگرگوني بزرگ و تكامل سريعي از سر گذرانده است. علاوه بر وسعت 
انتظارات به تعويق افتاده اي كه جامعه از مهندسان دارد، اين تحول سريع همچنین 
نشان دهنده ظرفیت نهفته و در حال شكوفائي مهندسان كشور و براي گذر جهشي 

از مراحل  متعددي است كه تشكل و انتظام بخشي نیروهايش نیازمند آن است.
مقصود از وضع اولین قانون تنها ايجاد سازمان، آن هم در قالب اهدافي بسیار محدود 
بــود و در زمینه اصول فني و قواعد و نظامات ســاختماني، فقط در يكي از مواد به 
نحوي كلي و مجمل، ذكري به میان آمده بود. تجربه اولین دوره تشكیل سازمان ها 
در كشور به سال 1370 برمی گردد که برگزاري نخستین كنگره سراسري سازمان ها 
را در پي داشت و زمینه ساز تهیه قانون آزمايشي مصوب 1371 شد. قانون آزمايشي، 
حیطه وظايف ســازمان ها را گســترش داد و صراحتا از مقررات ملي ســاختماني و 
ترتیبات كنترل نام برد. دومین دوره تشكیل سازمان ها، بر اساس قانون آزمايشي كه 
اســتان تهران را نیز با بیش از نیمي از جمعیت محصلان كشور تحت پوشش خود 
قرار داد، نقش ها و توانايی هاي نیروي متشكل مهندسان را بیش از پیش به نمايش 
گذاشــت. هم دولت و هم خود جامعه مهندسي به نقش  نامحدود تشكل و انضباط 
حرفــه اي در خلق ظرفیت هاي جديد كمي و كیفي پي بردند و اشــتیاق خود را به 
اســتفاده از اين نقش ابراز كردند. اين آگاهي تازه در روند تكامل تجارب توســعه و 

نوسازي فني و اقتصادي كشور همزمان بود با احساس نیاز به تجديد نظري اساسي 
در درك ماهیــت و ارزش كار مهندســي و توجه به عناصــر خلاقیت و كارآفريني؛ 
يعني همان نیروي لايزال و تمام نشدني ايجادكننده توسعه و حافظ و نگهبان منابع 
كمیــاب مادي و طبیعي. به اين ترتیب می توان اجلاس نوزدهم ســازمان های نظام 
مهندسی ساختمان را گام هفتم پوست اندازی اين سازمان دانست. در انتخابات دوره 
هفتم شورای مرکزی نظام مهندسی ساختمان که در جريان اين اجلاس برگزار شد، 

دستاوردهای بزرگی نصیب سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران گرديد.

اجلاسنوزدهم؛دستاوردبزرگتهراندرانتخاباتشورایمرکزی
در انتخابات هیات مديره شــورای مرکزی ســازمان نظام مهندسی ساختمان که با 
کانديداتوری 117 نفر همراه بود، مهندس حبیب اله بیطرف با کســب بیشترين آراء 

در رشته عمران، نفر اول اين رشته در انتخابات برگزيده شد.
دســتاورد بزرگ ديگر سازمان نظام مهندسی استان تهران، انتخاب 7 نفر از اعضای 
هیات مديره در فهرســت برگزيدگان دوره هفتم شــورای مرکــزی بود. اين تعداد، 

بیشترين تعداد برگزيدگان يک استان در اين انتخابات محسوب می شود.
اعضای منتخب استان تهران در اين انتخابات به شرح زير است:

 مهندس حبیب الله بیطرف )رشته عمران(
 مهندس احمد خرم )رشته عمران(

 دکتر شمس نوبخت دودران )رشته نقشه برداری(
 مهندس کامبیز رضوی )رشته ترافیک(

 دکتر حیدر جهان بخش )رشته معماری(
 مهندس الهه رادمهر )رشته معماری(

 مهندس سید محمد هاشمی )رشته تاسیسات برقی(
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حبیــب الله بیطرف متولد ۱۳۳۵ در يزد می باشــد و تحصیلات 
ابتدايی و متوســطه خود را در شهر يزد و تحصیلات دانشگاهی 
را در مقاطع کارشناســی و ارشد در رشــته راه و ساختمان در 
دانشکده فنی دانشگاه تهران به پايان برده است. قبل از پیروزی 
انقلاب اســلامی از فعالان حرکت های سیاســی دانشــجويان 
مسلمان دانشگاه ها و از مؤسســان انجمن اسلامی دانشجويان 
دانشــگاه تهران بوده است.پس از انقلاب فعالیت اجرايی خود را 
در سال ۱۳۵۸ با مشارکت در راه اندازی جهاد سازندگی و سپس 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ادامه داده و از سال ۱۳۶۵ تا سال 
۱۳۶۸ در سمت اســتاندار يزد خدمت کرده است. همچنین از 
ابتدای ســال ۱۳۶۹ تا پايان سال ۱۳۷۳ به مدت پنج سال در 
ســمت معاون آموزشی وزارت نیرو فعالیت داشته و همزمان به 
عنوان عضو هیئت علمی دانشگاه در مراکز آموزش عالی تدريس 
کرده است. بیطرف از پايان سال ۱۳۷۳ تا 1376به عنوان مجری 
طرح های عظیم کارون 3 و کارون 4 در وزارت نیرو مشــغول به 
کار بوده است. وی از سال ۱۳۷۶ و در دولت های هفتم و هشتم 
)مرداد۱۳۷۶ تا مرداد مــاه ۱۳۸۴( به عنوان وزير نیرو خدمت 
کرده است. بیطرف از سال 1384 تا 1390 به عنوان عضو هیئت 
علمی پژوهشــی پژوهشــگاه نیرو و در دوره های ششم و هفتم 
عضو هیات مديره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 
بوده و از ســال 1394 به عنوان رئیس سازمان نظام مهندسی 

ساختمان استان تهران مشغول فعالیت می باشد.

 تحصیلات:
- فوق لیسانس راه و ساختمان از دانشکده فنی دانشگاه تهران، 

۱۳۶۳–۱۳۶۵
- لیســانس راه و ساختمان از دانشــکده فنی دانشگاه تهران، 

۱۳۵۳–۱۳۶۰

 سوابق اشتغال:
- موسس مرکز تحقیقات آب جهاد سازندگی، ۱۳۶۵–۱۳۶۴

- استاندار استان يزد، ۱۳۶۸–۱۳۶۵
- عضو هیئت علمی دانشگاه از سال ۱۳۶۸

- معاون آموزشی وزارت نیرو، ۱۳۷۳–۱۳۶۹

- رئیس هیئت مديره سازمان ســازندگی و آموزش، ۱۳۷۳–
۱۳۷۰

- مجری طرح های ملی عظیم کارون ۳ و ۴، ۱۳۷۶–۱۳۷۳
- عضو هیئت مديره شــرکت توسعه منابع آب و نیروی ايران، 

۱۳۷۳–۱۳۷۶
- وزير نیرو، ۱۳۸۴–۱۳۷۶

- مشاور ارشد پژوهشگاه نیرو، از سال ۱۳۸۴ تاکنون
- عضو هیئت علمی پژوهشــی پژوهشگاه نیرو، از سال ۱۳۸۴ 

تاکنون
- رئیس سازمان سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 

از آذر 1394 تاکنون

 سوابق و فعالیت ها
عضــو انجمن مديريت پــروژه ايران، عضو انجمن مهندســین 
عمران، عضو انجمن مهندســین منابع آب ايران، عضو انجمن 
مهندسان راه و ســاختمان ايران، عضو کانون فارغ التحصیلان 
دانشکده فنی دانشــگاه تهران، عضويت در شورای عالی کانون 
مهندســین فارغ التحصیــل دانشــکده فنی دانشــگاه تهران، 
عضويــت در کمیته برنامه ريزی آموزش هــای علمی-کاربردی 
شــورای گسترش آموزش عالی، عضويت در کمیته برنامه ريزی 
آموزش های علمی-کاربردی وزارت نیرو، عضويت در شــورای 
تحقیقات صنعت برق ايران، عضويت در شــورای تحقیقات آب 
کشــور، رئیس کمیته آمــوزش وزارت نیرو، عضويت در کمیته 
برنامه ريــزی آموزش هــای علمی-کاربردی وزارت مســکن و 
شهرسازی، عضويت در هیئت ممیزه اعضاء هیئت علمی وزارت 
نیرو، عضويت در ستاد دانشگاه جامع تکنولوژی، رئیس شورای 
گنجینه ملی آب ايران، رئیس هیئت امناء مؤسسه تحقیقات آب، 
رئیس هیئت امناء مؤسسه آموزش عالی علمی-کاربردی صنعت 
آّب و برق، رئیس هیئت امناء پژوهشگاه نیرو، رئیس هیئت امناء 
دانشکده صنعت آب و برق، عضويت در هیئت امناء دانشگاه های 
منطقه جنــوب، عضويت در هیئت امناء دانشــگاه های منطقه 
جنوب شــرق، عضويت در هیئت امناء دانشگاه يزد، عضويت در 
هیئت امناء سازمان پژوهش های علمی و صنعتی ايران، عضويت 

در هیئت امناء مؤسسه آموزشی و تحقیقاتی صنايع دفاع

مهندس
حبيبالهبيطرف

احمــد خرم در ســال 1329 در اصفهان به دنیــا آمد، دوران 
تحصیل را در مدرســه قدسیه اين شهر گذراند و از همان ايام 

تحصیل در مجالس و محافل مذهبي شركت مي كرد.
در مقطع كنكور بار اول در رشــته اقتصاد دانشــگاه تهران 
پذيرفته شــد و مدت يكســال نیز به فراگیري اين رشــته 
تحصیلي پرداخت اما در سال 49 مجدداً در امتحان كنكور 
شــركت كرد و اين بار به دانشــكده فني دانشگاه تبريز راه 
يافت و در دانشــگاه تبريز در رشــته راه و ساختمان ادامه 

تحصیل داد. 
خــرم در دوران تحصیل از جمله دانشــجويان مبارز و فعال 
سیاسي بود. از جمله نیروهاي مذهبي كه در دانشگاه تبريز 
به همراه خرم حضوری موثر در عرصه سیاسي داشتند عبارت 
از آيت اللهي )وزير ســابق معادن و فلــزات(، عبدالعلي زاده، 
میرولد )ريیس ديوان محاسبات(، شهید مهدي باكري، شهید 
ســلیمي، شهید آل اســحاق، علي قیامتیون، حسین علايي 
)ريیس سابق ستاد مشــترك سپاه پاسداران(، كیاني )مدير 
عامل صاصد(، عطايي )اســتاندار ســابق آذربايجان غربي(، 
مفیدي )استاندار سابق خراسان و مازندران(، صوفي )استاندار 

بوشهر و كهكیلويه و بويراحمد(، مهرعلیزاده و ... بودند. 
از جمله اقدامات مهم نیروهاي مذهبي دانشكده فني دانشگاه 

تبريــز، ترغیب علما به خصوص آيت الله قاضي طباطبائي براي 
اعلام مراســم چهلم شهداي قم و حادثه مدرسه فیضیه بود كه 

به قیام 29 بهمن تبريز انجامید.
احمــد خرم در خرداد 58 به تهــران آمد و به همراه تني چند 
از دوســتانش، اولین احكام سپاه پاسداران آذربايجان شرقي را 

گرفت. 
از جمله مســئولیت های مهندس احمد خرم از پیروزی انقلاب 

اسلامی تا کنون عبارت هستند از :
- عضو شوراي فرماندهي سپاه آذربايجان شرقي

- عضو شوراي نظارت و ارزيابي دانشگاه ها و دبیر شوراي ستاد 
انقلاب فرهنگي

- معاون عمراني استاندار هرمزگان
- معاون سیاسي استاندار بوشهر

- استاندار هرمزگان
- استاندار همدان

- استاندار خوزستان
- معاون هماهنگي امور عمراني وزارت كشور

- وزير راه و ترابري 
- عضو هیئت مديره ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران

مهندس
احمدخرم

پست الکترونیک:
Ahmad.Khoram@tceo.ir
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 سوابق تحصیلي و حرفه اي
- کارشناسی ارشد معماری از دانشکده لوزون فیلیپین

- 32 سال ســابقه کار ساخت وســاز در زمینه هاي طراحي، 
نظارت و اجراي پروژه هاي شهري )مسکوني، تجاري و اداري( 

از سال 63 تا کنون.
- داراي پروانه اشتغال پايه يک   

- ارائه مقاله علمي در مجامع تخصصي از جمله مقاله »تأثیر 
شــناخت مناســب ســاکنین از خانه خود بر واکنش مؤثر 
درمقابلــه با بحران )مطالعه موردی: مناطق 22 گانه شــهر 
تهران(« در ششــمین کنفرانس بین المللی مديريت جامع 

بحران

 سوابق در سازمان نظام مهندسي ساختمان
 - عضــو هیئــت رئیســه و دبیر ســازمان نظام مهندســي 
ســاختمان استان تهران ســال اول دوره چهارم و سال سوم 

دوره ششم
- عضو هیات مديره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران دوره هاي چهارم، ششم و هفتم
- دبیر شورای مالیاتی سازمان نظام مهندسي ساختمان استان 

تهران
- دبیر شــورای مشــورتی بانوان ســازمان نظام مهندســي 

ساختمان استان تهران
- عضو کمیســیون بانک، بیمه، بازرسی فنی و مالیات شورای 

مرکزی
- عضو کمیسیون بانوان نظام مهندسی کشور

- عضو هیات رئیســه گروه تخصصی معماری و دبیر کارگروه 

آموزش هیات رئیسه گروه تخصصی معماری
- مدير کمیسیون 7 استان تهران، قم، قزوين، زنجان، سمنان، 

مرکزی و البرز
- دبیر شوراي انتظامي ســازمان نظام مهندسي ساختمان استان 

تهران 
- مدير امور فني مهندسي سازمان نظام مهندسي ساختمان 

استان تهران 
- عضو هیات رئیســه گروه تخصصي معماري ســازمان نظام 

مهندسي ساختمان استان تهران
- نماينده ســازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران در 

کمیسیون حل اختلاف دارايي استان تهران 
- نماينده هیات مديره ســازمان نظام مهندســي ساختمان 

استان تهران در امور مهندسان ناظر شهرداري تهران 
- نماينده شــوراي انتظامي سازمان نظام مهندسي ساختمان 

استان تهران در امور مهندسان ناظر شهرداري تهران 
- عضو کمیسیون حقوقي سازمان نظام مهندسي ساختمان 

استان تهران 
- عضو هیات تحريريه نشريه پیام نظام مهندسی 

 دیگر سوابق فعالیت هاي اجرایي و مدیریتي 
- سرپرســت دفتر فني ســازمان مديريت برنامه ريزي استان 

تهران از سال 62 لغايت 67 

 عضویت در انجمن ها
- عضو انجمن صنفي مهندسان ناظر ايران

- عضو جامعه مهندسان معمار

مهندس
الههرادمهر
پست الکترونیک:

Elaheh.Radmehr@tceo.ir

 سوابق تحصیلی
- کارشناسی ارشــد معماری و شهرسازی دانشگاه علم و صنعت 

ايران 1374
- دکتــری معماری گرايش برنامه ريزی دانشــگاه علم و صنعت 

ايران 1389
- عضو رسمي هیئت علمي دانشگاه پیام نور

 سوابق در سازمان نظام مهندسي ساختمان
- مسئول تشکیل و تاسیس سازمان نظام مهندسی ساختمان 

استان قزوين 1377
- عضو هیئت مديره ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران 1390 تا کنون
- عضو هیئت رئیســه و نايب رئیس ســازمان نظام مهندسی 

ساختمان استان تهران
- سردبیر نشــريه پیام نظام مهندسی، سازمان نظام مهندسی 

ساختمان استان تهران
- دبیر كمیسیون انرژي و محیط زيست سازمان

 سوابق اجرایی، تجربی و مدیریتی
- کارشناس دفتر فنی صنايع دريايی وزارت سپاه 1365

- کارشناس طرح های مطالعات منطقه ای بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی 1367-68

- دفتر فنی کارگاه های  27 و 39 متروی تهران 1368-69
- کارشناس طراح توسعه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی 1369-70

- کارشــناس و مدير طرح جامع ســتاد نیروی زمینی سپاه، 
شهرک مسکونی شهید صفوی و ... 1369-72

- مشاور عمرانی استانداری قزوين 1379-81
- مدير کمیته عمران و معماری و مشــاور ارشــد رئیس مرکز 

مطالعات مهندسی سپاه 1384-86
- عضو هیأت رئیسه، قائم مقام معاون طرح و توسعه و سرپرست 
اداره کل برنامه ريزی و امور استان ها - سازمان مرکزی دانشگاه 

پیام نور 1390-92
- رئیس دانشکده هنر و معماری دانشگاه پیام نور كشور 

- عضو کمیته تخصصی ارتقای کیفی نما و ســیمای تهران در 
معاونت معماری و شهرسازی شهرداری تهران از 1390

- رئیس كانون خانه و دانشــگاه دانشــكده مهندسي مكانیك 
دانشگاه تهران 1394 تا كنون

- عضو هیئت مديره انجمن علمي معماري و شهرسازي ايران

 سوابق علمی، پژوهشی و تالیفات
- عضو هیئت علمی دانشگاه پیام نور

- عضو شورای تخصصی گروه معماری و شورای آموزشی، مدير 
گروه معماری و مدير گروه و مسئول راه اندازی رشته مهندسی 

عمران در دانشگاه آزاد اسلامی قزوين
- عضو قطب علمی معماری اسلامی دانشگاه علم و صنعت ايران 
- دبیرکل همايش ملی معماری و شهرسازی ايرانی اسلامی در 
دانشــگاه پیام نور استان گیلان و همچنین عضويت در كمیته 

علمي چندين همايش علمي ملي و بین المللي
- مولف کتاب هاي »بیان معماری« و »نظريه ها و روش های طراحی«، »مديريت 

انرژي در معماري و شهرسازي« و »نظريه هاي مكان گزيني و ساخت شهر«
- ارائه ده ها ســخنراني و مقاله علمي پژوهشــي در كنفرانس هاي ملي و 
بین المللي و مجلات علمي پژوهشي و علمي ترويجي داخلي و خارج كشور

دکتر
حيدرجهانبخش

پست الکترونیک:
Heydar.JahanBakhsh@tceo.ir
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 مدرک تحصیلی :
- مهندسی برق از دانشگاه صنعتی امیرکبیر ؛ سال 1359

- مهندسي صنايع مديريت صنايع از دانشگاه شريف؛ سال 1372

 عضویت در اركان سازمان نظام مهندسي:
- عضــو هیئت مديره دوره هفتم ســازمان نظام مهندســي 

ساختمان استان تهران

 سوابق اجرایی در صنعت برق:
کارشــناس ستاد سازندگی و آموزش )شــرکت برق منطقه ای 
تهران( 1359 لغايت 1360 / کارشــناس ســتاد )شرکت برق 
منطقه ای تهران( 1360 لغايت 1361 / مهندس شبکه )شرکت 
برق منطقه ای تهران( 1361 لغايت 1366  / کارشــناس ارشد 
شــبکه )شــرکت برق منطقه ای تهران( 1366 لغايت 1367  / 
قائم مقام و معاونت فنی و مدير برق شــرق زنجان و عضو اصلی 

هیئت مديره )شرکت برق منطقه ای زنجان( 1367 لغايت 1369 
/ معاون فنی و عضو اصلی هیئت مديره )شرکت برق منطقه ای 
زنجان( 1369 لغايت 1371 / معاون مهندســی و انتقال نیرو و 
عضو اصلی هیئت مديره )شرکت برق منطقه ای زنجان( 1371 
لغايت 1372   / مديريت مهندســی و نوســازی و عضو اصلی 
هیئت مديره )شــرکت برق منطقه ای زنجــان( 1372 لغايت 
1375   / معاونــت طرح و توســعه و عضو اصلی هیئت مديره 
)شــرکت برق منطقه ای زنجان( 1375 لغايت 1377  / رئیس 
هیئت مديره و مدير عامل شــرکت توزيع نیروی برق استان قم 
1377 لغايت 1381 / رئیس هیئت مديره و مدير عامل شرکت 
توزيع نیروی برق شمالغرب تهران 1381 لغايت 1385  / رئیس 
هیئت مديره و مديرعامل شرکت برق منطقه ای مازندران 1385 
لغايت 1389  / رئیس هیئت مديره و مدير عامل شرکت توزيع 
نیروی بــرق تهران بزرگ 1389 تا کنون / دبیر گروه تخصصی 

تاسیسات برقی سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران

مهندس
سیدمحمدهاشمی

پست الکترونیک:
Mohammad.Hashemi@tceo.ir

 تحصیلات: 
- دکترا : دانشگاه علم و صنعت يران، 1378

- کارشناسی ارشد : دانشگاه علم و صنعت ايران، 1371
- کارشناسی : دانشگاه علم و صنعت ايران، 1348

 عضویت در اركان سازمان نظام مهندسي:
- عضو اصلي هیئت مديره و عضو علي البدل در 4دوره سازمان نظام 

مهندسي ساختمان استان تهران

 سوابق حرفه ای و تخصصی:
عضويت هیات علمی دانشگاه علم و صنعت ايران، عضو هیات مديره 
سابق مهندسین مشــاور طرح ونظارت در نقشه برداری و کاداستر 

ايران، عضو هیات مديره مهندسین مشاور رايان ترسیم صدر.
- سرپرست و رئیس نقشه برداری زيرمینی و نقشه برداری ذوب آهن 
معدن سنگرود، سرپرست اکیپ های نقشــه برداری در پروژه های 
مختلف راه سازی و نقشه برداری، مدير امور آموزش دانشکده عمران 
دانشگاه علم و صنعت ايران، معاونت دانشکده عمران دانشگاه علم 

وصنعت ايران 

 سوابق آموزشی و پژوهشی:
- اســتاديار گروه راه و ترابری دانشکده مهندسی عمران دانشگاه 

علم و صنعت ايران.
- مدرس دروس نقشــه برداری، طرح مهندسی، راه سازی در اغلب 
دانشگاه های ايران از جمله دانشگاه تهران، صنعتی شريف، سیستان 
و بلوچســتان، امام علی )ع(، شــهید تفويضی، جهاد دانشگاهی، 

میراث فرهنگی، واحدهای مختلف دانشگاه آزاد اسلامی
- سرپرســتی پروژه های پايان نامه های دانشــجويان کارشناسی 

ارشد گروه راه و ترابری.

 تالیفات و ترجمه ها:
- تالیف کتاب نقشه برداری.

- تالیف کتاب درسی نقشه برداری برای وزارت آموزش و پرورش.
- تالیف نقشه برداری زيرزمینی.

- تالیف جزوات G.P.S - G.I.S و کاربرد آنها در راه و ترابری.
- تالیــف تعداد بالغ بر 20 جزوه درســی در زمینه های مختلف 

نقشه برداری و راه و ترابری.
- ارائه ده ها مقاله در مجلات و نشريات مختلف.

دکتر
شمسنوبختدودران

پست الکترونیکی:
Nowbakht@iust.ac.ir

 مدارك تحصیلي : 
- كارشناسي مهندسي عمران - گرايش عمران 1374 

- كارشناســي ارشد مهندســي عمران - گرايش برنامه ريزي 
حمل ونقل )با رتبه اول( 1377 

 مهارت هاي تخصصي و توانایی های مهندسی
پروانه اشتغال به کار پايه 1 ترافیک در گروه ترافیک سازمان 
نظام مهندســي استان تهران/ پروانه اشــتغال به کار پايه 1 
، نظارت و اجرا در گروه ســاختمان ســازمان نظام مهندسي 
اســتان تهران / عضو هیئت رئیســه گــروه تخصصي ترافیك 
سازمان نظام مهندسي ساختمان استان تهران 3 دوره )از سال 
1385 تا كنون( / عضويت در جامعه مهندســین حمل و نقل 
ايران / مجري مطالعات عارضه ســنجي ترافیکي کاربری های 
جاذب سفر )تجاري ، اداري و مسکوني( در شهر تهران / عضو 
هیئت كارشناسي بررســي طرح هاي سیويل سازمان مشاور 
فني و مهندسي شــهرداري تهران )سال 1387( / آشنايي با 

نرم افزارهاي شبیه ساز ترافیكي و طراحی سازه.

 محورهای اصلی سوابق شغلی و حرفه ای
کارشناس رســمی ماده 27 سازمان نظام مهندسی در رشته 
ترافیک / مدير پروژه طرح تعريض جاده كناره ساحلي قطعه 
رامسر – نشتارود از طرح ملي بزرگراه آستارا -گرگان و ساخت 
كمربندي شــهر تنكابن / عضو هیئت كارشناســي بررســي 
طرح هاي سیويل ســازمان مشاور فني و مهندسي شهرداري 
تهران / شــرکت پل و دژ / سرپرست دفتر فني پروژه ساخت 
برج مراقبت فرودگاه بین المللــي امام خمیني )ره( )1376- 
1374( / شركت تهران تكنیك / مدير پروژه تعريض جاده كناره 
ساحلي قطعه رامســر – نشــتارود از طرح ملي بزرگراه آستارا 
-گرگان و ســاخت 10 كیلومتر جاده كمربندي شــهر تنكابن 
)1380- 1377( / مشاور طراح شبکه ترافیک و دسترسی های 
پروژه سد سیاه بیشه )1380( / سازمان حمل ونقل و ترافیک 
تهــران – مهندس ناظــر و مدير شــبکه )1390- 1380( / 
نظارت بر اجرای 30000 مترمربع ساختمان های مسکونی، اداری 

و تجاری در سطح مناطق 22 گانه شهر تهران )1380-1394(

مهندس
کامبیزرضوی

پست الکترونیکی:
info@kambiz-razavi.ir
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براي تشــكیل ســازمان اســتان وجود 
حداقــل 50 نفــر داوطلــب عضويت از 
بین مهندســان حــوزه آن اســتان كه 
داراي مدرك مهندســي در رشــته هاي 
اصلي مهندسي شامل معماري، عمران، 
تاسیســات مكانیكي، تاسیســات برقي، 
شهرسازي، نقشه برداري و ترافیك باشند، 
ضــروري اســت. در حال حاضــر كلیه 
استان هاي كشور داراي سازمان هستند. 
اهــم وظايف و اختیــارات هیأت مديره 
ســازمان اســتان كه در واقع مهمترين 
بخش وظايف ســازمان استان محسوب 

مي شود به شرح زير است:
 برنامه ريزي در جهت تقويت و توسعه 
فرهنگ و ارزش هاي اسلامي در معماري 

و شهرسازي.
 برنامه ريزي به منظور رشــد و اعتلاي 
حرفه هاي مهندسي ساختمان و مشاغل 

مربوط به آن.
 ارتقاي دانش فني و كیفیت كار شاغلان 
در بخش هاي ســاختمان و شهرســازي 
از طريق ايجــاد پايگاه هاي علمي، فني، 

آموزش و انتشارات.
 همكاري بــا مراجع مســؤول در امر 
كنترل ســاختمان از قبیل اجراي دقیق 
و صحیــح مقــررات ملي ســاختمان و 
ضوابط طرح هاي جامع تفصیلي وهادي 
در شهرها توسط اعضاي سازمان حسب 

درخواست. 
 نظارت بر حسن انجام خدمات مهندسي 
توســط اشــخاص حقیقي و حقوقي در 
طرح ها و فعالیت هاي غیردولتي در حوزه 

بازشناسي
سازمان

نظاممهندسي
ساختمان

بر  ساختمان  مهندســي  نظام  سازمان 
اســاس قانون نظام مهندسي و كنترل 
منظور  به  سال 1374  مصوب  ساختمان 
انتظام  تامین مشاركت هر چه وسیع تر مهندسان در 
امور حرفه اي خود و تحقق اهداف قانون مذكور تاسیس 
شده است. این سازمان داراي واحدهاي استاني است و 
ســازمان هر اســتان از نظر حقوقي داراي شخصیت 
مستقل است. اركان سازمان عبارت است از سازمان 
استان ها، هیات عمومي، شوراي مركزی، رئیس سازمان 

و شوراي انتظامي.

استان و تعقیب متخلفان از طريق مراجع 
قانوني ذيصلاح.

 مشــاركت در امر ارزشــیابي و تعیین 
صلاحیــت و ظرفیــت اشــتغال به كار 
شــاغلان در امــور فنــي مربــوط بــه 
فعالیت هاي حوزه هاي مشمول اين قانون.

 دفــاع از حقوق اجتماعــي و حیثیت 
حرفــه اي اعضا و تشــويق و حمايت از 
فعالیت هاي باارزش و برگزاري مسابقات 
حرفه اي و تخصصي و معرفي طرح هاي 

ارزشمند.
 تنظیم روابط بین صاحبان حرفه هاي 
مهندسي ساختمان و كارفرمايان و كمك 
به مراجع مسؤول در بخش ساختمان و 
شهرسازي در زمینه ارجاع مناسب كارها 
به صاحبــان صلاحیــت و جلوگیري از 
مداخله اشخاص فاقد صلاحیت در امور 

فني.
 كمك به ترويج اصول صحیح مهندسي 
و معمــاري و همكاري بــا وزارت راه و 
شهرسازي در زمینه تدوين، اجرا و كنترل 
مقررات ملي ســاختمان و استانداردها و 

معیارها.
 كمك بــه ارتقاي كیفیــت طرح هاي 
ســاختماني، عمراني و شهرســازي در 
محدوده استان و ارائه گزارش بر حسب 
و  درخواست، شــركت در كمیسیون ها 
شوراهاي تصمیم گیري در مورد اين گونه 
طرح هــا و همــكاري با وزارت مســكن 
و شهرســازي و شــهرداري ها در زمینه 
كنترل ســاختمان و اجــراي طرح هاي 
ياد شده، با اســتفاده از خدمات اعضاي 

سازمان استان.
 ارائه خدمات كارشناسي فني به مراجع 
قضايي و قبــول داوري در اختلافاتي كه 

داراي ماهیت فني است.
 همكاري با مراجعه اســتان در هنگام 

بروز انواع سوانح و بلاياي طبیعي.
 تائیــد ترازنامه ســازمان و ارائه آن به 

مجمع عمومي.
 معرفي نماينده هیات مديره ســازمان 
اســتان براي عضويت در كمیسیون هاي 
حل اختــلاف مالیاتي در رســیدگي و 
تشخیص مالیات فني و مهندسي اعضاي 

سازمان.
 تهیــه و تنظیم مبانــي قیمت گذاري 
خدمات مهندســي در استان و پیشنهاد 

به وزارت مسكن و شهرسازي.
 ســاير مواردي كه در آيین نامه اجرايي 
قانون نظام مهندسي و كنترل ساختمان 

تعیین شده است.
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گروهعمران
تعدادآراءاستانرشتهكدنامونامخانوادگيرديف

188تهرانعمران307حبیب ا... بیطرف1
175البرزعمران334علیرضا مجربی کرمانی2

سیستان و عمران302مهدی اژدری مقدم3
158بلوچستان

153کرمانعمران303مجید اسماعیلیان4
146فارسعمران317فرج اله رجبی5
141مازندرانعمران327محسن قربانی6
136گلستانعمران331شهرام کوسه غراوی7
136زنجانعمران333حسن مجتبی زاده8
135قمعمران336امین مقومی9

آذربایجان عمران339جعفر هاشم زاده10
133غربی

خراسان عمران320علی اکبر رمضانی11
132شمالی

131یزدعمران313محمدرضا جواهری تفتی12
127لرستانعمران318حسین رضایی13
126مازندرانعمران337تورج نائیج پور14
111کرمانشاهعمران301امیرهوشنگ آخویسی15

محمدحسین دادخواه 16
110فارسعمران316تیرانی

108همدانعمران341محمد یونسیان17
103کرمانشاهعمران324حسن شرفی18

خراسان عمران323سید رضا سرافرازی19
102جنوبی

100گیلانعمران310ایرج پورنصیری20
95تهرانعمران315احمد خرم21
89اردبیلعمران304هوشیار ایمانی کله سر22

گروهترافیک
244کردستانترافیک703جمال قناعت1
170گیلانترافیک704علی مبصر2
63تهرانترافیک701کامبیز رضوی3
63البرزترافیک705امیرهوشنگ مرادپور4

گروهنقشهبرداری

آذربایجان نقشه برداری605علی طوماری1
165شرقی

164فارسنقشه برداری601اکبر احمدی2
143تهراننقشه برداری608شمس نوبخت دودران3

خراسان نقشه برداری602احمد اسدی4
133رضوی

گروهمعماريوشهرسازي
168ایلاممعماري103منصور بهادري1
164اردبیلمعماري105جواد جوان مجیدي2
148فارسمعماري121طاهره نصر3
141بوشهرشهرسازي203احمد زارعي4
141سمنانمعماري122امیرمحسن نیكزاد5
137مرکزيمعماري102غلامحسن اله دادي 6
134تهرانمعماري109الهه رادمهر7
127همدانمعماري111امیر سلیمي8
127اصفهانمعماري115مهرك کوهزاد9

آذربایجان معماري101شهاب آدم نوه سي10
123شرقي

آذربایجان شهرسازي204سید فتح اله فواد مرعشي11
117غربي

116قزوینشهرسازي211عباس وثیق نیا12

کهگیلویه و معماري107سید ابوالحسن دانشي13
112بویراحمد

112البرزشهرسازي205هوشنگ کاتب احدي14
106گلستانشهرسازي206ابراهیم کریمي15
101تهرانمعماري104حیدر جهان بخش16
101خوزستانشهرسازي208کورش لطفي17

آذربایجان معماري106احمد چورکه یكشوه18
98غربي

گروهتأسیسات)برقومكانیک(

تاسیسات 503مجید جي افرام1
247لرستانبرقي

تاسیسات 501عبداله امراللهي2
برقي

آذربایجان 
208غربي

تاسیسات 505مهدي شایان3
برقي

سیستان و 
195بلوچستان

تاسیسات 412محمد مصطفوي4
181مرکزيمكانیكي

تاسیسات 509سید مجید مزیناني5
برقي

خراسان 
178رضوي

تاسیسات 409علي فرج زاده ها6
167قزوینمكانیكي

تاسیسات 407احمدرضا طاهري اصل7
164اصفهانمكانیكي

تاسیسات 408سیف اله علي نیا8
147مازندرانمكانیكي

تاسیسات 506کیانوش علیپور9
146گیلانبرقي

تاسیسات 411رضا کراني10
140کرمانشاهمكانیكي

تاسیسات 401اردشیر آرش11
134اردبیلمكانیكي

تاسیسات 510سید محمد هاشمي12
131تهرانبرقي

تاسیسات 507بهرام فرهخت13
برقي

آذربایجان 
118شرقي

تاسیسات 406محمدرضا طالب زاده14
108خوزستانمكانیكي

تاسیسات 403رضا رفیعي15
105هرمزگانمكانیكي

تاسیسات 404قاسم شاهكار16
مكانیكي

آذربایجان 
104شرقي

در دومین روز اجلاس نوزدهم شــورای مرکزی، انتخابات 
هفتمین دوره شــورای مرکزی ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان برگزار شد. فهرست كامل منتخبین دوره جدید 

شوراي مركزي نظام مهندسي ساختمان به این شرح است:

جدول نتایج انتخابات شورای مرکزی دوره هفتم )اسامي برگزیدگان و تعداد آراء(

نتايجنهاييانتخاباتهفتمیندورهشورای
مرکزیسازماننظاممهندسیساختمان
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دکتر عباس آخوندی وزير راه و شهرســازی در مراسم 
افتتاحیه نوزدهمین اجلاس هیات عمومی سازمان نظام 
مهندســی ساختمان، با اشاره به اهمیت مباحث مطرح 
شــده در آيین نامه کنترل ساختمان افزود: وزارت راه و 
شهرسازی آيین نامه کنترل ساختمان را به هیات وزيران 
تقديم کرده است که مبنای اصلی کنترل ساختمان اين 
است که مهندسان در حین اجرای ساختمان و در کنار 
رعايت مقررات ملی ساختمان بايد مقررات شهرسازی را 
رعايت کنند. وزير راه و شهرســازی در بخش ديگری از 
ســخنان خود با بیان اينکه اجلاس اين دوره بايد طرح 
و سیاستی نو را در جامعه مهندسی پیاده کند، تصريح 
کرد: با بررســی نقاط قوت و ضعف بايد افقی بهتر برای 
آينده ترسیم کرد و در اين راه امیدواريم همکاری دولت، 
مجلس شورای اسلامی و مجموعه نظام مهندسی بتواند 

موجب عمران و آبادانی کشور شود.

دکترآخوندی:تمامفعالیتهایمهندسی
بایدازمجرایقانونوسازماننظاممهندسی

عبورکند
وی با اشــاره به اينکه فعالیت های مهندسی بايد از 
مجرای قانون و ســازمان نظام مهندسی عبور کند، 
خاطرنشــان کــرد: در بحث اصلاح قانــون همواره 
موضوع کوتاه کردن دســت افراد بدون صلاحیت از 
فرآيند ساخت وســاز مطرح است و منطقی است که 
تمام فعالیت های مهندســی بايد از مجرای قانون و 
سازمان نظام مهندسی عبور کند. همچنین نظام فنی 
و اجرايی کشور بايد تابع قانون نظام مهندسی باشد 
و اگر بناست که کار مهندسان توسط خود آنها انجام 
شــود بنگاه های مهندسی هم بايد از مجرای قانون و 

سازمان نظام مهندسی فعالیت کنند.
آخوندی با اشــاره به اينکه تمام تلاش ما حفظ حقوق 
مهندسان و و رعايت قانون است، افزود: تشکیل کارگروه 
تدوين آيین نامه کنترل ساختمان در راستای حفظ اين 
حقوق صورت گرفته است. سیستم های مهندسی بدون 
ارزيابی و کنترل پذيرفتنی نیست زيرا کنترل بخش مهم 
مهندسی است که اين نظام در شهرداری ها مورد داد و 
ستد قرار می گیرد و مقرارت گام به گام در حال کمرنگ 

شدن است.
وی در بخــش ديگری از ســخنان خود ضمن تاکید بر 
اينکه مهندسان نبايد از قوانین و مقررات تخطی کنند و 
همواره پايبند اخلاق باشند، به موضوع اخلاق حرفه ای 
و مهندســی اشــاره کرد و گفت: اگر منزلت اجتماعی 
مهندسان که لازمه توسعه فعالیت های آنان است رعايت 
نشود، توسعه کار امکان پذير نخواهد بود. از اين رو جلب 
اعتماد جامعه به فعالیت اين قشــر از ضروريات اســت. 
بايد توجه داشته باشیم که اخلاق حرفه ای همان نظام 
خودکنترلی و ارزيابی است و مهندسان بايد به آنچه در 
اطرافشان رخ می دهد آگاه و در کار خود و به آنچه انجام 

می دهند مسوولیت پذير باشند.

هیاتعمومینظاممهندسی؛بهمثابه»پارلمان
مهندسیکشور«

در ادامه اين مراسم، مهندس اکبر ترکان ريیس شورای 
مرکزی ســازمان نظام مهندسی ســاختمان، »پارلمان 
مهندسی کشــور« را مناســب ترين تعبیر برای هیات 

عمومی نظام مهندسی ســاختمان عنوان کرد و گفت: 
هیات عمومی عالی ترين مرجع تصمیم گیری اســت و 
عزل و نصب شــورای مرکزی، تصويب ترازنامه، برنامه 
خط مشی نظام نامه توسط هیات عمومی انجام می شود.

وی يافتن راهکارهای مناسب برای ايجاد رونق در بازار 
ساخت وساز کشور را بسیار ضروری دانست و افزود: در 
حال حاضر اقتصاد کشــور از نرخ رشد بالايی برخوردار 
نیســت و رونق در صنعت ساختمان به دلايل محیطی 
و اقتصادی مناســب نیست و جامعه با عرضه کار ۴۰۰ 
هــزار مهندس روبه روســت و به دلیل عــدم تعادل در 
عرضه خدمات مهندســی و تقاضای ناکافی در بازار، در 
صدور پروانه ساختمانی با کاهش و کمبود تقاضا روبه رو 
هستیم. بايد توجه داشته باشیم که کار مهندسان فقط 
خانه سازی نیســت و بايد به اين مساله پرداخت که از 
همه ظرفیت مهندسان در بازار ساختمان استفاده شود.

تــرکان در ادامه با تاکید بر لزوم بهره مندی از توان بالای 
نیروی مهندسی در کشــور اظهار کرد: تعادل بخشی به 
بازار کار مهندسان بخشــی از وظايف سازمان های نظام 
مهندسی است و بايد »عرضه و تقاضا« را با هم و »تحريک 

و خلق تقاضا« را نیز با هم و به هم پیوسته ببینیم.

الزاماتشورایمرکزیدورههفتم؛
عملکردشفافواطلاعرسانیصحیح

دکتر حامد مظاهريان معاون مسکن و ساختمان وزارت 
راه و شهرســازی نیز در دومیــن روز از اجلاس نوزدهم 
هیات عمومی سازمان های نظام مهندسی ساختمان، با 
اشاره به اينکه شورای مرکزی جديد دوره پرکاری خواهد 
داشت، به انتظارات بالای اعضا و جامعه از شورای مرکزی 
اشاره کرد و افزود: سازمان نظام مهندسی ساختمان در 
دوره جديد به اعضايی احتیاج دارد که به صورت تمام وقت 
در اختیار ســازمان نظام مهندسی ساختمان باشند و به 
وظايــف خود در دوره پرتلاش به طور کامل عمل کنند. 
بــه همین دلیل برای آنکه وظايــف به طور کامل انجام 
شود، الزاماتی نیاز است که بخشی از اين الزامات تعاريف 
شفاف، عملکرد شــفاف و اطلاع رسانی صحیح است. در 
اين راستا سازمان نظام مهندسی ساختمان بايد الزامات 
تعیین شده را رعايت کند و شفافیت داشته باشد. بدين 
معنا که همه مردم بايد از نحوه تصمیم گیری و نظامات 
مالی مطلع باشند، زيرا بر اســاس قانون دسترسی آزاد 

اطلاعات حق همه مردم است.

اتمامبازنگریمباحثمقرراتملیساختمان
تاسال96

دکتر محمد شــکرچی زاده، ريیس مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی نیز ضمن ايراد سخنرانی با محوريت 
مقررات ملی ســاختمان گفت: نشست های هم انديشی 
متعددی برای تعامل با مهندســان و متخصصان برای 
اصــلاح مباحث مقررات ملی در شــورای تدوين انجام 
می شــود و اهتمام جدی برای اتمــام بازنگری مباحث 
مقررات ملی ساختمان تا سال آينده در دستور کار است.

وی افزود: بايد از آتش ســوزی های ايجاد شــده درس 
بگیريم و در تدوين مبحث ســوم از آن استفاده کنیم. 
همچنین مبحث يازدهم که طرح و اجرای صنعتی سازی 
اســت با توجه به سهم بســیار ناچیز صنعتی سازی در 

کشور مورد بازنگری قرار گرفته است.

نوزدهمین
اجلاسهیات
عمومیسازمان
نظاممهندسی
ساختمان
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جلسههماندیشی
کارشناسانرسمیماده

27برگزارشد
جلسه هم انديشی کمیسیون هدايت و ارزيابی 
کارشناســان ماده 27 با حضور مهندس الهه 
رادمهر دبیر کمیســیون، دکتــر نوبخت عضو 
کمیســیون، دکتــر جلیلی معــاون خدمات 
مهندسی، مهندس طالقانی، مهندس آذرنجات 
و تعدادی از کارشناســان رســمی ســازمان 
موضــوع مــاده 27 با هدف بررســی نقش و 
جايگاه کارشناسان رسمی ماده 27 سازمان و 
همچنین بررسی چالش ها و فرصت های پیش 

روی اين کارشناسان برگزار شد.
از مهمتريــن مــواردی که در اين جلســه به 
عنوان چالش هــای پیش روی اين حوزه مورد 
بحث و تبادل نظر قرار گرفت، می توان به عدم 
تبیین جايگاه اين کارشناســان نزد سازمان ها 
و ارگان هــای ديگر به منظــور ارجاع کارهای 
کارشناسی، عدم وجود زيرساخت های لازم در 
سازمان نظام مهندسی برای ارجاع کار به اين 
کارشناسان، عدم معرفی مناسب اين ظرفیت 
توسط سازمان نظام مهندسی به وزارت خانه ها 
و ارگان های ديگر و نبود ارتباط کافی و نداشتن 
جايگاه مناسب کارشناسان رسمی ماده 27 نزد 
خود سازمان نظام مهندسی به عنوان مهمترين 
متولــی و ســازمان قابل کارســپاری به اين 

کارشناسان اشاره کرد.
همچنیــن در اين جلســه معاونــت خدمات 
مهندسی توضیحاتی را در خصوص چالش ها، 
برنامه هــا، روش های رفع آنهــا و تبديل اين 
ظرفیت و پتانسیل به يک فرصت برای سازمان 
را تشريح کرد. در ادامه اين نشست، مقرر شد 
از خدمات کارشناسان رســمی سازمان نظام 
مهندسی ساختمان اســتان، موضوع ماده 27 
قانون نظام مهندســی و کنترل ســاختمان، 
برای حل وفصل موضوعات حرفه ای بین اعضا 
سازمان استان و اشخاص ثالث )اعم از حقیقی 
و حقوقــی( و همچنین رفع اختلاف بین اعضا 
در کارگروه حل اختلاف سازمان نظام مهندسی 

ساختمان استان تهران استفاده شود.
همچنین معاونت خدمات مهندسی پیشنهاد 
داد جلســه های تخصصــی بــرای بررســی 
راهکارهای معرفی اين ظرفیت به ســازمان ها 
و ارگان های ديگر برای اســتفاده بهینه از آن 
تشکیل شود و اعلام کرد که بررسی سامانه و 
نرم افزار مربوط به کارشناسان رسمی ماده 27 

در دستور کار معاونت قرار دارد.

اولین نشست مشترک ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
تهران و اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان تهران در 
سال 1395 با حضور رؤسا و مديران ستادی اين دو نهاد با 
هدف امتداد يافتن اقدامات و تسريع اجرايی سازی تفاهم نامه 
پايش ايمنی و کاهش حوادث کارگاه های ساختمانی برگزار 

شد. 
در ابتدای اين نشســت، مهندس بیطرف طی ســخنانی 
تغییرات ايجاد شده در اثر انتخابات دوره هفتم هیات مديره 
را برشمردند و بر عزم هیات مديره جديد بر اجرای تفاهم نامه 
مشترک تاکید نمودند. در ادامه جلسه مهندس لطفی نژاد 
مديرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران نیز ضمن 
برشمردن اهمیت رونق ساخت وســاز و تاثیرات مثبت آن 
بر فضای عمومی کسب وکار، بر رعايت الزامات ايمنی برای 
صیانت از نیروی کار و حفظ ايمنی شهروندان تاکید نموده 
و به عزم جدی آن اداره کل در بازرسی از وضعیت ايمنی و 
برخورد با متخلفان اشاره نمودند. همچنین مهندس دهقان 
گزارشــی از تعداد کارگاه های ســاختمانی مورد بازديد در 
طی سال گذشته ارايه نمودند و در زمینه آموزش شاغلان 
ســاختمانی به هدفگذاری 120 هزار نفر ســاعت در سال 
95 اشــاره نمودند و در زمینه اجرايي ســازی آموزش های 

پیمانکاران و مسئولین ايمنی اعلام آمادگی نمودند.

در بخش ديگر جلسه مهندس سلطانعلی دبیر کمیته ايمنی 
و کاهش حوادث ســاختمانی سازمان، گزارشی از اقدامات 
انجام شده در جهت ايجاد ســاختارهای مورد نیاز ارتقای 
ايمنی در کارگاه های ساختمانی ارايه کردند. از جمله: ايجاد 
کمیته ايمنی و کاهش حوادث ساختمانی زيرنظر مستقیم 
رياست سازمان، راه اندازی واحد بازرسی ايمنی در معاونت 
خدمات مهندسی، تشکیل کارگروه های ايمنی، بهداشت و 
محیط زيست در برخی از گروه های تخصصی رشته های 7 
گانه نظام مهندسی، تهیه برنامه های سالیانه و تدوين اهداف 

کمی برای پايش میزان اثربخشی برنامه های اجرا شده.
در بخش دوم جلســه، برنامه های اولويت دار برای شــروع 
مرحله جديد اجرايی ســازی مفاد تفاهم نامه مطرح و مورد 
بحث و بررســی قرار گرفت و در نهايت اجرای موارد ذيل 
در دستور کار ستاد هماهنگی اجرايی سازی تفاهم نامه قرار 
گرفت و مقرر گرديد اقدامات ضروری برای اجرايی شــدن 

آن ها به مرحله عمل درآيد.
در ادامه اين جلسه، پیشنهاد شد که سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان به صورت تخصصي در جلســات شورای عالی 
حفاظت فنــی در بخــش تدوين مقــررات بخش ايمنی 
ســاختمان حضور يابد تا تعامل مستقیم تری برای تدوين 

کاربردی تر مقررات شکل گیرد.

گزارشنشستمشترک
رؤساینظاممهندسیساختمانتهران
وادارهتعاون،کارورفاهاجتماعیتهران
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لزومتاییدمهندسانمکانیک
جهتوصلانشعاباتآبوفاضلاب

دراستانتهران
بر اســاس موافقت نامه فی مابین ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان اســتان تهران و شــرکت آب و فاضلاب استان 
تهران، در خصوص اجرائی نمودن مبحث 16 مقررات ملی 
ســاختمان و الزامات شــرکت آب و فاضلاب در خصوص 
صرفه جويی مصرف، در پرونده هايی که از اين پس عملیات 
اجرايی خود را آغاز می نمايند، وصل انشعاب آب و فاضلاب 
در ســطح اســتان تهران منوط به اخذ تأيیديه از مهندس 
تأسیســات مکانیکی دارای صلاحیت و ارائه آن به شرکت 

آبفای استان تهران است.
ســازمان نظام مهندسی ساختمان اســتان تهران در جهت 
رضايت شهروندان نسبت به اتخاذ تدابیر لازم و طراحی و راه 

اندازی سامانه الکترونیکی در اين خصوص اقدام کرده است.
لازم به ذکر اســت برای پروژه های بــالای 1500 متر مربع، 
ناظر مکانیک موظف اســت نسبت به بررسی و کنترل چک 
لیســت های مربوط و ارائه تايیديه برای اخذ انشــعاب اقدام 
نمايد و برای پروژه های کمتر از 1500 مترمربع، ناظر پروژه 
موظف است نسبت به اطلاع رسانی لازم به مالک برای مراجعه 
به سازمان نظام مهندسی به منظور معرفی ناظر مکانیک برای 

ارائه تايیديه اخد انشعاب اقدام کند.

حذفسابقهبیمهجهت
صدورپروانهاشتغالبه

کاراجرا
پايگاه اطلاع رســانی ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان استان تهران نوشت: جهت اخذ صلاحیت 
اجــرا در صورت قبولی در آزمــون ورود به حرفه 
مهندسی و گذراندن دوره های مربوط به صلاحیت 

اجرا، لزومی به ارائه سابقه بیمه متقاضی نیست.

نخستینهماندیشی
عمومیشیوهنامهپیشنهادی
پرداختحقالزحمهناظران

برگزارشد
نخستین هم انديشی عمومی شیوه نامه پیشنهادی 
پرداخــت حق الزحمــه ناظران با حضــور اعضای 
کمیســیون مبحث دوم مقررات ملی ساختمان، 
نمايندگان انجمن صنفی مهندسان مشاور و طراح 
و ناظر ساختمان اســتان تهران و جمعی ديگر از 
صاحب نظران در محل ســازمان نظام مهندســی 

ساختمان استان تهران برگزار شد.

اطلاعیهسازماننظاممهندسی
استانتهرانبرایمجمععمومی

سالانهنوبتدوم
سازمان نظام مهندسی استان تهران طی اطلاعیه ای جزيیات برگزاری 
ادامه مجمع عمومی عادی سالانه نوبت دوم اين سازمان را تشريح کرد.

در اطلاعیه سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران آمده است: 
ادامه مجمع عمومی عادی ســالانه سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران در 12 مرداد ماه در حالی با مشــارکت جمعی از اعضا 
در سالن همايش های رازی برگزار شــد که به علت پافشاری و اصرار 
غیرمنطقی ريیس مجمع عمومی بر اداره جلسه به شیوه غیرقانونی و بر 
خلاف نظام نامه و رويه معمول برگزاری جلسات مجمع عمومی عادی 

سالانه، جلسه بی نتیجه ماند.
 در روند برگزاری مجمع عمومی عادی ســالانه سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان اســتان تهران، در تاريخ اول تیر ماه پس از استقرار هیات 
ريیسه سنی و انجام رای گیری الکترونیکی برای انتخاب هیات ريیسه 

اصلی، اين هیات ريیسه مستقر و بررسی دستور جلسه را آغاز کردند.
ريیس سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران، در آن جلسه در 
دو بخش به ارائه گزارش عملکرد سال ۱۳۹۴ هیات مديره سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران به مجمع عمومی عادی پرداخت که 
در بخش اول، اهم فعالیت های هیات مديره دوره ششــم در ۸ ماه اول 
سال ۱۳۹۴ و در بخش ديگر به تشريح عملكرد هیات مديره دوره هفتم 

در 4 ماه پايانی سال 1394 پرداخت.
 پس از اين گزارش جمعی از اعضای حاضر در جلســه به ارايه نظرات 
و بیان ســوالات در خصوص اين گزارش عملکرد پرداختند كه ريیس 
سازمان نظام مهندسی ساختمان مجددا به تريبون بازگشت و به موارد 

مطرح شده پاسخ داد.
 ســپس می بايســت گزارش صورت های مالی )ترازنامه سال ۱۳۹۴( 
توســط نماينده هیات مديره ارائه می شد که بنا بر اظهارنظر نماينده 
اداره کل راه و شهرســازی مبنی بر آماده نبودن اظهارنظر حسابرسان، 
تقاضای خارج نمــودن اين موضوع از دســتور کار مجمع عمومی را 
به رئیس جلســه ارائه نمود. لیکن رئیس جلســه با بی اعتنايی به اين 
پیشنهاد، از بازرس ســازمان جهت اعلام نظر در مورد عملکرد هیأت 
مديره دعوت نموده و بخشی از آن قرائت و به دلیل پايان يافتن زمان 
برگزاری مجمع، بررسی ادامه دستور جلسه به زمان ديگری موکول و 

اعلام تنفس گرديد.
درحالیكه مطابق قانون، در ادامه برگزاری مجمع عمومی عادی سالانه 
سازمان كه ۱۲ مرداد ماه، می بايست ادامه دستور جلسه قبل در دستور 
كار قــرار می گرفت، اصرار غیرمنطقی ريیــس مجمع عمومی بر اداره 
جلسه به شیوه غیرقانونی و بر خلاف نظام نامه و بی توجهی و بی اعتنايی 
وی علی رغم توضیحات و اخطار وارده نماينده وزارت راه و شهرسازی 
بر غیرقانونی بودن نحوه اداره مجمع، كه اداره جلســه را همچنان به 
نحــو دلخواه و خلاف قانون، ادامه می داد موجب خروج نماينده وزارت 
راه و شهرســازی، نماينده اداره کل راه و شهرســازی، اعضای هیات 
مديره و جمعی از مهندســان عضو سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران از جلسه شد و علی رغم برنامه ريزی های سازمان در جهت 
برگزاری مجمع عمومی وزين، باشــکوه و در شــأن سازمان و اعضای 
محترم، متاســفانه به دلیل قانون شکنی ريیس مجمع و حرمت شکنی 
عده ای معدود، جلسه بی نتیجه ماند. سازمان نظام مهندسی ساختمان 
اســتان تهران ضمن تشکر و سپاســگزاری از مشــارکت متعهدانه، 
مســوولانه و قانونمند اعضای محترم حاضــر در مجمع، حق خود را 
برای برخورد با مسببان اين بی قانونی و معدود افرادی كه با رفتارهای 
غیرقانونی و غیر اخلاقی خود به تشــويش اذهان عمومی پرداختند و 
موجب بروز خســارت به سازمان و اعضا شدند از طريق مجاری قانونی 
و پیگیــری در مراجع ذيصلاح انتظامی محفوظ می داند و بدون ترديد 
در جهت نهادينه ســازی، قانون گرايی و اخلاق مداری، عدول و اغماض 

نخواهد كرد.
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پـرونـده
مدیریت خدمات مهندسی 

و افزایش کیفیت
صدور خدمات ؛ بهره گیری از ظرفیت های مغفول جامعه مهندسی

 راهکارهایی برای افزایش کیفیت خدمات مهندسی نظارت در ساخت و ساز شهری
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امروز دو عامل ســرمايه های انســانی و ثروت اقتصــادی به عنوان 
کلیدی ترين عوامل زمینه ســاز توسعه کشورهای جهان مطرح است. 
ايــران کهن کــه همواره در طــول تاريخ به دلیــل موقعیت ممتاز 
ژئوپولیتیکی خود اهمیت قابل توجهی در مناســبات بین المللی داشــته، اکنون به 
واسطه تأثیر بردارهای نیرومندی که شرح آن از حوصله اين مقال خارج است مآلًا از 
قافله پرشتاب توسعه يافتگی دور افتاده، اما همچنان با وجود همه کاستی ها از جايگاه 
منطقه ای ويژه ای برخوردار می باشد و آرام آرام با توسعه زيرساخت ها در مسیر توسعه 

حرکت می کند.
از منظر دو عامل مزبور و دســت کم در مقايســه با دو رقیب منطقه ای اصلی يعنی 
عربستان و ترکیه، ايران هنوز دست بالا را دارد. به لحاظ سرمايه های انسانی اگرچه 
ترکیه وضع به مراتب بهتری نســبت به عربستان دارد ولی باز از نظر وجود جمعیت 
قابل توجه تحصیلکرده بومی مقهور ايران اســت. گســترش رشته های دانشگاهی و 
مراکز پرشــمار ارائه کننــده خدمات آموزش عالی به ويژه از ســه دهه پیش به اين 
سو، سبب ســاز دگرگونی های فرهنگی و ايجاد اشتیاق مضاعف در مردم ايران برای 

بهره گیری از اين دست خدمات بوده است.
از سوی ديگر، مناقشات منطقه ای سالیان اخیر  ناشی از کشاکش قدرت های جهانی 
که خاورمیانه را به يکی از پرآشوب ترين سکونتگاه های بشری بدل نموده، چنین رقم 
زده که کشــورهای همسايه ما درگیر جنگ، ناامنی و مسائل تروريستی شوند و در 
شــمار و چگونگی زيرساخت های خود افول يابند. ايران که توانسته به رغم همه اين 
نابسامانی ها به واسطه قدرت دولت مرکزی تا اندازه زيادی دامان خود را از دست اين 
خطرات مصون نــگاه دارد، ظرفیت مغفولی در بهره گیری از مزيت های رقابتی خود 
نســبت به ساير کشورهای قدرتمند همسايه دارد که با توجه به تغییرات سیاسی و 

چالش های امنیتی منطقه بیش از پیش شايسته توجه است.
ايران دست کم در سه جهت جغرافیايی باختر )عراق، سوريه و لبنان(، خاور )افغانستان 
و پاکستان( و شمال )جمهوری های به جا مانده از فروپاشی شوری سابق( می تواند از 
ظرفیت های علمی و تجربی قشر عظیم تحصیل کردگان حوزه های مختلف مانند پزشکی 
و علوم مهندســی بهره برداری درخوری کند. اين موضوع به خودی خود زمینه ســاز 
حضــور و نفوذ نرم قدرت ايران در منطقه نیز خواهد بود که بســتر اجرايی آن هم با 

عنايت به نقش مستشاری نظامی و امنیتی ايران در کشورهای مورد نظر طی سال های 
اخیر هدفی دست يافتنی به نظر می رسد. جای شبهه نیست حوزه عمران و ساخت که 
به طور معمول در حدود چهل تا پنجاه درصد از تمام فعالیت های اقتصادی و تعاملات 
بشــری با آن پیوند دارد فرصتی اغواکننده برای سودآوری اقتصادی، ايجاد اشتغال و 
بسط نفوذ سیاسی و فرهنگی کشورمان در منطقه به شمار خواهد رفت. اينجاست که 
نقش سازمان نظام مهندسی ساختمان به عنوان متشکل ترين و جدی ترين نهاد دخیل 
در سیاستگذاری، برنامه ريزی، سازماندهی و نظارت بر فعالیت های ساخت و ساز شهری 
که جايگاه خلل ناپذير قانونی با مسئولیت ها و اختیارات روشن دارد خودنمايی می کند. 
شمارِ بسیارِ مهندسین عضو اين سازمان در گوشه گوشه ايران ظرفیت بالقوه عظیمی 
است که از قضا به واسطه رکود سالیان اخیر حوزه مسکن، زيان مستقیم و غیرمستقیم 
اقتصادی و تجربی متحمل شده و اگر هزينه فرصت های از دست رفته آن به حساب و 

کتاب آورده شود، باورپذير نخواهد بود.
چنین به نظر می رســد که اگر بتــوان به موازات رايزنی در ســطوح بالا، با تعريف 
مبانی حقوقی و اصلاح قانــون و آيین نامه های اجرايی مرتبط زمینه حضور اعضای 
اين سازمان را در ساخت و ســاز شهری کشورهای هدف در منطقه فراهم ساخت، 
تجربیات ارزشــمند اين سازمان در تعريف و پیاده سازی زيرساخت های نرم افزاری و 
ســخت افزاری )مانند سامانه های ارجاع کار و غیره( می تواند در هموارسازی اين راه 
کمک های شــايانی کند. اين راهی است که رقبای منطقه ای ايران از مدت ها پیش 
آغاز نموده اند و يکســره از قدرتی که به واســطه چنین نفوذی به دست آورده اند به 
مثابه مزيت رقابتی در عرصه داخلی و مناســبات بین المللی بهره می برند. تازه ترين 
مورد آن نیز در کشاکش سیاسی اخیر میان روسیه و ترکیه بر سر سیاست های آنان 
در قبال جنگ داخلی ســوريه، به بهانه سقوط هواپیمای مسافربری روس به دست 
جنگنده های ترک بروز يافت. شرکت های مهندسی ترکیه و فعالان پروژه های عمرانی 
اين کشور از مدت ها پیش حضور قابل توجهی در روسیه دارند. روس ها به رغم وضع 
تحريم های گسترده علیه طرف مقابل که از صادرات میوه تا صنعت گردشگری را در 
بر گرفت، تمام فعالیت های مهندسی و ساخت و ساز ترکیه را در خاک خود در قالب 
تبصره ای از شــمول تحريم ها معاف نمودند. بدين ترتیب می بینیم گسترش صدور 
خدمات مهندســی نه تنها در تنظیم بازار کار و روابط بازرگانی، بلکه در مناســبات 
خارجی کشــورها نیز به عنوان اهرم قدرت کارآيی دارد. با تسريع در اين مهم، بازار 
قابل قبولی برای خیل مهندسین اين سرزمین فراهم شود و دستگاه های اداره کننده 
نیز بتوانند از اين طريق، هزينه های مســتقیم و غیرمســتقیم سالیان گذشته که به 

مصرف پرورش و کارآموزی مهندسین رسانده اند، مستهلک سازند.

يادداشت

صدورخدمات؛بهرهگیریاز
ظرفیتهایمغفولجامعهمهندسی

مهندس سپهر انصاری
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از زمان تصویب قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان )سال 74( تا کنون، خدمات مهندسی نظارت با توجه 
به زیرساخت های موجود که عمدتاً تحت تأثیر تصمیمات سازمان های نظام مهندسی ساختمان، شهرداری ها، 
ادارات راه و شهرســازی در هر اســتان و میزان تعاملات میان ارگان های مذکور بوده، تغییرات و تحولات 
متعددی را تجربه نموده اســت. در این میان مهندســان ناظر که بعنوان صاحبان صلاحیــت در قالب حقیقی یا حقوقی 
مسئولیت ارائه این خدمات را عهده دار می باشند، نارسائی ها و مشکلات عدیده ای را در طول این 20 سال مشاهده و حتی 
در برخی موارد به ارائه راهکارهایی برای رفع آنها پرداختند ولی متأســفانه تا کنون بصورت شایسته برای این مشکلات 
توسط مسئولین مربوطه چاره اندیشی نشده و بیم آن می رود بدون توجه به دغدغه های مذکور، نظام ساخت و ساز شهری 
دچار آســیب جدی گردد. در این مقاله با مروری به این تغییرات و تحولات در نحوه ارائه خدمات مهندسی نظارت، برخی 
اشــکالات مهم و اساسی در قالب یک آسیب شناســی مبتنی بر تحقیقات میدانی و بررسی پرونده های مختلف طرح و 
راهکارهایی جهت رفع آنها ارائه خواهد شد. به امید آنکه این تحقیق کاربردی مورد توجه مهندسان ساختمان قرار گرفته 

و مسئولین ذیربط جهت رفع اشکالات و عملیاتی نمودن راهکارهای مربوطه بیش از پیش همت گمارند.

کلمات کلیدي: سازمان نظام مهندسی ساختمان، خدمات مهندسی نظارت، مهندس ناظر، قانون نظام مهندسی و کنترل 
ساختمان

راهکارهاییبرایافزایشکیفیتخدمات
مهندسینظارتدرساختوسازشهری

بررسیموردیخدماتمهندسینظارتدراستانتهران

محمدحسین مسعودی
 کارشناس ارشد و عضو هیئت رئیسه گروه تخصصی عمران سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران
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مقدمه 
از ارديبهشــت ماه سال 1392 ســازمان نظام مهندسی ساختمان استان 1

تهران، نحوه ارائه خدمات مهندسی نظارت را پس از 18 سال از زمان تاسیس، که 
در آن بر خلاف قانون، مهندسان ناظر به طور مستقیم از طرف مالک جهت نظارت 
بر پروانه های تخريب و نوسازی صادره از شهرداری بکار گرفته می شدند را تغییر 
داد و بر اساس بند 13-1 مبحث دوم مقررات ملی ساختمان، اقدام به ارجاع کار 
نظارت به شــیوه توزيعی برای تمام مهندسان دارای پروانه اشتغال به کار نظارت 
نمود. با اين شــیوه، گرچه طبق قانون، ارجاع کار نظارت توسط سازمان اجرايی 
گرديد، لیکن در خصوص ارجاع مناسب کار و حفظ شئون حرفه ای و عدالت، که 

بخش مهمی از متن قانون است، اقدامی صورت نگرفت.
بنابر اظهارات مسئولین وقت سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران؛ قبل 
از ارجــاع کار نظارت، 23 شــرکت 70 درصد کار نظارت در تهران را در دســت 
داشته اند که اين شــرکت ها بیش از ظرفیت شان کار انجام می دادند و اين دلیل 
بر توان بالای آنها هم نبود؛ فقط به دلیل ارتباطاتی که داشــتند موفق به گرفتن 
اين تعداد کار شــده بودند لذا وجود قانون ناقص بهتر از بی قانونی است چون در 

سال های اخیر حداقل جلوی چنین اقداماتی گرفته شده است.]1[
اخیراً وزير محترم راه و شهرســازی و برخی از اعضــای حقیقی و حقوقی نظام 
مهندسی ســاختمان و حتی افرادی خارج از جامعه مهندسی، ارجاع کار نظارت 
توسط اين سازمان ها را مانع ايجاد رقابت میان مهندسان ناظر می دانند و در قالب 
اصلاحیه آئین نامه اجرايی )مبحث دوم( در صدد بازگشــت به وضعیت گذشــته 

)انتخاب ناظر توسط مالک( و تغییر روند فعلی می باشند.]2[
در اين مقاله تلاش می شود ضمن بررسی روند اجرايی خدمات مهندسی نظارت 
در ســه مرحله؛ قبل از تصويب قانون، از زمان تصويب قانون تا سال 92 و از سال 
92 تاکنــون، وضعیت ارائه اين خدمات با توجه به مفاد اصلاحیه مبحث دوم نیز 
که امکان تصويب و اجرايی شدن آن در زمانی نه چندان دور متصور خواهد بود، 

ترسیم و تحلیل های مرتبط با آن ارائه گردد.

خدمات مهندســی نظارت در قانون نظام مهندســی و کنترل 
ساختمان2

بر اســاس ماده 33 قانون نظام مهندســي و كنترل ســاختمان مصوب 1374 
مســئولیت نظارت عالیه بر اجرای ضوابط و مقررات ملی ســاختمان در طراحی 
و اجرای تمامی ســاختمان ها و طرح  های شهرسازی و عمران  شهری که اجرای 
ضوابــط و مقررات مزبور در مورد آنها الزامی اســت، بر عهده وزارت مســکن و 
شهرسازی مي باشد. بر اساس اين ماده و بنا به پیشنهاد مشترك وزارتخانه هاي 

مســكن و شهرسازي سابق و كشور، آئین نامه اجرايي ماده ياد شده در مورخ 
1383/04/17 به تصويب رســید كه در مــواد 21 الي 25 فصل پنجم از آن 
موضوع نظارت بر ساختمان، تكالیف ناظران، ارجاع كار و ... مطرح شده است. 

در ماده 21 اين آئین نامه ناظر شــخصي حقیقي يا حقوقي داراي پروانه اشتغال 
بکار در يکی از رشته های موضوع قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان تعريف 
شده است که بر اجرای صحیح عملیات ساختمانی در حیطه صلاحیت مندرج در 

پروانه اشتغال خود نظارت می نمايد.
در مواد 22 و 23 تكالیف ناظران مبني بر نظارت بر عملیات اجرايی ساختمان هاي 
در حال احداثِ تحت نظارت شان از لحاظ انطباق ساختمان با مشخصات مندرج 
در پروانه و نقشــه ها و محاسبات فنی ضمیمه آن و ارائه گواهي مطابقت عملیات 
اجرايی ســاختمان با مدارک فوق، در مراحل مختلف پي سازي، اجراي اسكلت، 
ســفت كاري، نازك كاري و پايــان کار و همچنین گــزارش خلاف هاي احتمالي 

مشــاهده شــده به مرجع صدور پروانه ســاختمان و سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان بیان شده است.

در ماده 24 اين آئین نامه كه شــاه كلید اجرايي شــدن 
ارجاع كار مي باشــد به صراحت بــه موضوع انتخاب و 
معرفي ناظر توسط سازمان نظام مهندسي ساختمان به 

مالك و مراجع صدور پروانه اشاره شده است. 
از محدوديت هاي مهم و صريحــي كه در ماده 25 اين 
آئین نامه تاكید شده است عدم وجود رابطه مالي ناظر با 
مالك و يا ســاير منافع در پروژه و همچنین عدم اجراي 

تمام يا بخشي از ساختمان توسط ناظر مي باشد.
در فصل چهارم مجموع شیوه نامه های آيین نامه اجرايی قانون و آيین نامه اجرايی 
ماده 33 در مبحث دوم مقررات ملی ساختمان از ماده 13 تا 17 نیز در خصوص 
شــیوه ارجاع کار، نحوه انجام نظارت، حدود صلاحیت، ظرفیت اشــتغال، وظايف 
عمومــی ناظران و گردش کار معرفی ناظران به صاحب کاران و شــهرداری و رفع 

اختلاف بین ناظر و مالک، مقررات مربوطه عنوان شده است.

نظارت بر ساخت و سازهای شــهر تهران و سوابق ارائه خدمات 
مهندسي3

تشکیلات مربوط به نظام مهندسی ساختمان در استان ها و مرکز، بر اساس قانون 
نظام معماری و ساختمانی مصوب سال ۱۳۵۲ شکل گرفت. در سال ۱۳۷۱ قانون 
نظام مهندسی ساختمان تصويب و جايگزين قانون سابق گرديد. هدف از تصويب 
قانون سابق و لاحق، تامین موجبات رشد و اعتلاء امور مهندسی ساختمان و ارتقاء 
دانش فنی و کیفیت کار صاحبان حرف مهندسی ساختمان و ايجاد مکانیزم های 
مناسب جهت اعمال نظارت مراجع ذيربط بر نحوه انجام خدمات در اين زمینه، با 

استفاده از همکاری مهندسین، بوده است]3[.
مقايسه ســیر تحول وضع قوانین نظام مهندسي، از اولین آنها، يعني قانون نظام 
معماري و ساختماني، مصوب خرداد 1352 و اصلاحات بعدي آن، مصوب شهريور 
1356؛ تا قانون نظام مهندسي ساختمان، مصوب 1371، كه 2 سال براي اجراي 
آزمايشي آن مدت تعیین شده بود؛ و سرانجام قانون حاضر، يعني نظام مهندسي 
و كنترل ساختمان، مصوب اسفند 1374، به خوبي نشان مي دهد كه انتظارات از 
جامعه مهندسي كشور، طي حدود 20 سالي كه از تشكیل سراسري سازمان هاي 
نظام مهندسي مي گذرد، چه دگرگوني بزرگ و تكامل سريعي از سر گذرانده است. 
علاوه بر وســعت انتظارات به تعويق افتاده اي كه جامعه از مهندســان دارد، اين 
تحول ســريع همچنین نشان دهنده ظرفیت نهفته و در حال شكوفائي مهندسان 
كشــور و براي گذر جهشــي از مراحل  متعددي است كه تشكل و انتظام بخشي 
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نیروهايش نیازمند آن است]4[.
برای بار نخســت در قوانین شهرداری، موضوع نظارت مهندسین ناظر بر عملیات 
اجرايی ســاختمان هايی که به مســئولیت آنها احــداث می گرديد طی تبصره ۳ 
قانونِ الحاق شــش تبصره به ماده ۱۰۰ قانون شهرداری در سال ۱۳۵۵ تصويب 
گرديد. طی تبصره مزبور مهندسین ناظر مکلف شدند از لحاظ انطباق ساختمان با 
مشــخصات مندرج در پروانه و نقشه ها و محاسبات فنی، نظارت نموده و در پايان 
کار، مراتب را گواهی نمايند. قابل ذكر اســت كه مقررات تبصره ۳، در اصلاحات 

سال ۵۸ در تبصره ۷ اصلاحی تکرار شد]3[.
بــر اين مبنا "مالکین" ســاختمان های احداثی مهم و با حجم و ارتفاع بیشــتر و 
بالاتر از حد معین، بايد "مهندس ناظر" ســاختمان را تعیین و معرفی مي نمودند. 
مهندســین مزبور که مطابق قانون نظام معماری و ســاختمانی از بین دارندگان 
پروانه اشــتغال )كه توسط وزارت مسكن و شهرسازي ســابق( صادر مي گرديد، 
انتخاب و فرم های خاصی را امضاء مي نمودند، و نیز مکلف بودند، مطابقت احداث 
بنا را در مراحل مختلف ســاخت، نظارت نمايند. به اين ترتیب ســاختمان هايی 
که دارای نقشــه و پروانه مأخوذه از شهرداری بودند، همزمان به وسیله مأمورين 
شهرداری و مهندسین ناظر، ولی ساختمان های فاقد پروانه، تنها به وسیله مامورين 

شهرداری نظارت و كنترل مي شدند]3[.
در سال های قبل از 1374 در اغلب موارد فقط نقشه های معماری جهت اخذ پروانه 
ســاخت به شهرداری ارائه می شد و مهندسان ناظر صرفاً آنها را امضا می کردند و 
ديگــر از فعل نظارت خبری نبود و مالک و ســازنده به میــل خود هر کاری که 
می خواستند انجام می دادند و نابسامانی نظارت بر ساخت و ساز در شهر و اجرای 

بناهای بی کیفیت همچنان ادامه داشت.
با توجه به توضیحات فوق و بررســي شــرح مذاکرات مجلس شــورای اسلامی 
مشخص می شود که قانون گذار در سال 1374 با توجه به ضعف های فنی موجود 
در ساختار شهرداری ها و کمبود عوامل فنی و در جهت استفاده از پتانسیل بالقوه 
مهندسین در کشور، اقدام به تأسیس سازمان نظام مهندسی به عنوان يک مؤسسه 

غیردولتی نموده است]5[.
تا قبل از اجرايي شــدن طرح ارجاع كار نظارت توســط سازمان نظام مهندسي 
ســاختمان، موضوع نظارت بر پروژه هاي ســاختماني امــري رقابتي بود و در آن 
زمان دفاتر مهندســي صوريِ فاقد مجوز از وزارت راه و شهرســازي بسیار فعال 
بودند و اشــخاص حقیقي و حقوقي به طور مســتقیم و بــدون نظارت و کنترل 
مراجع ذی صلاح نســبت به انعقاد قراداد با مالك اقدام مي نمودند، و در اين بین 
نقش تصمیــم كارفرما در انعقاد چنین قراردادهايی بســیار پر رنگ بود. زيرا در 
صورت عدم همراهی مهنــدس ناظر با روش های بعضأ غیر اصولی اجرا )که غالباً 
قبل از عقد قرارداد با مهندس ناظر در میان گذارده می شــد( و عدم تائید موارد 
اجرا شــده، سازنده در پروسه ساخت دچار مشکل می شد و به همین دلیل اغلب 
ســازندگان تمايل به انعقاد قرارداد با ناظرينی را داشتند که تا حد امکان نسبت 
به موارد اجرايی ســخت گیر نبوده و يا بی تفاوت بودند. به همین ترتیب نیز برخی 
از مهندســان جهت حفظ بازار کار خود مجبور به تن در دادن به خواســته های 
ناصواب اين دست از سازندگان بودند. نتیجه تداوم اين روند در گذشته چیزی جز 
بی کیفیت بودن بناهای احداث شده به دلیل سوداگری سازندگان يا بساز بفروشان 

و اهمال کاری برخی از مهندسان نبوده است]6[. 
از ارديبهشت ســال 1392 تا کنون ناظران ســاختمان با هدف افزايش کیفیت 
ســاخت و سازها توسط سازمان نظام مهندســی در شهر تهران تعیین می شوند. 
در ايــن روش به دلیل حذف رابطه مالی میان مهندس ناظر و کارفرما می توان به 
استقلال ناظر در تصمیمات و حرکت به سمت ارتقاء کیفیت ساخت و ساز امیدوار 
بود. كما اينكه نتايج آماري حاكي از حضور پر رنگ تر ناظران در پروژه هاي تحت 

نظارت شان مي باشد. 

نظارت بر ســاخت و سازهای شهر تهران و وضعیت ارائه خدمات 
مهندسی4

در حال حاضر در استان تهران برای ساخت ساختمان های بالای 1500 مترمربع، 
پروانه ســاختمان بر اســاس چهار مهندس ناظر اعم از مهندس سازه يا عمران، 
مهندس برق، مهندس معماری و مهندس مکانیک تهیه می شود. از نظر توزيع كار 
نیز نظــارت بر پروژه های کوچک )تا زير 2000 مترمربع زير بنا( به افراد حقیقی 

ســپرده می شــود ولی در پروژه های بالای 2000 متر مربع، کار به شــرکت های 
حقوقی که بر اساس پارامترهايی نظیر سابقه، قدمت، تعداد اعضای فعال و داشتن 

يا نداشتن پرونده انتظامی امتیازبندی شده اند، ارجاع می گردد.
يكي از محاسن اصلي طرح ارجاع كار نظارت، توزيع کار میان مجموعه مهندسان 
ناظر داراي پروانه اشتغال به كار و خصوصا جلوگیري از تضعیع حقوق آن گروه از 
مهندسانی اســت که تابع رعايت اصول مهندسي مي باشند و در گذشته به دلیل 
مخالفت و جلوگیري از روش هاي ساخت غیراصولي، به ناحق از ورود به عرصه كار 

حرفه اي محروم بودند.
از محاسن ديگر اين طرح مي توان به واقعي تر شدن تعرفه هاي خدمات مهندسي 
و قطــع رابطه مالي مســتقیم كارفرما و مهندس ناظر اشــاره نمــود. تا قبل از 
اجرايي شــدن طرح ارجاع كار نظارت بعضاً مشاهده مي شد كه مهندسان حتي با 
تعرفه هايي در حدود يك دهم تعرفه واقعي حاضر به تقبل مســئولیت نظارت بر 
اجراي ساختمان مي شدند و اين موضوع فرجام كار نبود، چرا كه مالك يا سازنده 
با حربه پیشنهاد كارهاي آتی به ناظر، كار را لحاظ كمي و كیفي به شكلي كه خود 

مي خواست پیش مي برد.
همچنین در بررســي ساختار شــركت هاي طراح و ناظر )حقوقي( قابل مشاهده 
اســت كه اغلب اين شرکت ها از هیات مديره اي تشــكیل شده اند كه در شركت 
حضور نداشته و هیچ نقشي در اداره شركت ايفا نمي نمايند و عمده كارها توسط 
تكنسین ها و يا افراد فاقد صلاحیت حرفه اي صورت مي پذيرد. همچنین برخي از 
شركت ها در جهت سوداگری و کسب درآمد بیشتر، اقدام به تشكیل شركت هاي 
اقماري نموده تا با افزايش ظرفیت خود، از تعداد كار ارجاع شده بیشتر در نظارت، 
فارغ از کیفیت اين خدمات، بهره مند گردند. بديهی است که در چنین شرکت هايی 
هیچ آثاری از شئونات اسلامي و اخلاق حرفه اي، ايده های خلاقانه، کیفیت عملکرد 
و توجه به شايســتگی های فردی وجود نخواهد داشــت. پر واضح است كه عدم 
اصلاح روند فوق از ســوي نهادهاي مربوطه، عدم پايبندي برخي از مهندسان به 
اصول و اخلاق حرفه اي و ســودجويي برخي از سوداگران از اين وضعیت نابسامان 
منجر به تشكیل اين گونه شركت ها شــده است كه جز ضرر به سرمايه هاي ملي 

كشور منفعت ديگري براي جامعه ندارند.
در میان راهکارهايی که از مجموع عوامل تأثیرگذار در کیفیت ارائه اين خدمات که 
بصورت ارجاع کار )توزيعی( بر اساس تحقیقات سه ساله مبتنی بر آسیب شناسی 
خدمات مهندســی نظارت حاصل می گردد، دو عامل زيــر دارای اهمیت ويژه ای 

می باشند:
الف- اصلاح تعرفه خدمات مهندسی نظارت

ب- ارجاع کار نظارت طبق شاخص های کیفی عملکرد مهندسان ناظر

  اصلاح تعرفه خدمات مهندسی نظارت
مديريت کیفیت در نظام ســاخت و ساز شهری در قانون نظام مهندسی و 5

کنترل ساختمان بر عهده مجريان ذی صلاح و ناظران قرار داده شده است. در چند 
سال اخیر بحث های فراوانی در خصوص پايین بودن کیفیت ساختمان های شهری 
مطرح شــده اســت. در اين خصوص علاوه بر ضعف های ساختاری مانند اجرايی 
نشدن مجری ذی صلاح برای تمام ساخت و سازهای شهری توسط شهرداری ها که 
يکی از عوامل اصلی و تاثیرگذار برشمرده می شود، نحوه نظارت مهندسان ناظر نیز 
مورد اشکال واقع شده است. از آن رو که نظارت ساختمان ها در قانون شهرداری ها 
به صورت مســتمر تعريف شده است و نه مقیم]7[، میزان نظارت ها و بازديدهای 
صورت گرفته از طرف ناظران نسبت مستقیمی با میزان حق الزحمه ايشان از قبول 

مسولیت خطیر تضمین کیفیت ساختمان ها دارد.
در قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، ساختمان ها به چهار گروه الف و ب و 
ج و د، به حسب متراژ و تعداد طبقات گروه بندی شده اند]8[، که طراحی و نظارت 
و اجرای آنها توسط مهندسین از پايه 3 تا ارشد به صورت حقیقی يا حقوقی انجام 

می پذيرد.]9[
هر ساله با اعلام هزينه ساخت مترمربع واحد زيربنای ساختمان توسط وزارت راه 
و شهرسازی، تعرفه خدمات مهندسی که نسبتی از هزينه تمام شده ساخت است 

اعلام می گردد.]10[
با نگاهی به انواع ســاختمان های شهری با مسائل مختلف در طراحی و مشکلات 
گوناگون در نظارت و اجرا اين ســوال پیش می آيد که آيا عامل متراژ که از طرف 
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قانونگذار معیار قرار داده شــده است به تنهايی شاخص مناسبی در تعیین تعرفه 
خدمات مهندسی می باشد يا عوامل ديگری را نیز می توان دخیل دانست؟

با بررسی عوامل موثر در تعرفه خدمات مهندسی نظارت، در يک تقسیم بندی کلی 
عوامل مختلف را می توان در دو گروه ثابت و متغییر جای داد]11[.

عوامل ثابت عبارتند از مجموعه عواملی که در مورد کلیه ســاختمان های شهری 
قابلیت تعمیم داشته و شرايط ملک را از لحاظ موقعیت بافت، وضعیت همجواری ها، 

میزان گودبرداری و نحوه تخريب و نوسازی در بر می گیرد. 
و عوامل متغیر مجموعه عواملی اســت که به نحوه ساخت و ساز مالک و مجری 
از منظر فنی، حقوقی و ايمنی و تعهدات به اصول و ضوابط شهرســازی و مقررات 
ملی ساختمان و همچنین اجرای صحیح ساختمان بر طبق پروانه صادره از سوی 
مرجــع صدور پروانه مربوط شــده و انواع تخلفات ســاختمانی را در بر می گیرد. 

)جدول1(

)1( به عنوان مثال: اگر ســاختمانی در گودبرداری به عمق يک طبقه زير زمین 
دارای خاک نوع 2 باشــد  5% بــه تعرفه اولیه اضافه می گردد و ســاختمانی در 
گودبرداری به عمق سه طبقه زير زمین و خاک نوع 4، 20% به تعرفه اولیه اضافه 

می گردد.

)2(به عنوان مثال در يک ساختمان 1000 متر مربعی که حدودا 6 میلیون تومان 
خق الزحمه نظارت آن می شود در يک مورد خلاف مبلغ 120 هزار تومان به تعرفه 
اضافه می گردد، که اگر جهت آن خلاف ناظر 2 بازديد متوســط 6 ساعته را مازاد 

اعمال کرده باشد برای هر بازديد 60 هزار تومان منطقی به نظر می رسد.

  ارجاع کار نظارت طبق شــاخص های کیفی عملکرد مهندسان 
ناظر6

يكــي از نقطه ضعف هاي اصلي طرح ارجــاع كار نظارت در پايتخت، عدم ارزيابي 
عملكردهای مهندســان ناظر حقیقی و حقوقی و همچنین عدم نهادينه و تقويت 
نمــودن كنترل هاي مضاعــف و نهايتاً عدم تأمین شــرايط عادلانــه ارجاع کار 

مي باشد]6[.
در ارائه کیفی خدمات مهندســی توســط ناظران عوامل متعددی می تواند مورد 
بررسی قرار گیرد که مبنای ارجاع مناسب و عادلانه کار توسط سازمان قرار گیرد.

از ابتدای سال 93 و پس از تثبیت اجرای ارجاع کار نظارت توسط سازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران، و انجام رايزنی مابین معاونت فنی خدمات مهندسی و کارگروه 
فنی نظارت گروه تخصصی عمران، شــاخص های موثر بر نحوه ارائه خدمات مهندســی 

نظارت و شرايط حاکم بر کار، مورد کارشناسی قرار گرفت.]12[ )جداول 2 و 3(

عواملموثرمراحلرديف
میزانافزايش
نسبتبهتعرفه

اولیه

پنجم1
چهارم

20%بافت فرسوده
10%بافت ناپایدار

2
سوم
دوم
اول

0%ارتفاع تا 3 طبقه روی زمین
10%ارتفاع تا 5 طبقه روی زمین
ارتفاع بیش از 5 طبقه روی 

15%زمین

3
چهارم
سوم
دوم

0خاك نوع یک و دو 
5%خاك نوع سه و چهار

5%به ازا هر طبقه زیر زمین

اول4
هر گزارش خلاف مازاد بر 
مراحل مندرج در مبحث 2 

مقررات ملی
%2

جدول 1-  عوامل تاثیرگذار و میزان افزایش نسبت به تعرفه اولیه ناشی از 
تأثیر هرکدام از عوامل

درصدوزنشاخصاولويت

1
عملكرد مناسب مهندسان در ارائه گزارشات فنی 
و دقیق بر اساس مقررات ملی ساختمان و ضوابط 

شهرداری.
0.3%30.00

تطابق فیزیكی پروژه با گزارشات مرحله ای و ارائه به 2
20.00%0.2موقع گزارشات مرحله ای.

داشتن توانایی جسمی در انجام بازدیدها از مراحل 3
10.00%0.1مختلف عملیات اجرایی.

داشتن آرشیو مناسب و مستندسازی از سوابق 4
9.00%0.09پروژه های نظارت قابل ارائه به سازمان.

8.00%0.08نظارت شغل اصلی و تمام وقت ناظران باشد.5

داشتن سوابق دال بر گذراندن دوره های آموزشی 6
7.00%0.07مرتبط با امر نظارت.

داشتن تجربه کاری مرتبط بر اساس کارهای نظارت 7
6.00%0.06قبلی.

8
نداشتن محكومیت در شورای انتظامی، و نداشتن 
تعلیق بر اساس رای کمیسیون تبصره 7 ماده 100 

قانون شهرداری ها.
0.05%5.00

داشتن سوابق پژوهشی، مقالات و تالیفات مرتبط 9
3.00%0.03با امر نظارت.

2.00%0.02داشتن مدارك تحصیلات تكمیلی.10
100.00%1جمع11

جدول2- وزن دهی به شاخصهای کیفی ارائه خدمات مهندسی نظارت 
اشخاص حقیقی

درصدوزنشاخصاولويت

1
عملكرد مناسب مهندسان در ارائه گزارشات فنی 
و دقیق بر اساس مقررات ملی ساختمان و ضوابط 

شهرداری.
0.3%30.00

تطابق فیزیكی پروژه با گزارشات مرحله ای و ارائه به 2
20.00%0.2موقع گزارشات مرحله ای.

10.00%0.1تمام وقت بودن مدیر عامل و اعضاء هیئت مدیره.3

4
داشتن آرشیو مناسب و مستندسازی از سوابق 
پروژه های طراحی و نظارت قابل دسترسی در 

بازدیدهای دوره ای سازمان.
0.09%9.00

5
تناسب فضای دفتر و امكانات مورد استفاده با توجه 
به خدمات قابل ارائه و تعداد مهندسین مندرج در 

پشت پروانه شرکت.
0.08%8.00

6
چهار گرایش بودن در ارائه خدمات مهندسی 

نظارت.)سازه، معماری، تاسیسات برقی، تاسیسات 
مكانیكی(

0.07%7.00

7
نداشتن محكومیت در شورای انتظامی، و نداشتن 
تعلیق بر اساس رای کمیسیون تبصره 7 ماده 100 

قانون شهرداری ها.
0.06%6.00

حضور مدیرعامل و اعضاء هیئت مدیره و کارمندان 8
4.00%0.04در لیست بیمه تامین اجتماعی شرکت.

3.00%0.03تعداد اعضاء هیئت مدیره.9

داشتن تجربه کاری مرتبط بر اساس کارهای نظارت 10
2.00%0.02قبلی.

1.00%0.01مدت زمان اخذ پروانه نظارت.11
100.00%1جمع12

جدول3- وزن دهی به شاخص های کیفی ارائه خدمات مهندسی نظارت 
اشخاص حقوقی
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  نقدی بر اصلاحیه مبحث دوم و اقدام اخیر شهرداری تهران
در حالی که به نظر می رســد قوانین و ضوابط فعلی با اقدامات کارشناسی 7

که نمونه آن در بالا ارائه شــد در ارتقاء کیفیت ساخت و ساز )که هدف غائی قانون 
نظام مهندسی و کنترل ساختمان محســوب می گردد(، نقش موثر و کارآمد پیدا 
خواهند نمود ولی مشاهده می شود وزارت راه و شهرسازی با تهیه اصلاحیه مبحث 
دوم پس از 20 سال به دنبال دگرگونی دفعه ای نظام ساخت و ساز شهری می باشد 
که متأسفانه علی رغم انتقادهای فراوان و عدم قابلیت اجرايی اکثر مفاد آن به دنبال 
تصويب آن می باشــند. پیش بینی اغلب کارشناسان و صاحبنظران اين است که در 
صورت تصويب اين اصلاحیه، نظام ساخت و ساز شهری که در مرحله بلوغ و تکامل 
می باشد دچار تغییر ناگهانی شده و امکان ناکارآمدی آن به مراتب بیش از موفقیت 
آن خواهد بود. همچنین اين اقدام وزارتخانه مذکور موجب شد تا در روزهای ابتدايی 
سال جاری، شهرداری تهران به صورت غیرمترقبه و غیرقانونی، ارجاع کار نظارت را 
به صورت يکطرفه و بدون کسب رضايت سازمان نظام مهندسی ساختمان لغو نمايد. 

  نتیجه گیري
8-1. اصلاح تعرفه خدمات مهندسی نظارت بر مبنای منطق و استدلال ارائه 8

شده، موجب افزايش کرامت و شأن مهندسان ناظر و متعاقبا تلاش ايشان برای ارائه 
خدمات کیفی تر خواهد شد.

8-2. برای ايجاد رقابت ســالم و کارآمد میان مهندسان ناظر که بتواند ارتقاء کیفیت 
ســاخت را نیز تأمین نمايد، تعیین شــاخص ها و معیارهای کیفی خدمات مهندسی 
نظارت و متعاقبا ارزيابی عملکرد مهندسان ناظر بر مبنای معیارهای مذکور و ارجاع کار 
بر مبنای کیفیت خدمات مهندسی ناظران بهترين و عادلانه ترين روش ممکن می باشد.

8-3. با اســتفاده از روش مذکور، فراتر از امکان عادلانه ارجاع کار نظارت، شــرايط 
انتخاب مهندسان ناظر برتر سال بر مبنای عملکرد آنها فراهم خواهد شد.

8-4. طبق اقدامات کارشناسی انجام شده، دو عاملی که بالاترين وزن و 50 درصد 
از ســهم را نسبت به ساير معیارها به خود اختصاص داده اند؛ الف( عملکرد مناسب 
مهندسان در ارائه گزارشات فنی و دقیق بر اساس مقررات ملی ساختمان و ضوابط 
شهرداری و ب( تطابق فیزيکی پروژه با گزارشات مرحله ای و ارائه به موقع گزارشات 
مرحله ای، می باشند که پیشنهاد می گردد سازمان های نظام مهندسی ساختمان در 

اولین گام، دو عامل مذکور را مورد توجه و ارزيابی قرار دهند.
8-5. عامل؛ داشتن آرشیو مناسب و مستندسازی از سوابق پروژه های نظارت قابل 
ارائه به ســازمان، نیز معیاری اســت که الزامی نمودن آن توسط سازمان های نظام 
مهندسی ساختمان، کمک بسیاری به مديريت دانش در صنعت ساختمان نموده و 
با ارائه واقعیات ساخت و ساز، امکان برنامه ريزی مناسب برای محققان در جهت رفع 
نواقص و اشــکالات اجرايی را فراهم می نمايد و نهايتاً اين اقدام مهم به تولید دانش 

کاربردی در اين صنعت منتج خواهد شد.

8-6. آموزش مستمر، کاربردی و مداوم به شیوه مورد استفاده در کانون کارشناسان 
دادگستری، آگاهی و دانش مهندسان را افزايش و متعاقبا اين مهم در بهینه نمودن 

عملکرد آنها موثر خواهد بود.
8-7. طرح کنترل کیفیت خدمات مهندسی در قالب کنترل مضاعف امکان افزايش 
کیفیت در ساخت و سازها و همچنین پیش بینی دوره های کارآموزی که در بیشتر 

استان ها عملیاتی شده است را فراهم خواهد نمود.
8-8. تعجیل در تصويب اصلاحیه مبحث دوم توسط وزارت راه و شهرسازی و تداوم 
اقدامات غیرقانونی شهرداری تهران تاثیر منفی در کیفیت خدمات مهندسی نظارت 
داشــته و نهايتاً موجبات تقلیل کیفیت ساختمان ها و هدررفت سرمايه های ملی را 

فراهم می نمايد.

  قدرداني
نگارندگان اين مقاله، لازم می دانند از همکاران محترم در کارگروه نظارت گروه 9

تخصصی عمران سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران؛ جناب آقايان مهندس 
عیوضی، غلامحسینی، منوچهری، مژدهی، محسنی، فرهودی و حبیبی، که در انجام 
اقدامات کارشناسی فوق زحمات ارزشمندی را تقبل نمودند، تشکر و قدردانی نمايند.

 مراجع
1. قربانخانی، حســن، »رعايت قانون ناقص بهتر از بی قانونی اســت!«، وبسايت 10

www.sedayemohandes.ir ،صدای مهندس
2. مسعودی، محمدحسین، »راهکار صحیح ايجاد رقابت بین مهندسان ناظر«، وبسايت 

www.mhmassoudi.iiiwe.com ،90سازه
3. وبســايت جلیل پورسلیم بناب " نظارت بر عملیات ســاختمانی و انطباق با پروانه و 

www.poursalim.com  ،"نقشه
www.irceo.net ،4. وبسايت شورای مرکزی سازمان نظام مهندسی ساختمان

5. هوايی، غ، )مرداد 1393(، "مســئولیت ساخت و ساز در شهرها و روستاهای ايران بر 
عهده کیست؟"، پايگاه خبری تحلیلی صنعت حمل و نقل، تین نیوز، کد مطلب 16392

6. مسعودی محمد حسین و همکاران، 08/04/ 1393، " تجربه کارآفرينی همراه با نوآوری 
در شرکت اسوه ناظران خلاق"، کنفرانس سالانه کارآفرينی و نوآوری استراتژيک، تهران.

7. تبصره 7 ماده 100 قانون شهرداری ها، اصلاحی مصوب 1358
8. ماده 12 آئین نامه اجرايی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، مصوب 1375
9. ماده 11 آئین نامه اجرايی قانون نظام مهندسی و کنترل ساختمان، مصوب 1375

10. ماده 17 مبحث دوم مقررات ملی ساختمان، ويرايش 1384
11. نتايج جلسات شماره 21و 22و 23 کارگروه فنی نظارت گروه تخصصی عمران دوره 

ششم سازمان نظام مهندسی استان تهران، 1393
12. نتايج جلسات شماره 29و 30و 31و 32 کارگروه فنی نظارت گروه تخصصی عمران 

دوره ششم سازمان نظام مهندسی استان تهران، 1393
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رشته

پايه
جمعكل)نفر(ترافیکنقشهبرداریت.برقیت.مكانیكیعمرانشهرسازیمعماری

281746939819561441125017678يک
955504814115279933359430دو
3223149777022631465997519796سه

6995245219825371370514551046904مجموعاعضایدارایپروانه
40251737116162824955332615996مجموعاعضایبیپروانه

11020418290986999620019883655759مجموعاعضایفعال

رشته

پايه
جمعكل)نفر(ترافیکنقشهبرداریت.برقیت.مكانیكیعمرانشهرسازیمعماری

140252098871865815250يک
3790665366352101763دو
9032691611596602809سه

268473454184818131519822جمعكل)نفر(

1- آمار اعضای حقیقی فعال در هر یک از رشته های مهندسی در پایان سال 1394

2- آمار تعداد اعضاء حقوقی )طراحی و نظارت( در پایان سال 1394

  پیاده سازی ساختار سازمانی: با توجه به اهمیت و گستردگی فعالیت ها 
در حوزه دفاتر نمايندگی سازمان و امور عضويت و آموزش اعضا و به منظور 1

افزايش کارآمدی و بهره وری در سازمان نظام مهندسی استان تهران، دو معاونت جديد 
»معاونت امور دفاتر نمايندگی« و »معاونت توسعه سرمايه مهندسی« به معاونت های 

سازمان اضافه شد.

  نهایی شــدن بکارگیری ســازنده ذیصلاح بر اساس صورتجلسه 
کارگروه 6جانبه: در پی صدور رأی شماره 99 هیئت عمومی ديوان عدالت 2

اداری و عدم درج نام مجری ذيصلاح در پروانه های ساختمانی صادره توسط شهرداری 
تهران، جلسات 6 جانبه با حضور کلیه دستگاه های ذيربط با محوريت سازمان نظام 
مهندسی ساختمان استان تهران تشکیل و مقرر شد پس از ايجاد زيرساخت های لازم، 
بکارگیری ســازنده ذيصلاح در ساخت وسازهای شهر تهران و 9 شهر ديگر استان از 

تابستان 1395 اجرايی شود.

  ارائه نقطه نظرات کارشناسی در خصوص پیش نویس مبحث دوم 
مقررات ملی ساختمان – آیین نامه کنترل ساختمان: سازمان نظام 3

مهندسی ساختمان استان تهران جهت جمع بندی نظرات اعضاء و متخصصان و 
ارائه آن ها به وزارت راه و شهرســازی، امکان دريافت نظرات کارشناسانه اعضای 
سازمان در خصوص پیش نويس آيین نامه کنترل ساختمان را  از طريق درج فرم 
نظرخواهی در سايت سازمان فراهم نمود و پس از بررسی، ارزيابی و جمع بندی 
نظرات ارســالی، مطالب را طی يک نامه رسمی به وزير محترم راه و شهرسازی 

منعکس کرد.

  ساماندهی حساب های بانکی ســازمان از حدود 50 حساب به 20 
حساب و استقرار حسابرس داخلی4

يکی از مشــکلات حسابرسی در سازمان نظام مهندسی ســاختمان استان تهران 
که حساســیت مراجع نظارتی و حاکمیتی را برانگیخته بود، تعدد حساب ها و تعدد 
بانک های طرف همکاری با ســازمان بود که با بررسی کارشناسی و نیازسنجی های 
بانکی بر اســاس اصول حسابداری تعداد حســاب ها و تعداد بانک ها کاهش يافته و 
شفاف ســازی لازم در سیستم مالی ســازمان ايجاد شد. همچنین در اجرای مصوبه 
مجمع عمومی، يک موسسه رسمی حسابرسی به عنوان حسابرس داخلی سازمان، 

انتخاب  و در سازمان مستقر شد.

  اصلاح فرآیندهای داخلی و تنظیم شیوه نامه ها و دستورالعمل های 
داخلی: در اين راستا بازنگری و تصويب آئین نامه داخلی اداره جلسات هیئت 5

مديره، تصويب شــیوه نامه برگزاری انتخابات رئیس دفاتر نمايندگی سازمان، اصلاح 
سیستم صف بندی در فرآيند ارجاع کار نظارت ماده 33 و اصلاح ساعت کار کارکنان، 
ضابطه مند کردن پاداش ها و تشــويق ها، توســعه خدمات فناوری اطلاعات، تقويت 
رويکرد پاسخگويی و تکريم ارباب رجوع، خروج سازمان از وضعیت جزيره ای و انطباق 

گردش امور در فرايندهای رسمی و قانونی سازمان و ... صورت گرفته است.

   نهایی شدن شیوه نامه اجرایی نظارت بر تاسیسات آب و فاضلاب 
ساختمان ها فیما بین سازمان نظام مهندسی و شرکت آب و فاضلاب 6

استان تهران: به منظور بکارگیری مهندسان مکانیک دارای پروانه صلاحیت اشتغال 
به کار مهندســی در نظارت و بازرسی از تاسیسات آب و فاضلاب ساختمان ها، اين       

اقداماتهیئتمدیرهدورههفتمسازمان
نظاممهندسیساختماناستانتهران

)4ماهپایانیسال1394(
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تعداد
پرونده

ارجاعیبه
كارشناسان

نقشهبرقمكانیکمعماریعمران
ترافیکشهرسازیبرداری

جمع
كل

)تعداد
پرونده(

متقاضی
54297000090نظاماستان

متقاضی
1842110026ارگانها

جمع)تعداد
723391100116پرونده(

ارتقاءپايهرشته
)نفر-ساعت(

دورههایتخصصیخاص
)نفر-ساعت(

عمران
24960طراحی

17600
43344نظارت

معماری
طراحی

21272356
نظارت

مكانیک
طراحی

66563792
نظارت

برق
طراحی

2520)ارت و اتصال زمین( 5856
15600)برق اماکن( نظارت

نقشه برداری
طراحی

ـــ816
نظارت

ترافیک
طراحی

ــــــ
نظارت

شهرسازی
طراحی

ـــ512
نظارت

ـــ130122اجراعمران- معماری
ـــ187186ورود به حرفهعمران- معماری

7- عملکرد کارشناسان ماده 27  استان در سال 94

تعداد)پرونده(رشته
625نقشهمعماری
625نقشهسازه

625نقشهتاسیساتمكانیک
625نقشهتاسیساتبرق

4- گزارش آماری کنترل و بازبینی نقشه درسال 1394

موضوع
تاريخ

پروندههای
تشكیل
شده

پروندههای
تايیدشده

پروندههای
دردست
اقدام

تعداددفعات
بازرسی
شده

پروندههای
ارسالشده
جهتوصل
انشعابگاز

تعداد
429472190921038پروندهها

هر پرونده حداقل 
3 بار بازرسی 

شده است
21909

5- عملکرد کنترل و بازرسی تاسیسات در بخش گاز خانگی و تجاری در سال  1394

6- آمار تعداد کارشناسان ماده 27 از ابتدا تا کنون

8- آمارسازندگان ساختمان )مجریان ذیصلاح( در سال 1394

3- آمار دوره های آموزشی در سال 1394

جمعترافیکشهرسازینقشهبرداریبرقمكانیکمعماریعمرانرشته
كل)نفر(

تعداد
3191066233191311563)نفر(

تعدادرديف
)عمران(

تعداد
)معمار(

تعداد
جمعكلتعداد)برق()مكانیک(

18820--164082412حقیقی
409---409حقوقی

شــیوه نامه برای اجرايی شــدن تفاهم نامه موجود بین شرکت آبفای استان تهران و 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران منعقد شد.

  مکانیزه شدن نظارت بر تاسیسات  برق ساختمان ها )اماکن(: با توجه 
به شروع نظارت مهندسین برق بر تاسیسات برق اماکن در چارچوب تفاهم نامه 7

و شیوه نامه اجرايی موجود بصورت ارجاع دستی و بروز اشکالات مختلف و اعتراضات 
مهندسین، سیستم مکانیزه ارجاع نظارت برق، طراحی و عملیاتی شد.

  عملیاتی شدن سامانه صدور و تمدید پروانه اعضای حقیقی در واحد 
عضویت: در راستای توســعه خدمات الکترونیک سازمان پس از راه اندازی 8

سامانه عضويت، سامانه تمديد عضويت اعضاء نیز طراحی و پیاده سازی گرديد که طی 
آن اعضای حقیقی نیازمند مراجعه حضوری به سازمان نخواهند بود.

  تدوین مرحله 2 سیستم مکانیزه ارجاع گاز: در راستای تکمیل و توسعه 
سامانه ارجاع کار نظارت گاز، فاز 2 اين سامانه توسط پیمانکار تدوين شد.9

   راه اندازی ســامانه آموزش: به منظور توســعه نظارت و ارتقاء کیفیت 
آموزش های ارتقاء پايه مهندسین، سامانه ای طراحی شده است که با بهره گیری 10

از آن ارتباط مجريان آموزشی با سازمان در بستر الکترونیک فراهم گرديده و اطلاعات 
آموزشی اعضاء در فضايی امن و با سرعت بالا مبادله می شود.

  پیگیری های مستمر جهت تصویب تعرفه خدمات بازرسی گاز برای 
مهندسان مکانیک: با توجه به عدم افزايش تعرفه خدمات نظارت و بازرسی 11

گاز ساختمان ها طی 2 سال گذشته، پیگیری مستمری برای موافقت کمیته 4 نفره 
انجام و نهايتاً در ابتدای سال 1395 توسط وزارت راه و شهرسازی ابلاغ شد.

  پیاده سازی سیستم مدیریت یکپارچه )ims(:  در جهت ارتقای سطح 
فرآيندهای سازمان، پروژه پیاده سازی سیستم مديريت يکپارچه مشتمل بر 12

استانداردهای iso ، 9001:2008 iso 14001:2004  و ohsas 18001:2007 در 
سازمان تعريف شــد که مراحل استقرار آن در ســال 1394 آغاز و در سال 1395 

ممیزی سازمان جهت صدور گواهینامه مديريت يکپارچه، برگزار خواهد شد. 

  تدوین برنامه سال 1395 سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران: به منظــور تعالی و تحقق راهبرد برنامه محوری در ســازمان، برای 13

نخستین بار پیش نويس سند برنامه سه ساله سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران )دوره هفتم هیات مديره( تدوين و بودجه سال 95 در بخش وظايف قانونی در 

چارچوب برنامه سه ساله فوق تنظیم شده است.

  تدوين پیش نويس مبانی صلاحیت سازندگان ذيصلاح در اجرای ساختمان 
با همکاری اداره کل راه و شهرســازی و ارسال آن به وزارت راه و شهرسازی 14

جهت تصويب

  تهیه پیش نويس قراردادهای تیپ پیمانکاری و پیمان مديريت و ارسال آن 
به وزارت راه و شهرسازی جهت تصويب15

   اجرايی کردن نرم افزار ارجاع کار ماده 33  در دفاتر نمايندگی 
16

   تدوين تعرفه های خدمات نظارت ماده 33 برای سال 1395 و ارسال برای 
تصويب مراجع ذيربط17

   بهبود و ارتقای منابع انسانی سازمان از طريق تطبیق و پیاده سازی شرايط 
احراز مشاغل با تحصیلات و سوابق شاغلان18

تشکیل کارگروه داوری  برای موارد اختلافی ماده 33 و همچنین کارگروه حل 
اختلاف  برای خدمات نظارت برق اماکن19
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مهندس بیطرف در حاشیه بازدید از 
موسسه اطلاعات تاکید کرد:

التزامبهاخلاق
حرفهایازاولویتهای
اصلیسازماننظام
مهندسیساختمان

استانتهراناست
مهندســی  نظام  ســازمان  رئیس 
ساختمان اســتان تهران تاکید کرد: 
راهبردهای اصلی مدیریت در سازمان 
بر  تهران  اســتان  مهندســی ســاختمان  نظام 
قانون گرایــی، اخلاق مــداری، برنامه محــوری و 
شایسته سالاری اســتوار است.  مهندس حبیب ا... 
بیطرف رئیس ســازمان نظام مهندسي ساختمان 
اســتان تهران پس از بازدید از موسسه و روزنامه 
اطلاعات، گفت: مشــكلات كیفي در ساخت وساز 
اغلب بناهاي كشور از جمله استان تهران، ناشي از 
نواقص بخش طراحي، نظارت، اجرا و از همه مهم تر 
در  است. وی  نگهداري ســاختمان  و  بهره برداري 
مصاحبه مطبوعاتی بــا روزنامه اطلاعات که پس از 
این بازدیــد و با حضور مهندس بهمن مومنی مقدم 
نایب رییس اول، دکتــر محمود مقدم نایب رییس 
دوم، مهنــدس ســعید کروبی خزانــه دار، دکتر 
محمدرضا کریمی مشاور ریاست سازمان و مهندس 
صابر پیربرناش مدیر روابط عمومی برگزار شد، اظهار 
کرد: در حوزه بهره برداري و نگهداري، دستورالعمل 
مهندسي نداریم و همین مساله باعث شده تا عمر 
ساختمان هاي ما كوتاه باشد و بناهاي با عمر بیش از 

۲۰ سال كلنگي و فرسوده قلمداد شوند.

رئیس ســازمان نظام مهندسي ساختمان 
استان تهران گفت: البته در بخش طراحي 
ساختمان ظرف ۲۰ ســال گذشته شاهد 
رشــد كیفي مطلوبي در ساخت وســازها 
هستیم و اكنون از مرحله طراحي نقشه در 
فاز يك به مرحله پیشــرفته تري رسیده ايم 
كه شــامل طراحي نقشــه همــه اجزاي 

ساختمان مي شود.
بیطرف افــزود: يكــي از نگران كننده ترين 
ايــران، بخش  مراحــل ساخت وســاز در 
اجراست زيرا در اين حوزه هم نقص قانوني 
داريم و هم اراده جدي براي اجراي مقررات 

موجود از سوي شهرداري ها وجود ندارد.
وی همچنیــن از نهايــی شــدن و ابلاغ 
شیوه نامه اجرای ســاختمان توسط وزارت 
راه و شهرســازی در آينده نزديك خبر داد 
و تصريح کرد: مطابق ماده ۴ آيین نامه نظام 
مهندسي، دخالت افراد فاقد صلاحیت و غیر 
حرفه اي در امور ساخت وساز شهري ممنوع 
است ولي اكنون متأســفانه برخی بناهاي 
شهري توسط افرادي ساخته مي شوند كه 
هیچ سررشــته اي در امور ساختمان سازي 
ندارند و صرفاً به دلیل بهره مندي از منافع 
مادي اين حوزه، به جمع ساختمان ســازان 

پیوسته اند.
بیطرف به موارد متعددي از ساختمان سازي 
توسط كســبه، تجار، پزشكان، كارمندان و 
صاحبان حرفه هاي غیرمرتبط اشــاره كرد 
كه هر يك از آنها مشكلات مهندسي دارند 
و كیفیت لازم در اجراي آنها رعايت نشــده 

است.
رئیس ســازمان نظام مهندسي ساختمان 
اســتان تهران ادامــه داد: بر اســاس رأي 
ديوان عدالت اداري، الزام مالكان به انتخاب 
پیمانكار از مجموعه افراد حقیقي و حقوقي 
صاحب صلاحیت و مورد وثوق سازمان هاي 
نظام مهندســي برداشته شــده و همین 
مساله سبب شده تا شهرداري ها بر انتخاب 

پیمانكار صاحب صلاحیت توســط مالكان 
نظارت نكنند.

وي گفت: در تهران بیش از ۴۰۰ شــركت 
پیمانكاري و حدود ۱۵ هزار شخص حقیقي 
وجــود دارند كه عملكرد آنهــا مورد تايید 
سازمان نظام مهندسي است و ما اين افراد 
را به مالكان معرفــي مي كنیم، اما مطابق 
رأي ديوان عدالت اداري نمي توانیم افراد را 
موظف به همكاري با اين پیمانكاران كنیم.

بیطــرف گفت: يكــي از اقدامــات هیات 
رئیســه دوره هفتم سازمان نظام مهندسي 
ســاختمان اســتان تهران در شش ماهه 
گذشــته، هماهنگي با تمامي دستگاه هاي 
مســئول در امر ساخت وسازهاي شهري و 
كســب رأی موافق آنها براي نظارت بیشتر 

در همین حوزه است.
وی افزود: شهرداري ها با هماهنگي صورت 
گرفته در ماه هاي اخیر پذيرفته اند تا پیش 
از صدور پروانه ساخت وســاز، از صلاحیت 
حرفه اي پیمانكار و مجري اطمینان حاصل 
كرده و مشــخصات كامل پیمانــكار را در 

پروانه ساختمان قید كنند.
رئیس ســازمان نظام مهندسي ساختمان 
اســتان تهران گفــت: بانــك الكترونیكي 
پیمانكاران ذيصلاح در دست طراحي است 
و از اين پس هر مالكي كه قصد ساخت وساز 
در اين اســتان را داشــته باشد، مي تواند با 
مراجعه به يكي از دفاتر دولت الكترونیك، 
ضمــن عقد قرارداد با يكــي از اعضاي اين 
مجموعه، نســخه اي از قرارداد خود را براي 
سازمان نظام مهندسي استان تهران ارسال 
كند تا ما نیز نظــارت جدي تر بر عملكرد 

مجريان داشته باشیم.
بیطرف گفت: بخش ديگري از مشــكلات 
ساخت وساز مربوط به مراحل نظارتي است 
كه بايد توسط مهندسان ناظر صورت گیرد.

وي گفت: انكار نمي كنم كه در ســال هاي 
اخیر تعــداد اندکــی از مهندس نماها كه 



35

ش
زار

گ

مقید به اخلاق حرفه اي نیســتند، قوانین و 
مقررات ساخت وســاز را دور زده و يا برگه 
امضا شده نظارت خود را به افراد غیرمسئول 
فروخته اند. اين امضا فروشــي ها در حوزه 
نظارت بر ساخت وســاز يكي از آفات بزرگ 

نظام مهندسي كشور است.
به گفتــه وي، ســازمان نظام مهندســي 
ساختمان اســتان تهران داراي ۱۰۵ هزار 
عضو اســت كه حدود نیمــي از آنها داراي 
پروانــه فعالیت هســتند، اما عده بســیار 

محدودي از آنها مرتكب تخلف مي شوند.
بیطــرف ادامه داد: پارســال از مجموع ۳۰ 
هزار پروانه ســاختماني در حــال اجرا در 
اســتان تهران، پرونده ۹۰۰ مورد كه از آنها 
شكايت شده بود، مورد ارزيابي قرار گرفت 
و آنهايی که مرتكب تخلف در نظارت شده 

بودند، جريمه شدند.
وی همچنیــن تاکید کــرد: رعايت اخلاق 
حرفــه ای يکــی از اصول مهــم در حرفه 
مهندســی اســت که التزام به آن بايد در 

اولويت کاری مهندسان قرار گیرد.
مهندس بیطرف در ادامــه افزود: نظام نامه 
اخلاق حرفه مهندســي به تازگي از سوي 
وزارت راه و شهرسازي تصويب و ابلاغ شده 
است و انتظار اين است که مهندسان اخلاق 

حرفه اي را رعايت كنند.
ريیس ســازمان نظام مهندسی ساختمان 
تهــران تصريــح کرد: داشــتن  اســتان 
فرآيندهای سیســتماتیک، شفاف و روشن 
در ســازمان يکــی ديگــر از اولويت های 
مورد نظر بوده و ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان به عنوان سازمانی که متعلق به 
همه مهندسان است بايد تمامی فرآيندهای 
مربوط به آن، شــفاف و قابل ارائه باشد تا 
اعتماد مهندســان را جلب کند. همچنین 
بهره منــدی از فناوری های روز و کارآمد  و 
تکريم مهندسان، ذينفعان و ارباب رجوع و 
نهادينه سازی مسوولیت پذيری اجتماعی از 

ديگر اولويت های ســازمان نظام مهندسی 
ساختمان استان تهران در دوره هفتم بوده 

است.
بیطرف تاكید كرد كه متاسفانه قانون نظام 
مهندسي و مقررات كنترل ساختمان هنوز 
در هیچكدام از استان ها به طور كامل اجرا 
نمي شــود و همین مســاله باعث كاهش 
كیفیت ساخت وسازها در اغلب نقاط كشور 

شده است.
وي همچنین با اشــاره به اتفاقات صورت 
گرفته در جلسه مجمع عمومي اين سازمان 
كه منجر به ترك جلسه از سوي نمايندگان 
وزارت راه و شهرســازی و اعضــاي هیات 
مديره سازمان نظام مهندسي استان تهران 
از اين جلســه شد، گفت: نحوه اداره جلسه 
توســط رئیس مجمع با نص صريح قانون 
برگزاري مجامع منافات داشــت و مواردي 
به شــور گذاشته شــد كه هرگز در دستور 
جلسه نبود. به همین دلیل ادامه مذاكرات 
اين جلســه، غیرقانوني شد و اعضاي هیات 
مديره ســازمان پس از نمايندگان اداره كل 
راه و شهرســازي اســتان تهــران )وزارت 
راه و شهرســازی(، جلســه مذكور را بدون 
نتیجه گیري ترك كردند و تصمیم گیری در 
مورد اين جلسه در چارچوب وظايف وزارت 

راه و شهرسازي است.
گفتنی است در اين بازديد، مهندس بیطرف 
و اعضای هیات ريیسه سازمان ضمن بازديد 
از روزنامه، چاپخانه، انتشارات و ظرفیت های 
عظیم سخت افزاری و فیزيکی اين مجموعه، 
در نشســت مشــترک با حجت الاســلام 
دعايــی  محمــود  ســید  والمســلمین 
مديرمســوول روزنامه اطلاعات و نماينده 
مقام معظم رهبری در موسســه اطلاعات، 
سردبیر و مديران ارشد اين مجموعه شرکت 
کردند و در جريان پیشــرفت ها و گسترش 
کمی و کیفی موسسه و روزنامه اطلاعات در 

سال های اخیر قرار گرفتند.
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1- مقدمه:
نظام مالیاتی ايران امروز در بســتر نگاهی تاريخی قرار دارد و در سالی که 
اقتصاد مقاومتی به عنوان امری محوری مورد توجه ارکان نظام قرار گرفته 
و همگی برای محقق ســاختن مفروضات آن همدل و همزبان گشته اند، مسئولین مالیاتی 
نیز می توانند در رويکردی مبتنی بر تکريم و اعتماد به مردم، مودی مداری، جلب مشارکت 
مدنی و گســترش و فراگیر نمودن عدالت مالیاتی و توسعه فرهنگ مالیاتی موجب تحول 
چشمگیری در تامین هزينه های کشور گردند و لیکن بايد از اين نکته مهم مغفول نشويم 
که تحقق اقتصاد مقاومتی صرفا به معنی افزايش مالیات ها به هر طريق ممکن نمی باشد و 
با توجه به نقش درآمدهای مالیاتی در ترکیب درآمدهای دولت، می بايستی نگاه به مقوله 
مالیات از جمع آوری درآمد به ابزار سیاســت گذاری تغییر نمايد. در همین رابطه ســازمان 
نظام مهندسی ساختمان استان تهران با برگزاری همايش و جلسات آموزشی و همچنین 
اطلاع رســانی از طريق سايت سازمان، تلاش نموده است در تعاملی با سازمان امور مالیاتی 
کشــور نســبت به اين امر خطیر، همگام و همراه متولیان امر در اجرای صحیح قوانین و 
مقررات مشــارکت فعال داشته باشد. با توجه به مطالب مذکور و در راستای ارتقای سطح 
آگاهی مهندسان محترم عضو سازمان، نکاتی از قانون مالیات های مستقیم کشور اصلاحیه 
مورخ 95/04/31 مرتبط با فعالیت شغلی اعضای محترم سازمان به شرح زير اعلام می گردد:

1-1- نکاتی از اصلاحیه مورخ 94/04/31 قانون مالیات های مســتقیم ) آئین نامه اجرايی 
موضوع ماده 95(

با توجه به اصلاحیه مورخ 94/04/31 قانون مالیات های مستقیم و آيین نامه اجرايی موضوع 
ماده 95 اصلاحی به شــماره 118/94/200 مورخ 94/12/09 صاحبان مشــاغل بر اساس 

شاخص ها و معیارهايی از قبیل نوع و يا حجم فعالیت به شرح زير گروه-بندی می شوند: 
الف( حجم فعالیت: 

- در مواردی که صرفا ارائه خدمات باشــد،50% مبالغ تعیین شده ملاک عمل می باشد که 
خدمات مهندسی اعضای سازمان شامل تبصره فوق می باشد.

ب( نوع فعالیت:
اشخاص زير فارغ از حجم فعالیت از لحاظ انجام تکالیف موضوع اين آئین نامه جزء موديان 

گروه اول محسوب می شوند.
1- دارندگان کارت بازرگانی )واردکنندگان و صادرکنندگان(

2- صاحبان کارخانه ها و واحدهای تولیدی و بهره برداران معادن دارای جواز تاسیس و پروانه 
بهره برداری از وزارتخانه ذيربط

3- صاحبان هتل های سه ستاره و بالاتر
4- صاحبان بیمارستان ها، زايشگاه ها، کلینیک های تخصصی

5- صاحبان مشاغل صرافی
6- فروشگاه های زنجیره ای دارای مجوز فعالیت از وزارتخانه ذيربط

تذکرات مهم:
- ماده 100( فرصت تسلیم اظهارنامه مشاغل هر سال تا پايان خرداد ماه سال بعد است.

- تبصره 2 ماده 101( در صورتی که هر شــخص حقیقی دارای بیش از يک واحد شغلی 
باشد، مجموع درآمد واحدهای شغلی وی با کسر يک معافیت محاسبه می شود.

- معافیت شغلی در سال 1395 معادل 156000000 ريال سالانه می باشد.
- ماده 131( 

1-2- جرائم مالیاتی : 
بر اســاس اصلاحیــه قانــون مالیات های 
مستقیم کشــور مصوب 94/04/31 موارد 
زير از مصاديق جرم مالیاتی محسوب شده و  
مرتکب يا مرتکبان به مجازات درجه ششم 

محکوم خواهند شد:
1- تنظیم دفاتر، اسناد و مدارک خلاف واقع 

و استناد به آن 
 2- اختفــای فعالیت اقتصــادی و کتمان 

درآمد حاصل از آن  
 -3ممانعت از دسترســی ماموران مالیاتی به 
اطلاعات مالی و اقتصادی خود يا اشخاص ثالث 
در اجرای ماده 181 اين قانون و امتناع از انجام تکالیف قانونی مبنی برارســال اطلاعات مالی 
موضوع مواد 169 مکرر به سازمان امور مالیاتی کشور و وارد کردن زيان به دولت با اين اقدام 

4- عدم انجام تکالیف قانون مربوط به اين قانون و قانون مالیات بر ارزش افزوده مصوب 17 
ارديبهشت 87 در رابطه با وصول يا کسر مالیات موديان ديگر و ايصال آن به سازمان امور 

مالیاتی در موارد قانونی تعیین شده  
5- تنظیم معاملات و قراردادهای خود به نام ديگران يا معاملات موديان ديگر به نام خود 

برخلاف واقع  
6-خودداری از انجام تکالیف قانونی در خصوص تنظیم و تســلیم اظهارنامه مالیاتی حاوی 

اطلاعات مالی و هزينه ای در سه سال متوالی 
7- استفاده از کارت بازرگانی اشخاص ديگر به منظور فرار مالیاتی

الهه رادمهر 
عضو هیات مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 

شرحگروه

اول

مجموع مبلغ فروش کالا و خدمات سال قبل یا ده برابر درآمد مشمول 
مالیات قطعی شده )قبل از کسر معافیت( طبق آخرین برگ مالیات 

قطعی ) مجموع اصلی و متمم( عملكرد 91 و به بعد که تا تاریخ پایان 
دی ماه سال قبل از شروع سال مالیاتی ابلاغ شده باشد، هر کدام بیشتر 

از مبلغ سی میلیارد ریال و بیشتر باشد.

دوم

مجموع مبلغ فروش کالا و خدمات سال قبل یا ده برابر درآمد مشمول 
مالیات قطعی شده )قبل از کسر معافیت( طبق آخرین برگ مالیات 

قطعی )مجموع اصلی و متمم( عملكرد 91 و به بعد که تا تاریخ پایان 
دی ماه سال قبل از شروع سال مالیاتی ابلاغ شده باشد، هر کدام بیشتر 

از مبلغ ده میلیارد و تا سی میلیارد ریال باشد.

مودیانی که در گروه های اول و دوم قرار نمی گیرند جزء گروه سوم سوم
محسوب می شوند. 

درصدمالیاتدرآمد)ريال(پسازكسرمعافیت
15%تا 500.000.000

500.000.000 -1000.000.000%20
25%1000.000.000 به بالا

نکاتیازقانونمالیاتهایمستقیمکشور
اصلاحیهمورخ31تیر94

مقاله
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مهندسي برق

مهندسي مكانيك

مهندسي شهرسازي

مهندسي معماري

مهندسي عمران
مهندسي نقشه برداري

مهندسي ترافيك

گروه هاى تخصصى 

و خدمات مهندسى  

نظام مهندسى 

ساختمان
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مقدمه
امروزه تهیه نقشــه های باکیفیت، پرمحتوا و دارای شکل ظاهری مطلوب يکی از 
مهم ترين مباحث در نقشه برداری و اســتفاده از نرم افزارهای شاخص سامانه های 
اطلاعات مکانی است. قوانین بسیاری دراين باره تهیه و در اختیار کاربران قرار داده 
شــده است و هرچه پیش می رويم اين قوانین برحسب پیشرفت علم و فن آوری و 
نرم افزارهای موجود، دســتخوش تغییر و تحولات فراوانی می شود و متخصصان را 
هرچه بیشتر در پیچیدگی های خود غرق می کند. اگر می خواهید نقشه هايی کاملًا 
با رنگ و بوی حرفه ای ارايه کنید با ما در ادامه اين مقاله برای يافتن پاسخ به 10 

پرسش کلیدی برای افزايش کارآمدی نقشه ها همراه باشید.

آیا موضوع نقشه ام را می دانم؟
پیش از اين که شروع به تهیه نقشه کنید در مورد معنای آن فکر کنید. شکل 1

موضوعــی که قصد بیان آن را برای مخاطبان خود داريد و رســانه ای که از طريق 
آن می خواهید موضوع را بیان کنید را در نظر بگیريد )برای مثال به صورت کاغذی 
باشــد يا تصوير يک پروژه بر روی صفحه نمايش رايانه(. سعی کنید چیزی را که 
فکر می کنید نقشــه می تواند نمايش دهد بنويسید و همچنین آنچه شما برداشت 
کرده ايد )داده ها( را توصیف کنید؛ اينکه داده ها به شــما چه می گويند )پخش( و 
هــر موضوع ويژه ای مثل خروجی های بــا ارزش های کم يا زياد يا فاقد ارزش را به 

ياد داشته باشید.
اگر متوجه شديد موضوعی وجود ندارد يا آن موضوع نمی تواند به وسیله نقشه بیان 
شود، پس نقشه را ترسیم نکنید! برخی از موضوعات نامزدهای خوبی برای ترسیم 
نقشه نیســتند. بايد بدانید که گفتن داستان نقشه در شــروع کار می تواند باعث 

صرفه جويی فراوانی در وقت و تلاش برای ساخت يک نقشه شود.

آیا از سیستم تصویر مناسبی برای نقشه استفاده می کنم؟
سیســتم های تصوير نقشــه برای مقاصد خاصی طراحی شــده و دارای 2

ويژگی های معینی هستند. برای همین، انتخاب درست آن بسیار مهم است. اغلب، 
اين مســاله به اين دلیل مطرح اســت که تصمیم گیری در مورد سیستم تصوير 
به وسیله استانداردهای ترسیم نقشه صورت می پذيرد. معمولًا اولويت اولیه با موارد 

تهیهوساخت
نقشهپرمحتوا
چکلیستیبرایتدویننقشههای

کارآمدتر

نقشه ها مســتقیماً قابل درک هستند و کاربردهای 
به راحتی فراموش می شود  تا جایی که  زیادی دارند 
که آنها یکی از پیچیده ترین آثار مفهومی خلق شده 
توســط ما هستند. نقشــه ها به همان اندازه که راجع به افکار و 
ارتباطات مردم اطلاع می دهند در مورد رفتار آنها با محیط طبیعی 
که نقشه آن تهیه شده است نیز آگاهی می دهند. اما درنهایت یک 
نقشه به معنای آشکار ساختن محتوای اشیای معنی دار، جالب یا 
مفید به کمک دخل و تصرف در نتایج داده های پردازش شده و با 
هدف افشــای خصوصیات اساسی درباره ویژگی های جغرافیایی، 
خواص و پدیده های آنهاســت. پرسش های کلیدی مطرح شده در 
این مقاله به شما کمک خواهد کرد تا این اطمینان را حاصل کنید 
که می توانید نمایش گرافیکی مطلوبی از نتایج اطلاعاتی که قصد 

انتقال آنها رادارید ارایه کنید.

ترجمه: مهندس مهرداد رفیعی / کارشناس نقشه برداری
مهندس عباس شیرزاد چناری / کارشناس نقشه برداری 
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آیا نمادگذاری من واضح است؟
نمادگذاری مساله بسیار مهمی اســت. اگر نقشه خوان ها نتوانند تشخیص 4

دهند که نماد نقشــه يا معنی آنها چیست، نقشه شــما به طور بالقوه گمراه کننده 
يا حتی بی فايده خواهد بود. ســه عامل کمک خواهد کرد که نقشه خوان ها بتوانند 
به راحتی نمادگذاری شما را درک کنند: نمادهای آشنا، نمادهای حسی و قابل درک، 
يا توضیحات خوب و کافی برای نمادهای ناآشنا يا غیرحسی. بسیاری از نقشه خوان ها 
براساس تجربه قبلی استفاده از نقشه با برخی از نمادها آشنا هستند. به عنوان مثال 
خط آبی برای رودخانه يا چندضلعی بسته سبز برای پوشش گیاهی. در حد امکان 
سعی کنید از اين نمادهای آشنا استفاده کنید. در عوارضی که برای آنها نماد آشنايی 
نداريد، سعی کنید نمادی را انتخاب کنید که خواننده مستقیماً موضوع را درک کند، 
مانند استفاده از نماد شخصی که در حال قدم زدن با يک عصا است به عنوان نماد 
راه. برای نمادهای ناآشنا و آنهايی که مستقیماً قابل درک نیستند، تعريفی خوب در 
راهنمای نقشه يا از طريق متن های توضیحی ارايه دهید.زمانی که قصد داريد شماره 
عوارضی را که با هم همپوشانی دارند نشان دهید، برای بهبود وضوح، سعی کنید از 
نمادهای قالبی )يک نماد کلی( استفاده کنید. اين کار باعث می شود که خوانندگان 

بتوانند همه عوارضی که با هم تداخل دارند را نیز از يکديگر تمايز دهند.

آیا نمادهای من با داده هایم مطابقت دارد؟
بــرای انتخاب نماد صحیح ابتدا بايد تعیین کنیم که داده ها کیفی يا کمّی 5

است؛ کیفی به مفهوم تفاوت در نوع داده و کمّی به مفهوم تفاوت در ماهیت جنس 
داده به حســاب می آيد. اســتفاده از متغیرهای بصری )برای مثال، ويژگی هايی در 
نمادها که با تغییرشــان، ظاهر آنها دگرگون می شود( به اين بستگی دارد که شما 
در حال تهیه نقشه های کیفی هستید يا کمّی. درجه رنگ )مثل قرمز، سبز، آبی( و 
شکل )مثل نقطه، خط( بهترين انتخاب برای داده های کیفی خواهد بود )شکل 3(.

 شکل 1: در تصویر A مشاهده می شود که از سیستم تصویر
Lambert Conformal Conic براي ایالات متحده آمریکا استفاده 

شده ولي در 96 درجه طول جغرافیایي جایي که ایالت واشنگتن واقع 
شده است )B( نقشه دوران پیدا کرده که با تغییر نصف النهار مرکزي 

.)C( سیستم تصویر نقشه به 120- این مشکل رفع خواهد شد

از پیش تعیین شــده يا نیاز مشتری است. اغلب هنگام انتخاب سیستم تصوير، دو 
جنبه اصلی زير موردنظر است: نخست توجه به خواص اعوجاجات هندسی ناشی 
از فاصله، شکل، جهت و مساحت سیستم های تصوير خاص و دوم درک چگونگی 
نتايج الگوی اعوجاج فضايی ســطح بکار رفته برای ساخت سیستم تصوير در طول 
ســطح نقشه است. مقالات منتشر شده در وب می تواند در اين تصمیم گیری شما 
را ياری کند. انتخاب سیســتم تصوير مناسب، نبايد تنها ملاک انتخاب باشد بلکه 
ايجاد هرگونه تغییرات لازم در سیســتم تصوير در راستای خدمت به اهداف نقشه 

نیز لازم است.
تغییــر موقعیت نصف النهار مرکزی )مبدأ طول جغرافیايی مختصات X سیســتم 
تصوير نقشه(، نسبت به مرکز منطقه نقشه برداری شده، می تواند نمونه ای از چنین 
تغییراتی باشد. در مثال در شکل 1 مشاهده می شود که نقشه کش با عدم توجه به 
اين نکته باعث ايجاد دوران غیرمعمول در بخش شمالی نقشه شده است در حالی 
که با تغییر موقعیت نصف النهار مرکز سیستم تصوير به نزديکی مرکز محدوده نقشه 

اين مشکل به سادگی برطرف خواهد شد.
 

آیا از داده هایي متناسب با مقیاس نقشه استفاده شده است؟
مساله ديگری که بايد بررسی شود، خلاصه سازی داده ها يا جنرالیزه کردن 3

است به نحوی که اطلاعات متناسب با مقیاس نقشه باشد. نقشه های کوچک مقیاس 
)که سطح بیشتری را پوشش می دهد( زمانی بهتر به نظر می رسد که خلاصه سازی 
داده ها بیشتر باشد و برعکس در نقشه های بزرگ مقیاس )که منطقه کوچک تری 
را نمايش می دهد( جزيیات و اطلاعات بیشــتری موردنیاز است. خلاصه سازی به 
نمادهای بکار رفته نیز بســتگی دارد. خطوط نازک تر ويژگی های هندسه واقعی را 
بهتر نمايان می کند. خطوط ضخیم تر می تواند لبه های ناهموار و مناطقی که ويژگی 
آنها دقیقاً خط نیســت را بپوشاند )همان ترفندی که نقشه کش ها از آن برای رفع 

برخی مشکلات استفاده می کنند(.
زمانی که يک خط منحنی مانند يک رودخانه يا حد مرز يک عارضه طبیعی )مانند 
خط الراس کوه( را بررســی می کنید، با پاسخ به اين دو پرسش می توان از درستی 
میزان خلاصه سازی نقشه اطمینان کسب کرد. آيا مشابه آنچه به احتمال زياد نماد 
نهايی خواهد شد، کشیده شده است؟ آيا يک خط روی خودش افتاده يا آن را قطع 
کرده است، به گونه ای که يک شــکل چندضلعی جای خط را گرفته باشد )شکل 
A2(؟ اين افزايش آشکار در خصوصیات ابعادی عوارض )از خطوط 2 بعدی به چند 
ضلعی های ســه بعدی( شاخص خوبی است که نشــان دهنده ی بیش از حد بودن 
جزيیات داده ها نسبت به مقیاس نقشه است. برعکس در جايی از نقشه خطوط با 
زوايای تند و تیز ترسیم شده )شکل D2( درحالی که بايد زوايای خطوط نرم باشد 
که اين موضوع را نشان می دهد که داده ها بیش از اندازه خلاصه سازی شده است.

جايگزينی داده ها با مجموعه داده های مناسب تر، مانند داده های تحلیل های مکانی 
که خطوط بیشــتری با الزامات نقشه فراهم می کند و استفاده از برخی ترفندهای 

نقشه کشی همچون اصلاح نمادها، راه حل اين دو مشکل است.

شکل 2: خطوط منحني 
می توانند به ما کمک 

کنند تا تشخیص بدهیم 
که جزییات داده ها نسبت 

به مقیاس نقشه بیش از 
حد است )A( یا خیلي 

کمتر است )D(. مثال های 
)B( و )C( راه حل های 

بهتري است.

شکل 3: درجه 
رنگ و شکل و 
به میزان کمتر 
سمت و جهت 

نمادها، باعث تمایز 
تفاوت های کیفي 

مابین ویژگی ها 
می شود. )تصویر 

ارایه شده از 
 Map Use کتاب

ویرایش ششم(
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برای داده های کمّی، مقدار يا میزان ســبکی يا اشباع رنگ )مثل شدت فام رنگ( 
بهترين انتخاب اســت )شکل 4(. چشــم به طور ذاتی نمادهای بزرگتر يا تیره تر را 

بیشتر می بیند.

آیا من از نمادهای متنی درست استفاده کرده ام؟
نوشــتار و متن نیز يک نماد در نقشــه محسوب می شــود و قوانین نگارش و 6

نشــانه گذاری برای متن نیز اعمال می شــود. طیف رنگی به تشــخیص انواع مختلف 
ويژگی های متن کمک می کند؛ برچســب های متنی آبی رنگ بــرای رودخانه، اعداد 
قهوه ای رنگ مقادير منحنی میزان و رنگ ســیاه متن در مناطق شهری از اين جمله 
است. از متن های بزرگ تر برای برچسب زدن ويژگی های مهم تر استفاده می شود )برای 
مثال نام شهر، نام جاده يا مساحت يک فضای بسته(. همچنین از نوشتار در نقشه برای 
کم کردن يا از بین بردن ابهامات نمادها نیز استفاده می شود. سعی کنید بین عارضه و 
برچسب آن، ارتباطی صريح و روشن از طريق جايگذاری )مثل نزديک بودن به عارضه( 
و متغیرهای وابستگی بصری )مثل انتخاب رنگی مشابه عارضه( برقرار کنید. برچسب 
در تفسیر معنای نماد به نقشه خوان کمک می کند. تعداد زيادی از نقشه ها برچسب های 
خیلی کمی دارند بنابراين اشتباه شايع اين است که برچسب ها را بزرگ تر می کنند تا 
فضای خالی را پر کنند. اگر تنها يک ويژگی از نوع خاص روی نقشه داريد، سعی کنید 
به آن برچسب اختصاص دهید و لازم نیست که آن را در راهنمای نقشه نمايش دهید.

آیا اشکال و پس زمینه در نقشه من سازمان دهی شده است؟
گاهی چشــم انسان قادر است ساختار اشکالی را بر روی پس زمینه ای نامنظم 7

به سرعت تشخیص دهد. اين توانايی يک اصل بنیادين ادراک بصري به حساب می آيد. 
در صورتی که نقشه دارای چنین اشکال معینی باشد به طور خودبه خود ساختار نقشه 

تفکیک می شود و می توان تمرکز بیننده را به سمت آن اشکال هدايت کرد. 
موارد زير به خوانندگان نقشه کمک می کند تا بدانند به کدام بخش از نقشه يا صفحه 

بايد تمرکز کنند:
• افزودن محتوا يا جزيیات بیشتر نسبت به پس زمینه

• وجود اشکال و مکان های معروف در نقشه که شکل آنها سريعاً قابل تشخیص است
• تهیه نقشه به شکل فرم های بسته )به عنوان مثال مناطق محصور به وسیله مرزها يا آب(

• استفاده از رنگ سفید برای روشن کردن مناطق بیرونی
• استفاده از سايه برای برجسته کردن شکل در صفحه

 D5 محو کردن قسمت های بیرونی نقشه در پس زمینه )مثل عمق دادن که در شکل •
نمايش داده شده است(

 

آیا نقشه من ترتیب بصری مناسبی دارد؟
تفکیک لايه های نقشــه به صفحه های اطلاعاتی بايد ترتیب بصری داشته 8

باشد. اين موضوع، مبنايی برای ويژگی های متمايز و درک اهمیت نسبی آنها است. 
به نظم و ترتیب در داخل لايه های نقشــه و مابین لايه ها فکر کنید. به ياد داشته 
باشــید که نمادگذاری در لايه ها به مفهوم بیان تفاوت در انواع ويژگی ها و میزان 

خصوصیات مشترک آنهاست.
درست انجام دادن اين کار به خواننده ها کمک می کند تا ترتیب قرارگیری را درون 
لايه ها ببینند. گاهی اوقات ترتیبی تودرتو از اشــکال درون لايه وجود دارد. برای 
مثال، خطوط شهرســتان در داخل خطوط استان و خطوط استان داخل خطوط 
مرز ملی است. با تغییر دادن پهنای خطوط يا خط چین کردن و همین طور افزايش 
پهنای بیشــتر يا خط تیره هايی با فواصل بزرگتر بســته به درجه اهمیت ترتیب 
عــوارض می توان به خواننده ها کمک کرد تا راهنمايی بصری برای بیان چگونگی 

ارتباط ويژگی های آنها داشته باشند.
برای بیان سلســله مراتب مابین لايه ها از ترتیب در ترسیم و نمادگذاری استفاده 
می شــود. لازم است که اشــیا با درجه اهمیت بیشــتر را در نقشه بالاتر نمايش 
دهید. برای مثال، ممکن است محل عوارض زمین در آب نگاری )شاخه ای از علوم 
نقشــه برداری که پیرامون تهیه نقشه و داده های مکانی از ژرفای آب ها موسوم به 
هیدروگرافی( را نشــان دهید و لايه های ديگر که مربوط به محیط زيست طبیعی 
هســت را در تراز پايین تری قرار دهید. عوارضی که توسط دخالت بشر به وجود 
آمده است از قبیل مرزها و سطوح زمین، لايه های پايه نقشه بوده و سطح بصری 

بعدی را تشکیل می دهد. 
نمادگذاری موضوعی که گويای مقصود اصلی نقشه است در بالاترين سطح نمايش 

بصری قرار دارد.

آیا نیاز است که چیز دیگری به نقشه اضافه کنم؟
برای پیدا کردن اطلاعات مفقود شــده يک بار ديگر نقشه را بررسی کنید. 9

يکی از چیزهايی که اغلب در نقشه ها فراموش می شود، نوشته های عوارض است 
که عموماً جزو داده های مکانی نیســت، مانند برچســب برای اجســام دريايی يا 
خصوصیات فیزيوگرافی )شیب و ارتفاع از سطح دريا(. می توانید اين برچسب ها را 
با استفاده از داده های مکانی اين مشخصه ها اضافه کنید يا درصورتی که بخواهید 

بر روی نقشه ظاهر شود آن را به صورت يک متن گرافیکی اضافه کنید.
گاهی لازم است در يک نقشه پويا برخی برچسب ها و متون به تناسب نحوه نمايش 
آن تغییر کند يا برعکس ثابت بماند. به عنوان مثال برچســب سطح آب درياها و 

خصوصیات فیزيوگرافی در نقشه های کوچک مقیاس از اين دسته است.
 حتــی گاهی موقعیت متون گرافیکی بايد بر روی نقشــه ثابت بماند به طوری که 
زمانی که بر روی نقشه حرکت می کنید يا عمل بزرگ نمايی را بر روی آن انجام 
می دهید، همچنان در مرکز نقشه و در دسترس باشد، مانند نام خیابان ها و مراکز 

مهم.
درنهايت تصمیم بگیريد که آيا نیاز است جزيیاتی از قبیل عنوان، فهرست علايم و 
اختصارات، مقیاس خطی يا نماد پیکان سمت شمال به نقشه اضافه شود. قبل از 
اضافــه کردن هر عنصر اضافی، با در نظر گرفتن راهنمای اصول کارتوگرافی، تنها 

عناصری را به نقشه اضافه کنید که کاملًا برای نقشه ضروری است.

آیا نقشه ام مورد نقد و بررسی قرار گرفته است؟
آخريــن گام خوبی که می توانید در اين راه برداريد اين اســت که از يکی 10

از همکاران بخواهید نقشــه شما را بررســی کند. يک جفت چشم بیشتر معمولًا 
می تواند خطاهای کوچک يا حتی آشــکاری که طی فرآيند تهیه نقشه برای شما 
نامريــی بوده را پیدا کند. از همکارانتان بخواهیــد تا بگويند که چه چیزی را در 

نقشه شما می بینند.
اين به شــما کمک خواهد کرد تا بدانید که آيا به هدفتان از ســاخت يک نقشه 
معنی دار رســیده ايد. همچنین اگر نقشــه مبهم و گیج کننده باشــد و ظاهری 
دل چسب نداشــته باشد، آن را از طرف دوســت خوبتان شنیده ايد. شنیدن اين 
نقدها و  بازخوردها پیش از  انتشار نقشه خیلی بهتر از آن است که پس از انتشار 

نقشه آنها را دريافت کنید چراکه فرصت اصلاح و جبران وجود دارد.
راهنمايی ها و تأمل در پاســخ به پرســش های ده گانه مطرح شــده در اين مقاله، 
راهگشــايی اســت تا بسیار ساده و آســان به هدف نهايی از تهیه نقشه که همانا 

بیان کننده ی داستانی است که می خواهید باشد، برسید.

شکل 4: شکل 
و مقدار رنگ یا 

اشباع در نمادها، 
باعث تمایز 

تفاوت های کمّي 
مابین ویژگی ها 

می شود. )تصویر 
ارایه شده از کتاب 
Map Use نسخه 

ششم(

شکل 5: شیوه هایی 
که باعث بهبود 
تفکیک اشکال 

ترسیمي می شود، 
 ،)A( شامل فرم بسته

استفاده از رنگ آمیزی 
)B(، اضافه کردن 

سایه )C(، و استفاده 
از تکنیک محو کردن 

.)D(
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تحققنقشمهندسین
ترافیکدرمطالعات

عارضهسنجی
ترافیکی18استان

مهندس کامبیز رضــوی، رئیس کارگروه تخصصی 
مهندســی ترافیک ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان استان تهران در گفت وگو با »پیام نظام 
مهندسی« با اعلام اینکه سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 

تهران همسو با شــورای مرکزی از طریق تصویب شرح خدمات، 
حدود صلاحیت های مهندســان ترافیک و ســاختمان های 

مشمول مطالعات ترافیکی اقدام كرده است، گفت: انجام 
مطالعات عارضه ســنجی ترافیکی توســط مهندسین 

ترافیک واجد صلاحیت تاکنون در 18 استان کشور با 
همکاری شــهرداری ها تحقق یافته و در کلانشهر 
تهران، مذاکرات ما با حوزه معاونت شهرســازی و 

حوزه معاونت ترافیک برای عملیاتی شــدن موضوع در 
دست اقدام است.

 با توجــه به اینكــه یكي از 
مشکلات كلانشهر تهران، بحث موبایلیتی 
و جابجایی بســیار زیــاد از محل کار تا 
منزل افراد اســت. برای حل این معضل 
چه راهکارهایی در زمینه معماری شهری 

پیشنهاد می کنید؟
اصــولا در بافت هــای متراکم شــهری ايجاد 
ســاختار مناســب ترافیکی امری دشوار و در 
مواردی غیرممکن اســت و لذا بهترين گزينه 
تکمیل و اجرای سريعتر شبکه های پیش بینی 
شــده در طرح جامع شهر تهران شامل شبکه 
معابر،خطــوط متــرو و خطــوط حمل ونقل 

عمومی )BRT و ...( می باشد.
رشــته  قدمت  به  توجــه  با   
مهندسی ترافیک در ایران، و نادیده گرفته 
شــدن این تخصص در ساخت وسازهای 
شهری، سازمان نظام مهندسی ساختمان 
چــه برنامه ای برای فعال ســازی و وارد 
صحنه کردن متخصصان این رشته دارد؟

سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران 
همســو با شــورای مرکزی از طريق تصويب 
شرح خدمات، حدود صلاحیت های مهندسان 
ترافیک و ســاختمان های مشــمول مطالعات 
ترافیکی اقدام كرده اســت. انجــام مطالعات 
عارضه ســنجی ترافیکی توســط مهندســین 
ترافیک واجد صلاحیت تاکنون در 18 استان 
کشــور با همکاری شــهرداری ها تحقق يافته 
و در کلانشــهر تهران، مذاکرات مــا با حوزه 
معاونت شهرســازی و حــوزه معاونت ترافیک 
برای عملیاتی شــدن موضوع در دست اقدام 

است.

ساختمان،  مهندسی  نظام  آیا   
اســتانداردها و قوانین مدونی در جهت 
مدیریت  سیاســتگذاری  و  برنامه ریزی 

شهری و ترافیک تدوین کرده است؟
در حات کلی سازمان نظام مهندسی ساختمان، 
تدوين کننده مقررات ملی ساختمان نیست و 
در اين رابطه وظیفه اصلی با شــورای تدوين 
مقررات ملی ســاختمان زير مجموعه وزارت 
راه و شهرسازی اســت. بنابراين سازمان نظام 
مهندسی ســاختمان استان تهران ، با توجه به 
ضــرورت تدوين مبحث ترافیــک با همکاری 
شــورای مرکــزی، مصوبه لازم را از شــورای 
تدويــن اخذ كــرده و هم اکنــون کار تدوين 
پیش نويس مبحث ترافیــک )مبحث 25( در 
شــورای مرکزی مراحل نهايی خــود را طی 

مي كند.
 آیا نظــام مهندســی برنامه 
ترافیک  نابسامان  راهبردی جهت اصلاح 

شهر تهران در دست دارد؟ 
آنچــه امــروز به عنــوان معضــلات ترافیکی 
شهر تهران شاهد هســتیم، نتیجه چند دهه 
بی توجهی به تامین تسهیلات مناسب ترافیکی 
متناسب با توسعه شهری و ساخت وسازهاست. 
به عبارت ديگر اگر اصول و ضوابط مهندســی 
ترافیک در زمان تغییر کاربری و صدور پروانه 
رعايت شــود بخــش عمده ای از مشــکلات 

ترافیکی مبتلا به پايتخت مرتفع می شود.
 وجــود اتوبوس هــای تندرو 
)BRT( معماری شــهری تهران را بر هم 
زده و موجب کاهش عرض بســیاری از 
خیابان ها و افزایش بار ترافیکی آنها شده 

است. آیا این طرح را موفق می دانید؟
شبکه BRT  به عنوان يک راهکار اصولی برای 
کاهش معضلات ترافیکی حاصل از حمل ونقل 
شخصی در بسیاری از کشورهای توسعه يافته 
و در حال توسعه نتیجه بخش بوده است. البته 
شــخصا اســتقرار اين خطوط در شبکه های 
شريانی را نســبت به شــبکه های بزرگراهی 
ترجیــح می دهم چراکه برای احداث شــبکه 
بزرگراهی و تملک اراضــی مربوط هزينه های 
زيــادی به شــهر تحمیل شــده اســت که با 
جانمايی خطوط BRT  کارکرد اصلی شــبکه 
بزرگراهــی يعنی حداکثر ســرعت، با حداکثر 

ايمنی تقلیل پیدا مي كند.
روند  تهران  شــهری  متروی   
کندی در مسیر توسعه دارد و از آنجایی 
که هنوز بســیاری از نقاط شهر تهران را 
مردم  از  خیلی  برای  نمی دهد  پوشــش 
نظام  سازمان  می شــود.  تلقی  ناکارآمد 
چه  تهران  اســتان  ساختمان  مهندسی 
قطار  کارآمدســازی  جهت  راهکارهایی 

شهری در تهران دارد؟
شبکه مترو کلانشهرهای جهان به عنوان ستون 
رويکرد  اصلی ترين  شــهری  فقرات حمل ونقل 
دولت هــا برای تشــويق مردم به اســتفاده از 
حمل ونقل عمومی اســت. مترو تهران به دلیل 
عدم وجود بودجه لازم از زمان پیش بینی شده 
بــرای بهره برداری )ســال 1368( بیش از 25 
سال تاخیر دارد. در صورت تکمیل خطوط مترو 
تهران، شهروندان ساکن در اکثر مناطق شهری 
قادر خواهند بود حداکثر با 700 متر پیاده روی 

به اولین ايستگاه مترو دسترسی پیدا كنند.
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آشناییبانرمافزاربومیبرایمحاسباتسقف

سهل انگاری در محاسبات سقف، می تواند فاجعه  بیافریند 
چراکه ســقف اولین نقطه ای اســت که بارهای وارده بر 
ســاختمان را تحویل می گیرد و به سایر المان ها منتقل 
می کند، بنابراین اگر طراحی سقف ســازه مورد اعتماد نباشد، بقیه 
المان ها نیز حتی با بهترین طراحی و دقیق ترین کنترل های اجرایی نیز 

در عمل نمی توانند جلوی این ضعف را بگیرند.  
برای مرتفع شــدن این دغدغه، جمعی از مهندســان که عضو یا در 
ارتباط با ســازمان نظام مهندسی ســاختمان استان تهران هستند، 
نرم افزاری جهت انجام محاسبات تمامی سقف های متداول در ایران 
طراحی کرده اند. این نرم افزار که با عنوان »ســازه سقف« روانه بازار 
نرم افزارهای مهندسی شده است، از المان مورد طراحی، متره دقیق 
انجــام داده و اطلاعات آن را در اختیــار کاربر قرار می دهد تا از بین 
گزینه های مختلف برای انتخاب المان مذکور، اقتصادی ترین حالت را 

انتخاب کند.  در ادامه نحوه کار با این نرم افزار معرفی شده است: 

مهندس موسی غلامحسینی
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در پنجره اصلی نرم افزار، دکمه هايی وجود دارد که در شکل )1( 
ملاحظه می کنید. با کلیک بر روی دکمه »شــروع برنامه« وارد 

پنجره طراحی نرم افزار می شويد.

در پنجره طراحی نرم افزار، دکمه هايی مطابق شکل )2( ملاحظه 
خواهید. 

پنجره طراحی سقف عرشه فولادی
با کلیک روی دکمه عرشــه فولادی پنجره طراحی سقف عرشه 

فولادی  همانند شکل )3( ظاهر خواهد شد.

کاربر بعد از وارد کردن بار مرده و زنده وارده بر ســقف و ســاير 
اطلاعات طراحی فقــط تیر فرعی را انتخاب نمــوده و نرم افزار 
بصورت کاملا هوشــمند اقدام به طراحی به شــرح ذيل خواهد 

نمود:

طراحی تیرفرعی با اعمال کنترل های زیر  
 کنترل خیز تیر فرعی بر اثر بار مرده و زنده و مقايســه 1

آن با مقدار مجاز
 کنترل خیز تیر فرعی بر اثر بار زنده و مقايسه آن با مقدار مجاز

 کنترل تنش ايجاد شده در دال بتنی سقف
 کنترل تنش در فولاد قبل از اينکه بتن سقت شود
 کنترل تنش در فولاد بعد از اينکه بتن سفت شود

 کنترل فرکانس تیر فرعی از نظر بررسی لرزش سقف

در انتخاب تیر فرعی، کاربر می تواند:
 پروفیل معمولی IPE  از شــماره 100 تا 400 و يا پروفیل لانه 
زنبوری CPE  از شــماره 140 تــا 300 را انتخاب نمايد. برنامه 
تمامی کنترل های فوق الذکر را در کمتر از صدم ثانیه انجام داده 
و اعلام می کند پروفیل انتخابی مناســب می باشــد يا خیر و يا 
انتخاب گزينه تیر ورق و وارد کردن عرض و ضخامت بال و ارتفاع 
و ضخامــت جان برنامه درکمتر از صدم ثانیه تمامی کنترل های 
فوق الذکر را انجام داده و اعلام می کند آيا تیرورق انتخابی مناسب 

است يا خیر.

 انتخاب گزينه پروفیل با ورق تقويتی : طراحی پروفیل با ورق 
تقويتی توسط اين نرم افزار مقدور می باشد. اين گزينه مخصوصا 
برای تقويت سقف های اجراء شــده فوق العاده مفید خواهد بود. 
برای اين منظور برنامه عرض بــال تیر فرعی را در اختیار کاربر 
قرار می دهد تا کاربر عرض ورق تقويتی را با داشتن عرض بال تیر 
فرعی انتخاب نمايد. توصیه می شــود به جهت امکان جوشکاری 
عرض ورق تقويتی 4+ و يا 4- سانتیمتر نسبت به عرض بال تیر 

فرعی انتخاب نمايید.

کنترل ضخامت ورق عرشه 
بــا توجه به اينکــه فاصله بین تیرهای فرعی در ســقف 2

کامپوزيت عرشه فولادی زياد می باشد، لازم است ورق مذکور از 
نظر تحمل بار وارده مورد کنترل قرار گیرد که اين مهم به صورت 
هوشمند توسط نرم افزار انجام شده در صورت عدم کفايت توسط 

پیام به کاربر جهت افزايش ضخامت ورق اعلام می گردد.

طراحی هوشمند برشگیر 
بعد از اتمام طراحی تیر فرعی، برنامه نیروی برشی افقی 3

را در اختیــار کاربر قــرار خواهد داد. کاربر با بــاز کردن پنجره 
طراحی برشــگیر و با وارد کردن اطلاعات طراحی برنامه بصورت 
 هوشــمند ظرف صدم ثانیه برشــگیر را طراحــی خواهد نمود.

)مطابق شکل 4( 

ل1 
شک

ل2
شک

ل3
شک

ل4
شک
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شکل5

شکل6

شکل7

طراحی نبشی جان اتصال تیر فرعی به تیر اصلی 
کاربر فقط با انتخاب تیر فرعــی مورد طراحی اطلاعات 4

کامل نبشی اتصال جان در اختیار کاربر قرار می گیرد . )شکل 5(

متره کامل
نرم افزار متره کامل از المان مــورد طراحی انجام داده و 5

در اختیار کاربر قرار می دهد. اين مهم برای طراحی اقتصادی در 
انتخاب المان از گزينه های مختلف فوق العاده مفید خواهد بود.

چاپ خلاصه طراحی
در يک ورق در قطعA4  با امکان وارد کردن مشــخصات 6

پروژه و تاريخ، چاپ خلاصه طراحی صورت می گیرد.

پنجره طراحی سقف کامپوزیت معمولی
بــا کلیک روی دکمه کامپوزيت معمولی پنجره طراحی ســقف 
کامپوزيت معمولی  همانند شکل ذيل ظاهرخواهد شد. )شکل 6(

کاربــر بعد از وارد کردن بار مرده و زنده وارده بر ســقف و ســاير 
اطلاعــات طراحی، فقط تیر فرعــی را انتخاب نمــوده و نرم افزار 
به صورت کاملا هوشمند اقدام به طراحی به شرح ذيل خواهد نمود:

طراحی تیر فرعی با اعمال کنترل های زیر  
 کنترل خیز تیر فرعی بر اثر بار مرده و زنده و مقايســه 1

آن با مقدار مجاز
 کنترل خیز تیر فرعی بر اثر بار زنده و مقايسه آن با مقدار مجاز

 کنترل تنش ايجاد شده در دال بتنی سقف
 کنترل تنش در فولاد قبل از اينکه بتن سقت شود
 کنترل تنش در فولاد بعد از اينکه بتن سفت شود

 کنترل فرکانس تیر فرعی از نظر بررسی لرزش سقف

در انتخاب تیر فرعی کاربر می تواند:
الف : پروفیل معمولی IPE  ازشــماره 100 تــا 400 و يا پروفیل 
لانه زنبوری CPE   از شماره 140 تا 300 را انتخاب نمايد. برنامه 
تمامی کنترل های فوق الذکر را در کمتر از صدم ثانیه انجام داده و 
اعلام می کند پروفیل انتخابی مناسب می باشد. يا خیر و يا انتخاب 
گزينه تیرورق و وارد کردن عرض و ضخامت بال و ارتفاع و ضخامت 
جــان برنامه در کمتر از صدم ثانیه تمامی کنترل های فوق الذکر را 
انجام داده و اعلام می کند آيا تیرورق انتخابی مناسب است يا خیر

ب : انتخــاب گزينه پروفیل با ورق تقويتی: طراحی پروفیل با ورق 
تقويتی توســط اين نرم افزار مقدور می باشد. اين گزينه مخصوصا 
برای تقويت سقف های اجراء شده فوق العاده مفید خواهد بود.  برای 
اين منظور برنامه عرض بال تیر فرعی را در اختیار کاربر قرار می دهد 
تا کاربر عرض ورق تقويتی را با داشتن عرض بال تیر فرعی انتخاب 
نمايد. توصیه می شود به جهت امکان جوشکاری عرض ورق تقويتی 
4+ و يا 4- سانتیمتر نسبت به عرض بال تیر فرعی انتخاب نمايید.

 طراحی هوشمند برشگیر 
بعد از اتمام طراحی تیر فرعی، برنامه نیروی برشی افقی 2

را در اختیار کاربر قرار خواهد داد. کاربر با بازکردن پنجره طراحی 
برشگیر و با حرکت دادن پنجره مذکور به کناری بطوری که در 
پنجره طراحی اطلاعات وارده را بتواند مشــاهده نمايد، در اين 
مرحله کاربر نیروی برشــی افقی و اگر لازم باشد ساير اطلاعات 

وارده را تصحیح نموده و وارد می نمايد )مطابق شکل 7(
بعد از وارد کردن نیروی برشــی افقی و ســاير اطلاعات طراحی 
و انتخاب گلمیخ و يا ناودانی برنامه بصورت هوشــمند در کمتر 
از صدم ثانیه برشــگیر را طراحــی خواهد نمود. در طراحی فوق 
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شکل8

شکل9

ناودانی 4 و بطول 5 سانتیمتر انتخاب شد که فاصله آنها نسبت 
به طراحی گرديد. 

طراحی نبشی جان:
همانند سقف عرشه فولادی بوده و پیشتر توضیح داده شد.3

چاپ خلاصه طراحی: در يک ورق درقطعA4  با امکان 
وارد کردن مشخصات پروژه و تاريخ 4

پنجره طراحی تیرچه خرپایی 
با کلیک روی دکمه طراحی تیرچه خرپايی، پنجره همانند شکل 

شماره 8 ظاهرخواهد شد.

طراحی هوشمند تیرچه خرپایی :
 کاربر بعد از وارد کردن بار مرده و زنده وارده بر سقف و 1

ساير اطلاعات طراحی قطر میلگردهای اصلی و تقويتی کششی را 
از پنجره مربوطه انتخاب می نمايد و  نرم افزار بصورت هوشمند با 
انجام کنترل های لازمه در زمان کمتر از صدم ثانیه به کاربر اعلام 
می کند میلگرد انتخابی مناســب است يا خیر که با حداکثر 2 يا 
3  بار انتخاب، مناسبترين میلگرد کششی که کاملا اقتصادی نیز 

باشد طراحی خواهد نمود.
 نرم افزار همزمان بصورت هوشــمند کنترل های برش را انجام 
داده و طراحــی مربوطه را با انتخــاب قطر و فاصله میلگردهای 

سینوسی در اختیار کاربر قرار خواهد داد.
 نرم افزار میلگرد های بــالای تیرچه و نیز میلگردهای منفی را 

طراحی و در اختیار کاربر قرار خواهد داد.
 نرم افزار متره کامل از میلگردهای مورد نیاز را انجام داده و در 

اختیار کاربر قرار خواهد داد. 

طراحی کلاف میانی
2

 
نرم افزار به صورت هوشــمند طبق ضوابط مربوطه کلاف 
میانی را محاســبه و قطر و تعداد کلاف میانی را در اختیار کاربر 

قرار خواهد داد. 

چاپ خلاصه طراحی: در يک ورق در قطعA4  با امکان 
وارد کردن مشخصات پروژه و تاريخ 3

پنجره طراحی تیرچه فولادی یا تیرچه کرومیت 
با کلیک روی دکمه طراحی تیرچه کرومیت، پنجره همانند شکل 
شــماره )9( ظاهر خواهد شد. کاربر بعد از وارد کردن بار مرده و 
زنده وارده بر سقف و ســاير اطلاعات طراحی بال های فوقانی و 
تحتانی تیرچه فولادی را از پنجــره مربوطه انتخاب می نمايد و 
نرم افزار به صورت هوشــمند با انجام کنترل های لازمه در زمان 
کمتر از صدم ثانیه به کاربر اعلام می کند بال انتخابی مناســب 
است يا خیر؛ که با حداکثر 2 يا 3 بار انتخاب، مناسب ترين المان 

که کاملا اقتصادی نیز باشد طراحی خواهد نمود.

نرم افــزار در طراحی تیرچه کرومیت بصورت هوشــمند 
کنترل های زير را انجام خواهد داد 1

 کنترل خیز تیرچه فولادی بر اثر بار مرده و زنده و مقايسه آن 
با مقدار مجاز

 کنتــرل خیز تیرچه فــولادی بر اثر بار زنده و مقايســه آن با 
مقدار مجاز

 کنترل تنش ايجاد شده در دال بتنی سقف
 کنتــرل تنش در بال تحتانی تیرچه فولادی قبل از اينکه بتن 

سقت شود
 کنترل تنش در بال تحتانی تیرچه بعد از اينکه بتن سفت شود

 کنترل فرکانس تیرچه فولادی از نظر بررسی لرزش سقف

نرم افزار همزمان بصورت هوشــمند کنترل های برش را 
انجام داده و طراحی مربوطــه را با انتخاب قطر و فاصله 2

میلگردهای سینوسی و همچنین ورق برشگیر در تکیه گاه را در 
اختیار کاربر قرار خواهد داد.

نرم افزار میلگرد منفــی را طراحی، قطر و طول آن را در 
اختیار کاربر قرار خواهد داد.3

طراحی کلاف میانی : نرم افزار به صورت هوشــمند طبق 
ضوابط مربوطه کلاف میانی را محاســبه و قطر و تعداد 4

کلاف میانی را در اختیار کاربر قرار خواهد داد . 

متــره کامل: نرم افزار متره کامــل از المان مورد طراحی 
انجام داده و در اختیار کاربر قرار می دهد. اين مهم برای 5

طراحی اقتصادی فوق العاده مفید خواهد بود. 

چاپ خلاصه طراحــی در يک ورق درقطعA4  با امکان 
وارد کردن مشخصات پروژه و تاريخ6
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ایمنیتاورکرینها
مشکلاتوموانع
راهکارهاوراهحلها

مهندس حسن سلطانعلی 
کارشناس عمران و HSE )ایمني( با توجه به افزایش آمار احداث ساختمان های 

بلندمرتبه در شهر تهران در چند سال اخیر ، استفاده 
از تاور کرین ها در کارگاه های ســاختمانی روندی رو به رشد 

داشته است . متاسفانه با توجه به اینکه در کشور زیرساخت های لازم برای تامین 
ایمنی به هنگام استفاده از تاورکرین ها چندان فراهم نیست ، تعداد حوادث در 
این حوزه روندی تصاعدی یافته و  بدلیل بالا بودن شدت این دسته از حوادث ، 
ضرورت دارد تا نظارت کافی در این عرصه توســط نهادهای مسئول بعمل آید . 
بدون شــک اگر قرار باشد نظارتی نباشد و میزان اســتفاده از تاور کرین های 
فرسوده و غیر استاندارد و نا ایمن ، مشابه روند چند سال اخیر  رو به فزونی گذارد 
،  قطعا درآینده شاهد وقوع حوادث بیشتر و شدید تری در این حوزه خواهیم بود. 
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران جهت ایجاد یک ساز وکار مناسب 
برای اعمال نظارت بر حسن اجرای ضوابط ایمنی عملکرد تاورکرین ها ، از ابتدای 
سال 1393، اقدام به ایجاد واحد بازرسی ایمنی تاورکرین و اطلاع رسانی و تاکید 
وظایف یاد شده به مهندسان ناظر نمود.  بدلیل فقدان بانک اطلاعاتی آماری ، از 
همان ابتدا ، اجرای بازرســی ها با مشکل مواجه شد بگونه ای که هیچ آماری از 
تعداد تاورکرین های کارگاه و وضعیت فنی ، فعال و غیر فعال بودن آن ها در دست 
نبود و همین مشکل در گام اول برنامه ریزی اجرای طرح را با چالش مواجه نمود . 
با پیگیری های بعمل آمده و شناســایی کارگاه های دارای تاور کرین از طریق 
بازدید میدانی بازرسان سازمان در سطح شهر ، جمعا از 144 کارگاه امکان بازرسی 
بر اساس چک لیست های تهیه شده فراهم گردید که نتایج حاصله بسیار تامل بر 

انگیز و البته نگران کننده بود.
این نتایج نشان از ابعاد گسترده نارسایی ها در چرخه سیستمی و زنجیره تامین 
و شبکه ارائه دهنده خدمات در زمینه ایمن سازی عملکرد تاورکرین ها می دهد 
و کمبودهای بســیاری را در این عرصه آشکار ساخت که اصلی ترین آن عدم 
تعامل دستگاه های دخیل مسئول در موضوع و کارهای بر زمین مانده انجام نشده 

بسیاری ،که ایمن سازی فعالیت تاور کرین ها را عملًا غیر ممکن ساخته است . 
برای حل مساله ، سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران مکاتبات متعددی 
را با دستگاه های ذی ربط در دستور کار قرار داد تا برای رفع این معضلات ، چاره 

جویی اساسی شده و تصمیمات مقتضی گرفته شود .
پس از حادثه تکان دهنده سقوط جرثقیل ها در مسجدالحرام در ایام حج در سال 
1394 و نگرانی مدیریت شهری کلانشهر تهران از بروز حوادث مشابه ، موجب 
شد تا نگاه های مسئولین و رسانه ها متوجه ضرورت نظارت بر ایمنی تاور کرین 
ها شود. همین فشارها منجر شد تا کارگروهی با حضور شورای شهر ، شهرداری 
، نظام مهندسی ساختمان ، اداره کل استاندارد و سازمان فنی و حرفه ای  استان 
تهران ، معاونت روابط کار وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ، برای چاره جویی در 

زمینه اطمینان از ایمنی  فعالیت تاور کرین ها تشکیل شود .
بررســی های میدانی انجام شده توسط شهرداری تهران نشان داد که در حدود 
1000 تاورکرین در کارگاه های سطح شهر تهران نصب شده و باید برای ایمنی این 

تعداد تاور کرین تصمیم گیری و برنامه ریزی شود.
سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران بعنوان نهادی 
پیشگام برای تامین ایمنی تاورکرین ها ، با تشکیل کارگروه 
های مطالعانی و پژوهش های میدانی اقدام به استخراج مسائل 
و مشکلات  وموانع موجود در مسیر ایمن سازی تاورکرین ها 
نمود که خلاصه و چکیده این  نتایج در ادامه آورده شده است .
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نتایج بازرسی از وضعیت 144 تاورکرین مستقر در کارگاه های ساختمانی 
شهر تهران

بــا توجه به اينکه جامعه آماری کارگاه های ســاختمانی دارای تاورکرين که توســط 
بازرسان ســازمان نظام مهندسی  ساختمان استان تهران مورد بازرسی قرار گرفته در 
حدود 15 درصد کل جامعه  آماری تاورکرين های شهر تهران را شامل می شوند . می 

توان اين نتايج را با دقت قابل قبولی به کل جامعه آماری نیز تعمیم داد .

گردش بوم بر روي معابر
و مجاورین كارگاه

ظرفیت باربري تاور كرین بر حسب تن

سال ساخت تاوركرین ها

 بازرسي فني دوره اي
و اخذ گواهي سلامت

تاییدیه فوندانسیون

تاییدیه چاه ارت

گواهي مهارت 
فني اپراتور

گواهي مهارت 
فني كمك اپراتور 

)rigger(
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دسته بندی مسائل و مشکلات و کمبودها در زمینه عملکرد ایمن تاورکرین ها 

فقدان برنامه جامع ایمنی تاور کرین ) پیشگیری از بروز حوادث( 
 مشخص نبودن متولی )دستگاه(  واحد و مسئول نهايی و پاسخگو در زمینه راهبرد و 
هدايت اقدامات مرتبط با ايمنی تاور کرين ها )بدلیل اينکه تا کنون به اين مساله ورود 
سیستماتیک نشده است حل مسائل و مشکلات نیاز به مداخله در سطح سازمان ملی 
استاندارد ، وزارت راه و شهرسازی ، نظام مهندسی ساختمان ، شهرداری ، وزارت تعاون 
، کار و رفاه اجتماعی ) ســازمان آموزش فنی و حرفه ای ، معاونت روابط کار )بازرسی 
کار ، مرکز تعلیمات و تحقیقات حفاظت فنی و بهداشت کار ( ، وزارت صنعت ، معدن 

و تجارت ) واردات ( ، وزارت امور اقتصاد ودارايی ) گمرک(( دارد .
 فقدان يک فرايند مورد توافق کلیه دستگاه های ذی ربط برای صدور مجوز ) پرمیت 
( فعالیت تاور کرين ) در مقاطع مختلف اعم از نصب ، بازرســی ، تعمیر و نگهداری در 
دوران بهره برداری و برچیدن( و عدم الزام به اخذ اين مجوز توسط سازندگان  و صاحب 

کاران توسط مرجع رسمی ساختمان
 عدم حضور مجری ذيصلاح دارای پروانه اشــتغال در پروژه ها  و حضور ســازندگان 

سنتی فاقد صلاحیت و نا آشنا با مباحث فنی تاور کرين ها 
 فقــدان برنامه باربرداری ) لیفت پلان ( ، پلان جانمايی و عدم توجه به ايمن ســازی 
نواحی قرار گرفته در محدوده شعاع عملکرد تاورکرين به ويژه در کارگاه هايی که به دلیل 
مجاورت با مراکز پرتردد و پر تجمع دارای ريسک بالای بروز حادثه  هستند و عدم وجود 
فرايند اخذ مجوز های مربوطه در شهرداری يا هر مرجع ذی صلاح ديگر ، همچنین فقدان 
يک برنامه ايمن ســازی ) اعم از در نظر محدوديت ســاعات تردد ، محدوديت در شعاع 

چرخش ، تعبیه سرپوش ها و توری های حفاظتی ، تخلیه موقت بنا و ... (
 فقدان يک ســامانه مرجع برای ثبت آماری  تعداد تاورکرين ها در ســطح شــهر و 
دسترســی سريع به بانک اطلاعاتی کارگاه های دارای تاورکرين و شناسنامه های فنی 
مربوطه و اســتعلام از وضعیت فنی ) از جمله پلاک شدن يا تخصیص کد ملی به تاور 

کرين و نصب موقعیت ياب )GPS  (  و ... 

فرسودگی و غیر استاندارد بودن تاور کرین ها و استفاده از  لوازم یدکی 
غیر استاندارد یا بی کیفیت 

 اجباری نبودن اســتاندارد تاور کرين  در سازمان ملی استاندارد و متعاقب آن فقدان 
استانداردهای ملی و دستورالعمل های بازرسی فنی مصوب در اين زمینه

 عدم ممنوعیت واردات تاور کرين های مســتعمل و فرســوده و در نتیجه در چرخه 
فعالیت قرار داشــتن تاور کرين هايی که عمر مفید آن ها خاتمه يافته و ريسک بالايی 
برای فعالیت دارند و بر اســاس ضوابط و اســتانداردها در اين وضعیت  موجود ، مجوز 
فعالیت ندارند و بايد  از رده خارج شوند) و هیچ مکانیزمی برای از رده کردن اين قبیل 

تاور کرين ها و دستگاه متولی امر و ضمانت های اجرايی وجود ندارد ( 
 کمبود تجهیزات و لوازم يدکی اصل بدلیل تحريم های بین المللی و کاهش کیفیت 
اين ملزومات و تولید برخی از قطعات  بصورت غیر استاندارد و خارج از نظارت و ضوابط 

در  کارگاه های تولیدی غیر استاندارد حاشیه شهر 
 انجام نشــدن  اورهال ) تعمیرات اساسی ( بصورت ادواری هر 4 تا 4.5 سال يکبار و 
استفاده از تاور کرين ها بدون انجام تعمیرات اساسی ادواری و تشديد چرخه فرسودگی 

کمبود زیر ساخت های آموزشی  
 عــدم ارائه خدمات آموزش اپراتور و کمک اپراتور ) ريگر ( در مراکز دارای مجوز 
آموزش از سازمان آموزش فنی و حرفه ای ) تنها مرجع قانونی صدور پروانه مهارت 

فنی نیروهای ماهر در کشور ( 
 عدم تعريف اســتانداردهای آموزشــی برای تربیت نیرو ) تکنیسین ( فنی تعمیر و 
نگهداری ) اعم از مکانیکال و الکتريکال ( ، نصب و برچیدن ) مونتاژ و دمونتاژ ( ، انبارش 
) انبار داری صحیح(  و تکنیســین فنی بهره بردار )پیمانکار (برای انجام  بازرسی های 
اولیه کارگاهی و تکنیسین اورهال  در سازمان آموزش فنی و حرفه ای و فقدان ساز و 
کار اعطای صلاحیت فنی در اين حوزه ها در کشور )اين خدمات کاملا بصورت تجربی و 

توسط ارائه دهندگان خدمات فروش و اجاره تاور کرين انجام می شود ( 
 عدم آموزش مهندسان ناظر در زمینه آشنايی با تاورکرين و نحوه نظارت بر ايمنی عملکرد آن 
 عدم آموزش پیمانکاران در زمینه نحوه بهره برداری صحیح و بازرســی های ضروری 

روزانه ، هفتگی و ماهیانه
 عدم آموزش مهندسان و پیمانکاران در زمینه نحوه تهیه لیفت پلان ) نقشه باربرداری ( 
، جانمايی و نحوه انتخاب تاورکرين مناسب برای پروژه و نحوه تهیه برنامه ارزيابی ريسک 

بادنما

سیستم برق 
اضطراري 
تاوركرین

چراغ چشمك زن 
اخطار در شب

چکیده تحلیل اولیه از این داده ها به قرار زیر است  :
 در 99 درصد تاورکرين های مورد بازرسی ، حرکت فلش تاورکرين از محدوده کارگاه 
خارج شده و اين درحالیست که چنین موضوعی خلاف مقررات و ضوابط ايمنی است .

 تقريباً 25 درصد تاورکرين ها ، سال ساخت شان در محدوده سالهای 1990 تا 2015 
میــلادی قرار دارد و 75 درصد تاور کرين ها ، عمری بیش از 25 ســال دارند و اين به 
معنای فرسودگی اساسی اکثريت تاورکرين های فعال در کارگاه هاست و مجوز فعالیت 
آن ها منوط به گذراندن بازرسی های دقیق و سختگیرانه و انطباق با وضعیت آن ها با 

استانداردهای موجود در اين زمینه است .
 تقريبا  اکثريت تاورکرين ها فاقد تائیديه فونداسیون و چاه ارت هستند.

 حدود 65 درصد تاورکرين ها تحت پوشــش بازرسی های فنی دوره های و اجباری 
قرار ندارند و متاسفانه 35 درصد ديگر نیز الزاماً  توسط شرکت های دارای صلاحیت از 

مراجع ذيربط ، مورد بازرسی قرار نمی گیرند.
 حدود 75 درصد تاورکرين ها فاقد گواهینامه مهارت فنی اپراتور از ســازمان آموزش 
فنی –حرفه ای هستندو 25 درصد مابقی نیز گواهینامه های معتبر از اين سازمان ارائه 
نداده اند و گواهی های صادره توسط شرکت هايی است که مرجع اعتباردهی به مدارک 
آن ها ســازمان آموزش فنی و حرفه ای نیســت و بعضا ادعا دارند که اپراتور، 8 تا 16 
ساعت دوره ديده است در صورتیکه طبق استانداردهای سازمان آموزش فنی و حرفه ای 

هر اپراتور بايد حدود 110 ساعت تحت آموزش نظری و عملی قرار گیرند.
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کمبود  جدی اپراتورهای)دارای مهارت فنی ( در بهره برداری از تاور کرین 
 فقدان روال اخذ تائیديه ) گواهی ( ســلامت جســمانی و عدم اعتیــاد برای اپراتور 

تاورکرين 
 عدم اخذ گواهینامه مهارت فنی توســط اپراتورها و ريگر ها از سازمان آموزش فنی 

و حرفه ای

ضعف در بازرسی فنی ادواری 
 اختلاف نظر فی مابین ســازمان ملی استاندارد ) شرکت های دارای مجوز بازرسی از 
مرکز ملی تايید صلاحیت ايران( و معاونت روابط کار وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی 
) مشــاوران حفاظت فنی دارای صلاحیت از مرکز تحقیقات و تعلیمات حفاظت فنی و 
بهداشــت کار ( در زمینه مرجع صدور صلاحیت بازرسی ادواری ايمنی تاور کرين در 

مراحل نصب و دوران بهره برداری 
 فقدان يک شــیوه نامه با رويه واحد برای بازرسی ادواری توسط شرکت های حقوقی 
دارای مجوز ) اعم از سازه ای، الکتريکال و مکانیکال و ...( و صدور گواهی سلامت ادواری 

) با فرمت يکسان و الگوی مشابه ( 
 تعداد بســیار محدود کارشناسان فنی دارای صلاحیت بازرسی تاورکرين، به گونه ای 
که تعداد اين افراد حتی از تعداد انگشتان دو دست فراتر نمی رود در واقع دوره يا ساز و 

کاری در کشور برای تربیت بازرس فنی ذی صلاح تاور کرين وجود ندارد . 
 عدم وجود مکانیزم های کنترلی و عدم نظارت بر گواهی های ســلامت صادر شــده 
و راســتی آزمايی از بازرسی ها و گواهی های سلامت صادر شده از جمله صوری بودن 
برخی از اين گواهینامه ها ) مداخله افراد ســودجو و سوء استفاده از خلاء های موجود 

در اين عرصه ( 
 فقدان تعرفه های استاندارد برای انجام بازرسی ها و نوسان قیمت ها در اين زمینه 

مشکلات و نقائص  فنی در زمان بهره برداری 
 فقــدان چک لیســت های روزانه ، هفتگی و ماهیانه کارگاهــی جهت کنترل اجزا و 
عملکرد ايمن تاورکرين ها در ساختار فنی و اداری پیمانکاران و سازندگان و فقدان فرد 

ذيصلاح برای انجام اين امور در اغلب کارگاه ها 
 فعال نبودن و نقص فنی قطع کن های خودکار و دســتکاری عمدی اين تجهیزات 

توسط عوامل کارگاهی 
 فقدان يک دستورالعمل و الگوی مصوب توسط مراجع مربوطه ، برای نگهداری سوابق 

و شناسنامه فنی تاورکرين-ها در پرونده ها )زونکن های( کارگاهی 
 عدم نصب جداول بار مجاز در کابین اپراتورها و عدم نصب نشانگر های فاصله 
/بــار مجاز بر روی فلش  تاور کرين ها برای هدايت اپراتورها در جابجايی صحیح 

بار مجاز
 نقص جدی در کنترل خوردگی ها ، جوش ها و ترک های پنهان در اجزای سازه ای 

و ضرورت استفاده از تجهیزات و دستورالعمل بازرسی در اين حوزه  
 فقدان دســتورالعمل واحد ) با وحدت رويه يکســان ( در تائید فونداسیون ، 

چاه ارت و ...
 ضعف تجهیزات و امکانات در انجام آزمون های مورد نیاز در بازرســی ها ) بويژه در 

آزمون های سیم بکسل ها ، تجهیزات و قلاب های باربرداری و ... (

ضعیف بودن یا فقدان فعالیت سازمان یافته انجمن ها و تشکل های  صنفی 
 عدم فعالیت انجمن های صنفی فراگیــر در زمینه ارائه خدمات تاور کرين و فقدان 
انســجام برای نظارت بر فعالیت های صنفی در اين حوزه و ضرورت تاســیس صنف 
مربوطه جهت نظم بخشی  و نظارت بر ارائه خدمات از جمله خريد و فروش ، نصب و 

برچیدن ، تعمیر و نگهداری و انبارداری 

ضعف در اطلاع رسانی و فرهنگ سازی 
 عدم اطلاع رســانی کافی توســط شهرداری تهران و بازرســی کار و نظام مهندسی 
ساختمان در بین مالکان و سازندگان در مورد ضوابط و الزامات ايمنی جهت جلوگیری 

از حوادث احتمالی و عدم درک  اهمیت انجام اين اقدامات 
 عدم اطلاع مجاورين کارگاه های ساختمانی از حقوق و الزامات ايمنی که می بايست 

توسط سازنده در ايمن سازی عملکرد تاور کرين بعمل آورده شود. 

مشکلات حقوقی
 تعــرض به حريم مالکیت خصوصی و عرصه های عمومــی ) عبور فلش و بار از فراز 

ساختمان ها ، معابر و فضاهای عمومی (

وظایف مهندسین ناظر در زمینه کنترل ضوابط ایمنی تاور کرین ها 
بر اســاس ضوابط ايمنی مبحث 12 مقررات ملی ســاختمان، مهندس ناظر در زمینه 
ايمنی تاورکرين ها لازم است اقدامات زير را از مجری)سازنده( ذی صلاح ) دارای پروانه 

اشتغال به کار از وزارت راه و شهرسازی( پیگیری نمايد :
 اپراتور)متصدی( تاورکرين دوره آموزشــی لازم را طی نمــوده و دارای برگ گواهی 
مربوطه و پروانه مهارت فنی باشد. همچنین دارای برگ گواهی بهداشتی از مراکز مورد 
تايید وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی باشــد.)بند 12-6-2-11 مبحث 12 

مقررات ملی ساختمان(
 بکارگماری کمک متصدی)علامت دهنده( که آموزش لازم را ديده باشد.)بند6-12-

2-12 مبحث 12 مقررات ملی ساختمان(
 اخذ مجوز از مرجع رســمی ساختمان در صورتیکه عبور بار از روی معابر و فضاهای 
عمومی و خصوصی مجاور اجتناب ناپذير باشد و ساير تمهیدات ايمــنــی جــهــت 
ايــمــــن سازی معابر و فضاهای مجــاور)بند 12-6-2-14 مبحث 12 مقررات ملی 

ساختمان(
 کنترل جانمايی)محل اســتقرار( تاورکرين به گونه ای که احتمال برخورد با ســاير 
بالابرها و جرثقیل ها، کابل های برق، لوله های گاز و تاسیسات و ... وجود نداشته باشد و 
رعــايــت حريم ايمنی خطوط هوايی انتقال برق)بند12-6-2-13 مبحث 12 مقررات 

ملی ساختمان(
 اطمینان از نصب صحیح تاورکرين )بررسی استحکام و مقاومت پی و مقاومت کافی 
در مقابل حداکثر نیروی باد و طوفان( توسط شخص ذيصلاح ) بند 12-6-2-8 مبحث 

12 مقررات ملی ساختمان(
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 بازديد و انجام معاينه های فنی ) بازديدهای دوره ای ( توســط شــخص ذی صلاح ) 
بازديد روزانه، هفتگی و معاينه فنی و آزمايش کلیه قسمت های دستگاه هر 6ماه يکبار 

و اخذ برگ گواهی اجازه کار ) بند 12-6-2-9 مبحث 12 مقررات ملی ساختمان(
 تشکیل شناسنامه فنی تاورکرين)ثبت تعمیرات اساسی، تعويض قطعات و لوازم و.....

در دفتر ويژه ای و امضاء توسط شخص ذيصلاح()بند12-6-2-10 مبحث 12 مقررات 
ملی ساختمان(

 اخذ تايیديه چاه ارت توســط شــخص ذيصلاح)آيین نامه ايمنی سیستم اتصال به 
زمین)ارتینگ( مصوب شورای عالی حفاظت فنی(

موخره : با تشکر از آقايان مهندسین فرداد صفائیان ، فرشید جوادی ، سعید بهداد تالشی که در زمینه تهیه چک لیست ها و راه اندازی و اجرای بازرسی از کارگاه ها تلاش های 
قابل تقديری بعمل آورده اند .

راه کارهای پیشنهادی برای ساماندهی به وضعیت ایمنی تاور کرین ها 
بدلیل ماهیت فرا دستگاهی مسائل و مشکلات موجود در مسیر افزايش ايمنی عملکرد 
تاورکرين ها ، برای حل مناسب مساله و ورود صحیح به مقوله ايمنی تاورکرين ها -که 
بسیار هم ضروری است- لازم است تا با يک نگرش سیستماتیک و با رويکرد حل مساله،  
وظايف دستگاه های دخیل در موضوع تبیین و شفاف شود و هر دستگاه مسئولیت خود 
را متقبل شده و نســبت به ايجاد زير ساخت های لازم تلاشهای کافی و وافی را بعمل 
آورد و ضمانت های اجرايی نیز ســنجیده شــود . بر اين اساس برنامه ای در 11 محور 

برای ساماندهی به وضعیت ايمنی تاور کرين ها ارايه می گردد.

اقداماتپیشنهادیبرایدستگاههایذیربطودخیلعنواناقدام
روشن شدن تكلیف مرجع بازرسی و روش های اجرایی ، دستورالعمل ها و 

اشخاص حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت بازرسی فنی 
معاونت روابط کار وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ) بازرسی کار و مرکز تعلیمات و تحقیقات حفاظت 

فنی و بهداشت کار (+ سازمان ملی استاندارد 
 تامین نیروی انسانی ماهر  اعم از :

کارشناس فنی
اپراتوری و کمک اپراتور و نیروهای ماهر  فنی ) نصب و برچیدن ، تعمیر و 

نگهداری و بهره برداری (

وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ) سازمان آموزش فنی و حرفه ای متولی تربیت نیرو فنی ماهر ( 
سازمان ملی استاندارد + معاونت روابط کار وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ) بازرسی کار و مرکز 

تعلیمات و تحقیقات حفاظت فنی و بهداشت کار ( در زمینه تربیت کارشناس ) بازرس فنی ( 

توجیه و آموزش مهندسین ناظر  در زمینه نحوه اعمال نظارت بر عملكرد ایمن 
وزارت راه و شهرسازی + سازمان نظام مهندسی ساختمان تاورکرین 

طراحی فرایند صدور پرمیت ) مجوز بكارگیری تاور کرین ( بر اساس مقاطع 
نصب ، بهره برداری و برچیدن 

وزارت کشور ) استانداری  و شهرداری ( + سازمان نظام مهندسی ساختمان + معاونت روابط کار وزارت 
تعاون ، کار و رفاه اجتماعی + سازمان ملی استاندارد 

روشن شدن ضوابط و شرایط عبور بار توسط تاورکرین از فراز  ساختمان ها و 
معابر اطراف کارگاه و حل و فصل مسائل حقوقی مرتبط  و تدوین دستورالعمل  

نحوه  جانمایی تاورکرین¬ها در کارگاه 
معاونت روابط کار وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ) بازرسی کار (  + وزارت کشور ) استانداری  و 

شهرداری ( + بخش حقوقی مربوطه از وزارت دادگستری یا قوه قضائیه 

روشن شدن نحوه تاسیس یا ساماندهی به اصناف ، اتحادیه یا انجمن صنفی ارائه دهندگان 
وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ) بخش تشكل ها ( + اتاق اصناف + وزارت کشور خدمات مرتبط با تاور کرین ) خرید ، فروش ، نصب ، برچیدن ، تعمیر و نگهداری( 

روشن شدن تكلیف  تاور کرین های فرسوده و مستعمل ) از رده خارج کردن 
تاورهای غیر استاندارد ( 

وزارت کشور ) استانداری و شهرداری ( + وزارت صنعت ، معدن و تجارت + معاونت روابط کار وزارت 
تعاون ، کار و رفاه اجتماعی) بازرسی کار ( + سازمان ملی استاندارد 

روشن شدن تكلیف اجباری شدن استاندارد تاور کرین ها و دستورالعمل واردات 
تاورکرین های نو و مستعمل و کنترل های مورد نیاز در مبادی ورودی و 

گمرکات کشور ) برای واردات دستگاه و قطعات یدکی ( 
سازمان ملی استاندارد + وزارت صنعت ، معدن و تجارت +وزارت امور اقتصادی و دارایی ) گمرك ایران ( 

آموزش عوامل اجرایی پیمانكاران در زمینه وظایف مرتبط با حیطه عملكرد ایمن 
تاورکرین ها 

تشكل ها و انجمن های پیمانكاری + وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی)معاونت روابط کار + سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای ( +وزارت راه و شهرسازی ) بخش تشكل های حرفه ای ( 

تصمیم گیری درباره نحوه صدور شناسنامه ) پلاك یا کد ملی ( برای هر تاور کرین و 
ایجاد پایگاه  الكترونیكی جهت شناسنامه دار کردن کلیه  تاور کرین های فعال جهت 

اطلاع آنلاین از وضعیت فعالیت و نگهداری سوابق مربوطه در یک سیستم جامع 
سازمان ملی استاندارد+ وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی)معاونت روابط کار( 

سازمان نظام مهندسی ساختمان) مهندسین ناظر( + شهرداری + وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی ضمانت اجرایی الزام کارفرمایان کارگاه های ساختمانی  به اجرای مقررات 
)بازرسی کار ( 

جدول3- وزن دهی به شاخص های کیفی ارائه خدمات مهندسی نظارت اشخاص حقوقی
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معيارهايطراحينماهايمسكونيشهريبا
بهبودعملكردنماهابرايرضايتمنديكاربران

)مطالعهموردي:محلهقيطريهتهران(

این پژوهش با توجه به افت كیفي و عملكردي نماهاي بناهاي مســكوني  و تاثیرات سوء آن بر روي 
ساكنین از جمله بي علاقگي و عدم تعلق به محیط زندگي و در نهایت ایجاد سیماي شهري غیراصولي 
و نازیبا انجام مي گردد و  هدف این پژوهش پرداختن به بررســی مفهوم رضایتمندی و عوامل ارتقاء 
رضایت ساكنین از محل زندگي خود با توجه به ارتقاءخصوصیات كیفي و عملكردي نما مي باشد.روش تحقیق مورد 
استفاده پژوهش موردي مي باشد. ابتدا شاخص ها و به دنبال آن اهداف آنها و راهكارهایي كه براي رسیدن به این 
اهداف الزامي است مورد بررسي قرار مي گیرند.در صورت رعایت این عوامل، در طراحي نما مي توان بهبود عملكرد 
در نما ساختمان را شاهد بود، این شاخص ها عبارتند از: عملكرد نما به عنوان محافظ)protection(، ایجادارتباط 
بین درون و بیرون)connection(، خوانایي)introduction( و وحدت )unity(.در ادامه براي سنجش دیدگاه افراد 
پرسشنامه اي طبق جدول هدف-محتوا تدوین و میان متخصصین با گرایش هاي معماري و سازه توزیع گردید و با 
توجه به وزن نهایي سوالات بدست آمده در پرسشنامه سوالات با اهمیت خیلي كم،كم و متوسط حذف و پرسشنامه 
 Sample Size Calculator نهایي میان جامعه نمونه)از ساكنان منطقه( توزیع شد.تعداد نمونه با استفاده از برنامه
محاسبه و براي نمونه گیري از روش نمونه گیري خوشه اي چند مرحله اي استفاده شد.بعد از جمع آوري پرسشنامه 
با استفاده از برنامه آماري SPSS تحلیل هاي آماري در مورد داده ها انجام گردید كه حاصل نشان مي دهدكه رعایت 
و بهبود مقوله نما به عنوان عامل ارتباط با بیرون بیشــترین میزان رضایتمندي را در ســاكنین منطقه ایجاد مي 

نمایند.این عوامل مي توانند درشكل گیري آئین نامه ها و روند طراحي نما نقش بسزایي داشته باشد.  

واژگان كلیدي: بهبود عملكرد نما، رضایتمندي، فضاهاي مسكوني، طراحي معماري

داود صفي یاري
کارشناسي ارشد معماري - دانشگاه علم و صنعت ایران
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مقدمه
به وجود آمدن ســاختمان هاي مســكوني معاصر در شهر تهران و محله قیطريه، 2

بدون توجه به اصول معمارانه و فني تاثیرات منفي بســیار زيادي با خود به همراه داشــته 
اســت،اولین و نمايان ترين اثر اين ســهل انگاري ها در نماي ساختمان ديده مي شود كه 
هر مخاطب، اســتفاده كننده و صاحب نظري را در اولین برخورد به خود جذب مي نمايد.

صاحب نظران و اســاتید زيادي در مورد حساســیت اين قسمت از بنا و كیفیت آن سخن 
به میان آورده اند كه از اساتید داخلي مي توان به سخن دكتر پاكزاد اشاره كرد: "نما يكي 
از موثرترين و پرنوســان ترين عناصر تاثیرگذار بر كیفیت بنا و در نتیجه كیفیت فضاهاي 
شهري اســت")پاكزاد-1382( و از صاحبنظران خارجي سخن دايلمان قابل تامل و تفكر 
اســت "نما ساختمان فقط يك محافظ نیســت بلكه معرف شخصیت  ساكنین ساختمان  
اســت")هارالد دايلمان-1987(.  اكثر ساختمان هاي شــهر تهران و محله قیطريه داراي 
كاربري مسكوني مي باشند و اين بنا ها داراي استفاده كنندگاني هستند كه تمام روز و در 
تمامي حالات)خوشحالي،جشن ها،ناراحتي،استراحت و امثالهم( در اين بنا مي توانند حضور 
داشته باشند و اين بنا به عنوان حريم خصوصي و پايگاه اصلي آنها است به همین دلیل عدم 
تامین نیازهاي مورد انتظار از نماي بنا و در ادامه آن عدم تامین رضايت كاربران و آثار سوء 
آن، مي تواند لحظه به لحظه زندگي اين افراد همراه با آنها باشد و تاثیرات منفي خود را بر 
ساكنین داشته باشــد، از همین رو اين موضوع، ضرورت و اولويت خاصي مي تواند داشته 
باشد كه با توجه به اين موارد محقق به بررسي تاثیرات بهبود عملكردي نماي ساختمان بر 
روي رضايتمندي ساكنین خواهد پرداخت تا در يابد ارتقاي عملكردهاي اين قسمت مهم 
ساختمان )با توجه به كاربري مهم مسكوني( به چه میزان تاثیر بر رضايتمندي ساكنین دارد 
.كه اين عوامل در صورت مفید بودن، در  طراحي نما هاي مسكوني با قابلیت عملكردي بالا 
و همچنین ايجاد حس رضايتمندي ساكنین تاثیر بالايي خواهد داشت. نماهاي خانه هاي 
مسكوني منطقه فاقد عملكرد مناسب مي باشند و اين نقصان عملكرد در چهار عامل اصلي 
محافظتي،ارتباطي،خوانايي و نما به عنوان عامل وحدت در ساختار طراحي بناهاي مسكوني 
منطقه متبلور شــده اســت. اين نواقص در نما موجب عدم رضايتمندي ساكنان از منزل 
مسكوني خود شده است.ســاكنان دلايل مهم عدم رضايت از مسكن خود را طراحي غیر 
اصولي و بر خلاف ارزشهاي خود مي دانند.طراحي اصولي نماها و در نتیجه بهبود عملكرد 
نماها گام اول در اين راه مي باشد ولي رعايت اين اصول به تنهايي نمي توانند كافي باشد 

بلكه بايستي بهبود عملكرد مطابق با شرايط و همراه با رضايت ساكنین باشد.

پرسش هاي تاثیر گذار كه حول این محور  مطرح مي شوند عبارتند از:
 عوامل عملكــردي موثر در طراحي نما ســاختمان هاي مســكوني جهت افزايش 

رضايتمندي ساكنین منطقه كدام است؟
 مهم ترين عوامل عملكردي موثر در طراحي نما ساختمان هاي مسكوني كدام است؟

 ارتقاي عملكردي نماهاي منازل مسكوني تا چه حدي بر رضايتمندي ساكنین تاثیر 
مثبت دارد؟

2-1( ارتباط بهبود عملكرد نما و رضایتمندي: با توجه به بررسي های انجام گرفته 
و همچنین تحقیقاتي که در گذشته صورت گرفته است، عوامل موثر بر بهبود عملكرد 
نما را مي توان به چهار قســمت تقسیم كرد اين عملكردها عبارتند از : 1-حفاظت 2- 
ايجاد ارتباط 3- معرفي و خوانايي 4- جزئي از يك فضاي شهري)وحدت(. نما فقط يك 
محافظ نیســت بلكه معرف شخصیت ساكنین آن پنداشته مي شود.خانه نیز به مثابه 
Deilmann( .،37-1987 )لباس دوم مي بايســت معرف شخصیت ساكنینش باشد

اين توقعات از نما در ظاهر دو به دو با هم در تضاد هســتند ولي در عمل نهايت هايي 
هســتندكه طراح مي بايست سعي در تعادل و آشتي دادن میان آنها داشته باشد تا به 

وسیله اين ابزار به طرح مناسب خود دست يابد.

2-2( فرضیه ها: فرضیات پژوهش و يا همان قضاوت های ذهنی در مورد اين پژوهش 
به صورت زير مطرح مي گردد:

 به نظر می رسد میان شاخص بهبود عملكرد نما به عنوان محافظ با میزان رضايتمندي 
ساكنان رابطه معنا داري وجود دارد

 به نظر می رسد میان بهبود عملكرد نما به عنوان رابط بیرون و درون خانه با میزان 
رضايمندی ساکنان رابطه معناداري وجود دارد

 به نظر می رسد میان بهبود عملكرد نما به عنوان خوانايي با میزان رضايمندی ساکنان 
رابطه معنا داري موجود است.

 به نظر می رســد میان بهبود عملكردي نما به عنوان عامل وحدت در بافت شهري) 
جزئي از كل( با میزان رضايمندی ساکنان رابطه معنا داري وجود دارد.

مرور
ادبیات موضوع 3

3-1( ارتباط بهبود عملكرد نما و رضایتمندي
با توجه به بررســي های انجام گرفته و همچنین تحقیقاتي که در گذشــته صورت 
گرفته اســت، عوامل موثر بر بهبود عملكرد نما را مي توان به چهار قســمت تقسیم 
كــرد اين عملكردها عبارتند از : 1-حفاظــت 2- ايجاد ارتباط 3- معرفي و خوانايي 
4- جزئي از يك فضاي شــهري)وحدت(. نما فقط يك محافظ نیســت بلكه معرف 
شــخصیت ساكنین آن پنداشته مي شــود.خانه نیز به مثابه لباس دوم مي بايست 
معرف شخصیت ساكنینش باشدDeilmann( .،37-1987 )اين توقعات از نما در 
ظاهر دو به دو با هم در تضاد هستند ولي در عمل نهايت هايي هستندكه طراح مي 
بايســت سعي در تعادل و آشتي دادن میان آنها داشته باشد تا به وسیله اين ابزار به 

طرح مناسب خود دست يابد. 
براي رســیدن به يك طرح مناسب و كاربردي در نما نیاز به پژوهش هاي بنیادي و 
كاربردي براي تدوين ضوابط و مقرراتي داريم كه ما را در يك چالش مستمر به حل 
معضل نزديك نمايد. در تهیــه اين ضوابط و مقررات، الگوبرداري صرف از تجربیات 
غربي ها كافي نیست و سنت،جايگاه امروزي،تصور فضايي و توقع مكاني شهروندان 
ايراني نیز مي بايســت لحاظ گردد.)پاكزاد-1382(با توجه به اين گفته سعي در اين 
اســت كه اصول كلیدي در طراحي نما را سازگار با توقعات ساكنین نمايیم تا بهبود 
عملكرد و رضايتمندي ســاكنین را تواماً با هم داشــته باشیم. اين تحقیق سعي در 
تبیین و ارتقاء عوامل كلیدي در طراحي نما در جهت رضايتمندي ساكنین را دارد.
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زن و مرد و اســتفاده از شیشــه های ريز و رنگی يا مشــجر، از جمله شیوه های به 
کار رفته در شهرهای اسلامی است)حكیم-1381( به سبب اطمینان از محصوريت 
زندگی خانوادگی و تحقق بخشیدن به مفهومی مذهبی از زندگی، خانه عموماً جنبه 
خصوصی و درون گرا دارد و ســاختار خانه مبین احکام جامعی از جهان و از جايگاه 
انسان در اين جهان است )ريمون- 1370(  " موريس " اعتقاد دارد هدف از ساخت 
خانــه حیاط دارحفظ محرمیت عرصه خصوصی، به هر شــکل ممکن بوده اســت) 
موريس، 1381 ،29(بنابراين درونگرايی تنها يک ضرورت اقلیمی نبوده اســت بلکه 
هم حیا بوده است و هم حجاب که هم زيبايی هايش را برای محرمان خويش عیان 
می کرده اســت و هم حیايی بوده اســت برای اجتناب از عريان داشته های خويش 
بــرای ديگران. از اين رو نمای خانه نیــز، با تاکید بر محرمیت فضاها، حريمی میان 
ســاکنان بنا و شــهر ايجاد می کرد. بی توجهی به اين موضوع را می توان در عدم 
کنترل مشرفیت نماها ،از بین رفتن محرمیت و عدم مطابقت عناصر نماها با فرهنگ 
بومی جســتجو کرد. به عنوان مثال کاربرد تراس ها به عنوان محلی برای خشــک 
کــردن لباس و به کار بردن پنجره ها بــه گونه ای که باعث نمايانی فضاهای داخل 
خانه شود، شاهدی بر اين مدعاست. نماهای شهری بايد به گونهای طراحی شوند که 
باعث تجاوز به زندگی شــخصی ديگران نشوند و در اين مورد ارتباط بصری با ديگر 
حريم ها در روابط همسايگی از لحاظ عرفی بايد رعايت شود. مساله حیا و جلوگیری 
از ايجاد شرايطی برای گناه به گونه ای بوده است که با ايجاد عمق در نما، استفاده از 
شیشه های رنگی مانع اشرافیت مي شدند اين موارد را مي توان در طراحي نما خانه 

هاي مسكوني در دوران معاصر نیز مورد استفاده قرار داد. 
3-2-2( ایجاد ارتباط

نما مي بايســت رابط درون و بیرون،خلوت و شــلوغ،خصوصي و عمومي،طبیعي و مصنوع 
را برقرار نمايد.ســاكن بايســتي از درون خانه خود ديد مطلوب به بیرون داشته باشد .نما 
مي بايســت نور و تهويه طبیعي را امكان پذير كرده و مفصلي بین بیرون و درون باشــد 
)پاكزاد-1382(.  در اين راستا ابتدا به مهم ترين حاصل ارتباط بیرون و درون توسط نما مي 
پردازيم كه تامین نور طبیعي است. نور شرايط روشنايي يکي ديگر از عوامل مهم برای يك 
-Azzi( .محل زندگي مناسب است در اين بین، نور طبیعي روز بیشترين نقش را دارا است

2008-98(. در مورد جهت و فوايد نور طبیعي نیز بیان شده كه پوشش های عمودی)مانند 
پنجره ها( مواردی هســتند که تابش های خورشیدی آب و هوايی را دريافت می کنند. با 
جذب تابش خورشیدی در ســطوح مذکور نیازهای انرژی نوری ، سرمايش و گرمايش به 
صورت طبیعي به دست خواهد آمد و عملکرد انرژی ساختمان بهبود می يابد به شرط آنکه 
جهت گیری ساختمان در مقابل تابش در سمت هاي اصلي شمالي و جنوبي و يا سمت هاي 
تابعه آن قرار گرفته باشد.)Barzegar-2012( در ادامه با نگاهي بر صرفه جويي در مصرف 
انرژي و ارتباط آن با قرارگیري بازشوها در نما  به اين مورد بر مي خوريم كه جانمايي يازشو 
و فضاهاي قابل اســتفاده در روز در جبهه جنوبي به صورتي كه عمق آن براي نفوذ كامل 
تابش مناسب باشد،كمترين میزان بار حرارتي در سال را دارد.در اين مورد بیشترين صرفه 

جويي در مصرف انرژي در تامین بار حرارتي خانه به چشم مي خورد.)هاشمي-1390(
از مهم ترين عملكردهاي نما در راستاي تامین دما مناسب و ذخیره انرژي مي توان به 

اقدامات زير اشاره كرد:
 كنترل جذب و دفع گرما از طريق سطوح شفاف با استفاده از انتخاب صحیح شیشه 

و قاب پنجره.
 كنترل جذب گرما از سطوح شفاف با استفاده از تجهیزات سايه انداز مناسب.

 كاهش نفوذ هوا از نما )عناصر متشكله نما(.
 طراحي و كنترل بازشو براي تهويه و كاهش اتلاف سرمايش و گرمايش. 

 اســتفاده از پوشش هاي گیاهي براي ســايه اندازي در تابستان و كاهش دما اطراف 
ساختمان.)غفاري،1389(

در رابطه با ارتباط با بیرون توسط نما علاوه بر موارد ذكر شده در بالا بايستي ديد درون 
و بیرون نیز به شــكل شايسته اي تامین شــود اما در تامین اين نیاز بايستي نكاتي را 
رعايت كنیم پرهیز از مشرفیت به درون خانه ديگران و حتی پرهیز از سد تابش نور و 
جريان باد به خانه همسايگان، احترام به حقوق همسايگان جلوگیری از ورود به حوزه 

زندگی از اين دست مسائل است)نقي زاده،1389(
3-2-3( خوانايي

در اين مورد ابتدا به نما به عنوان نشــانگر شخصیت ، عقايد و اعتبار ساكنین پرداخته مي 
شود. هر مالك و ساكن نیاز به هماني و اخت گرفتن با محلي دارد كه قرار است سالها در آن 
زندگي مي كند يكي از شرايط اين هماني و تعلق خاطر بازشناسي شخصیت و اعتبار خود 
در ســاختمان،به ويژه در نما مي باشد.اين حق مسلم مالك است كه در طراحي و آرايش 
نماي خود اعمال سلیقه نمايد.معمار و طراح نیز مايل به ارائه شخصیت و مهارت خود در نما 

3-2( عوامل تاثیرگذار در بهبود عملكرد نما
3-2-1(حفاظت

جامعه ايران هنوز به بســیاري از ســنن خود وفادار اســت .خانه براي او يك واحد 
مسكوني نیست،بلكه محل خلوت و سكینه است.به همین خاطر نقش حفاظتي نما 
در ايران مهم تر از غرب مي باشد.نما موظف است ساكنین خانه را در مقابل تهديد 
هاي بیروني همچون سرقت،صدا و غیره حفظ نمايد.)پاكزاد-1382(.با توجه به اين 
گفته ها مي بايســت بروي هر كدام از قسمت هاي مطرح عملكرد حفاظتي نما در 
حــال حاضر تمركز كرد.نما عايقي در برابر صداي خارجي اســت و به علت قطعات 
اضافي،عملكرد عايق ســاختارهاي دوجداره در مقايســه با سیستم هاي شیشه اي 
معمولي بهتر عمل مي كند)غفاري-1389( در آئین نامه ملي ســاختمان در مبحث 
هجدهم بازشوهاي دوجداره را داراي بیشترين خاصیت عايق در برابر اصوات دانسته 
اســت. پوشاندن پیرامون پنجره  و درز بندي با مواد جاذب صوت مي تواند در عايق 
كردن پنجره و بازشــوهاي شیشه اي از نظر جلوگیري از رزونانس امواج صوتي موثر 
باشد)سید ابوالقاسم-1388( در مورد حفاظت در برابر سرقت حفاظ هاي منطبق با 
نما و شیشه هاي نشكن در ارتفاع هاي پايین مي تواند موثر باشد)حیدري،1385(.

حفظ حريم خانه از اشــرافیت نیز يكي از وظايف حفاظتي نما اســت. ضمن تاکید 
دين اسلام برخصلت پوشیدگی و محفوظیت زندگی، خانه ها تقريباً همواره در يک 
ســطح بوده و شهر شــامل مجموعه ای از خانه ها می شد که نمای بیرونی آن ها، 
شــکل فضای داخلی يا اهمیت آن را نشان می داد)بنه ولو-1369( تقسیم خانه به 
بخش های بیرونی و اندرونی، تعبیه دو نوع کوبه بر در خانه برای تمايز بین میهمان 
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مي باشند، جوابگويي به اين درخواست به شكوفايي خلاقیت معمار مي افزايد.پاسخگويي 
به تمايلات نیروهاي فعال در جامعه لازمه كارآيي يك جامعه مدني است.)پاكزاد-1382(

در ادامه بررســي مقوله خوانايي، يك نما بايســتي علاوه بر نشــان دادن شخصیت و 
خلاقیت هاي فردي بايد مقوله هاي مربوط به بومي بودن را نیز داشته باشد. بطوري كه 
هر  ناظري  با اندك تامل در نما علاوه بر پي بردن به شخصیت و مهارت فردي سازنده 
و مالك پي به اصالت و مبدا طرح نیز ببرد.اســتفاده از اصول معماري ايراني مي تواند 
در طراحي نما كمك شاياني به اين امر بنمايد. مي توان از اصول معماري ايراني مطرح 
شــده توسط استاد پیرنیا در طراحي نما سود جست.اين اصول را كه در هنر ايران و به 

ويژه در معماري وجود داشته ،  میتوان به پنج اصل تقسیم كرد.
مردم واري: يعني داشتن مقیاس انساني به عبارت ديگر رعايت تناسب میان اندام هاي 
ســاختماني با اندام هاي انسان و توجه به نیازهاي او در كار ساختمان سازي است اين 
عامل را در طراحي نما طراحي بازشوها برحسب نیازها و مقیاس هاي انساني )نیازهاي 

انساني(و پرهیز از اندازهاي نامعقول مي تواند كاربرد داشته باشد.
پرهیز از بیهودگی: در معماری ايران تلاش می شــده کار بیهوده در ساختمان سازی 
نکنند و از اسراف پرهیز می کردند. اين اصل هم پیش از اسلام و هم پس از آن مراعات 
می شده است. با توجه به وجود اين اصل مي توان استفاده از متريال  ضروري و كاربردي 
كه نمايانگر معماري ايران اســت و پرهیز از اســراف و تجمل گرايي را در طراحي نما 

مصداق بارز اين اصل دانست.
خودبسندگی: معماران ايرانی تلاش می کردند ساختمايه ی مورد نیاز خود را از نزديک 
ترين جاها به دست می آوردند و چنان ساختمان می کردند که نیازمند به ساختمايه ی 
جاهای ديگر نباشد و "خودبسنده" باشند. در طراحي نما مي توان از اين اصل نیز بهره 
برد و از مصالح بوم آورد ايراني استفاده كرده و حدالامكان استفاده  ازمصالح غیرضروري 

خارجي و غیربومي را كاهش دهیم. اين موجب اخت بیشتر بنا با محیط مي شود.
درونگرايی: يکی از باورهای مردم ايران زندگی شــخصی و حرمت آن بوده که اين امر 
به گونه   ای معماری ايران را درون   گرا ســاخته اســت. شايان توجه است كه شايد در 
ابتداي امر  درون گرايي با طراحي نما در تضاد باشد ولي اصل درون گرايي را مي توان 
در طراحي نما بكار برد به طور مثال: عدم استفاده از بازشوهاي بزرگ و سرتاسري كه 
موجبات ديده شــدن آسانتر را فراهم مي كند. و با استفاده از چنین راهكارها حريم و 

حرمت زندگي ايراني را ايجاد نمود.
نیارش:واژه ی"نیارش"در معماری گذشته ی ايران بسیار به کار می رفته است.نیارش به 
دانش ايستايی،فن ساختمان و ساختمايه)مصالح(شناسی گفته می شده است. معماران 
گذشته به نیارش ساختمان بسیار توجه می کردند و آنرا از زيبايی جدا نمی دانسته اند.

اين اصل نیز با رعايت اصول ســازه اي اصولي كه موجب ايجاد نماهاي پايدار  مي شود 
قابل دسترســي اســت و يكي از عواملي كه معرف معماري ايراني مي شود پايداري و 

استواري آن مي شود .)پیرنیا- 1388- 15( 

روش شناسي تحقیق :
در اين مطالعه با توجه به متغییرهاي اصلي و نیازهاي تحقیق، روش تحقیق 4

پژوهش موردي مي باشــد . ابتدا با توجه به عدم رضايت ساكنین از نماهاي مسكن 
خود و مشكلات پیرامون آن و نیازهاي جامعه، مطالعات تخصصي انجام پذيرفت.در 
ايــن تحقیق جمع آوري اطلاعات مورد نیاز طي دو مرحله انجام گرديد: مرحله اول: 
جهت جمع آوري اطلاعات به مرور ادبیات موضوع به صورت كتابخانه اي و اسنادي 
پرداخته شــده و از مقالات،آئین نامه ها و همچنین كتب مرتبط با موضوع استفاده 
شده است.در اين مرحله سعي در اين بود كه از منابع دست اول و به روز خارجي و 

داخلي بهره برده شود. 
مرحله دوم: براي نگرش سنجي از ساكنان مناطق جامعه نمونه از روش پیمايشي و 
با استفاده از ابزار پرسشنامه تنظیم شده به روش لیكرت1 انجام پذيرفت و با استفاده 
نتايج و داده هاي بدست آمده از پرسشنامه ها عواملي كه موجب رضايتمندي بیشتر 
ســاكنین مي شود استخراج و مورد قضاوت قرار گرفت.مراحل تنظیم پرسشنامه به 

صورت زير مي باشد:

3-2-4( وحدت)نما جزئي از كل(
اعمال ســلیقه و هنرنمايي همیشه به تك روي نمي انجامد. نماهاي شهري ما مي توانند 
در حین كثرت داراي وحدت باشند. در آستانه جامعه مدني،نیاز به ساماندهي نما شديداً 
احســاس مي گرددو اين مهم فقط با هماهنگي دست اندر كاران ساخت و نگهداري شهر 
و بناهاي آن میسر مي گردد.زندگي جمعي اگر مهم تر از زندگي فردي نباشد، از آن كم 
اهمیت تر نیســت.ايجاد تعادل میان امیال خصوصي و منافع عمومي وظیفه هر طراح نیز 

مي باشد.)پاكزاد-1382(
با توجه به كلیت نیاز به وحدت در اجزاء جامعه و حتي ســاماندهي و وحدت در نماها 

، براي رسیدن به اين هدف در نما به الگوهايي مي رسیم كه در ادامه ذكر مي گردد.
 نحوه نگرش معماري نسبت به کل و جزء تعیین کننده بخشي مهمي از کیفیات فضاي 
شهري است.بر اين مبنا ديدگه هاي مختلفي وجود دارند، برخي نماي ساختمان ها)به 
عنوان اجزاء( را بدون در نظر گرفتن جداره هاي شهريطراحي مي كنند و كیفیت كل 
را عاملي ثانويه مي انگارند كه پس از اتمام شكل گیري اجزاء و همنشیني آنها در كنار 
يكديگر به وجود مي آيد.اين در حالي اســت كه كل چیزي بیش از جمع جبري اجزا 
است. پسنديده ترين و بهترين مكان ها، جاهايي هستند كه داراي روحیه اي منسجم 
و نافذ بوده و مجموعه ساختمان ها در كنار هم تاثیري بیش از يكايك اجزاي تشكیل 

دهنده آن داشته باشند)هدمن و يازوسكي،17-1384(
توجه به ساختمان به عنوان جزئي از كل، كه در عین استقلال نسبي،  هماهنگي 
لازم با ساير اجزا را دارد، سبب مي شود که همنشیني ساختمان ها در کنار يکديگر 
کیفیت جديدي بیافريند که ســبب درک يک فضاي شــهري به عنوان يک کل 
منسجم شــود.اما نبايد فراموش کرد که منظور از ايجاد يک کل منسجم، ناديده 
انگاشــتن ارزش هاي منفرد و منحصر به فرد ســاختمان، به عنوان جزئي از اين 
کل نیست. هر ساختمان، در عین دارا بودن ويژگي هايي متمايز کننده و مستقل 
از ســاير ساختمان ها، قابلیت برقراري ارتباط با ديگر بناها را نیز دارد. اين ارتباط 
بصري از طريق تناسبات پنجرها، محل قرارگیري در ورودي، عناصر تزيیني، سبک، 
مصالح و خط بام ســاختمان ها قابل تأمین است، اما يک ساختمان براي تناسب 
با زمینه و تقويت وحدت بصري نیازي به تقلید دقیق شکل و فرم ساختمان هاي 
مجاور ندارد، بلکه بايد ويژگي هاي مشترک و اساسي معیني داشته باشد)هدمن و 

يازوسكي-15-1384(
به عبارت بهتر، لزوم توجه به کیفیت هماهنگي در فضاي شهري مستلزم اين نیست که 
خلاقیت معمارانه و يکتايي ساختمان کاملًا از بین برود. اما خلاقیت در تعريف جزء نبايد 
کیفیت کل را تحت الشعاع قرار دهد. از اين رو، تعريف وحدت کل، به معناي نفي کثرت 
اجزا نیست.ارزش بصري و عملکردي يک فضاي شهري، در حفظ وحدت در عین کثرت 
است، چرا که وحدت بدون کثرت نه تنها به يکنواختي منجر مي شود، بلکه قدرت بیان 

جزء به عنوان عنصري مستقل را نیز محدود مي کند..

4-1( روايي پرسشنامه : به منظور بررسي و روايي پرسشنامه دو روش روايي صوري 
و روايي محتوايي مورد استفاده قرار گرفته اند.ابتدا به منظور روايي محتوايي از جدول 
هدف-محتوا استفاده شده است و با استفاده از مطالعات انجام شده پرسشنامه تدوين 

شد.جداول)1،2،3،4(
 مردم واري : طراحي بازشــوها برحســب نیازها و مقیاس هاي انســاني )نیازهاي 

انساني(و پرهیز از اندازهاي نامعقول
 پرهیز از بیهودگي: اســتفاده از متريال  ضــروري و كاربردي كه نمايانگر معماري 

ايران است و پرهیز از اسراف و تجمل گرايي
 خودبســندگي: اســتفاده از مصالح بوم آورد ايراني و حدالامكان عدم استفاده از 
مصالح غیرضروري خارجي و غیربومي. اين موجب اخت بیشتر بنا با محیط مي شود.

 درونگرايي: عدم اســتفاده از بازشوهاي بزرگ و سرتاسري كه موجبات ديده شدن 
آسانتر را فراهم مي كند.

 نیارش: رعايت حداكثري اصول ساز ه اي در ساخت نماي ساختمان ؛ مهار و اتصال 
مناسب مصالح و ملحقات بازشوهاي بنا به بدنه اصلي
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در ادامه روايي صوري با اســتفاده از نظر متخصصان مجــرب حوزه هاي مرتبط با 
موضوع تحقیق در مورد پرسشنامه حاصل از جداول هدف-محتوا استفاده شد، اين 
روش بــه روش دلفي نیز ياد مي شــود. در اين تحقیق پرسشــنامه بین 10 نفر از 
متخصصین توزيع گرديد.در ادامه وزن نهايي هر سوال با توجه به پاسخ ها به وسیله 
فرمول)1( ابتدا براي هر گزينه هر ســوال و مجموع وزن گزينه هاي هر سوال براي 
بدســت آوردن وزن نهايي هر سوال بدست آمد و موارد با اهمیت پايین تر از "زياد" 

حذف شدند و پرسشنامه جديد تنظیم مي گردد.

نسبت وزن نهايي به میزان اهمیت براي هر سوال در اين تحقیق در بازه هاي زير به 
صورت جدول )5( مي باشد.

4-2( پايايي پرسشنامه
در اين تحقیق پايايي پرسشــنامه با اســتفاده از روش آلفاي كرونباخ7 بدست آمده 
اســت.روش استفاده از ضريب آلفای کرونباخ با توجه به استفاده از پرسشنامه طیف 
لیكرت موجود در تحقیق برای تعیین پايايی يک پرسشــنامه با تاکید بر همبستگی 
درونی استفاده مي شود.آلفاي بالاي 0/7 مطلوب است كه در اين تحقیق آلفا 0/78 

است فرمول)2(.

« واريانس كل سوالات است. « واريانس هر سوال و» "k " تعداد سوالات »

4-2-4( جامعه آماري ، محاسبه حجم نمونه و نحوه نمونه گیري
جامعه آماري تعريف شــده در اين تحقیق ســاكنین منطقه قیطريه مي باشند كه 
طبق آخرين آمار نشر يافته توسط شهرداري تهران جامعه آماري شامل 6941 واحد 
خانوار مي باشــد).جدول6( و اين تعداد نفــرات در منطقه جغرافیايي نواحي 7 و 8 
شهرداري منطقه يك تهران ساكن هستند.شكل)1( )وبسايت شهرداري و مديريت 

محل - دسترسي در 1392/05/15(

راهكارهدفمحتوا

محافظت

 حفظ ساکنین در
برابر آلودگي صوتي

استفاده از ساختارهاي 
دوجداره جهت کاهش 

آلودگي صوتي
 درزبندي پنجره و

قاب در جهت کاهش آلودگي 
صوتي

 حفظ ساکنین
در برابر سرقت

استفاده از حفاظ در بازشوها 
مطابق با نما

لمینیت کردن بازشوهاي 
شیشه اي

 حفظ حریم ساکنین
در برابر اشراف

 ایجاد عمق و عدم استفاده
از بازشو با سایزهاي 

نامتعارف
محدود کردن دید از بیرون 
با استفاده از متریال هاي 

ریفلكس

جدول 1-  جدول هدف-محتوا مربوط به مقوله محافظت در نما

راهكارهدفمحتوا

ایجاد ارتباط با 
بیرون

)نما به عنوان 
رابط میان 

درون و بیرون(

تامین نور و 
دماي مناسب 

طبیعي

- قرارگیري پنجره و بازشو در جهات شمال و جنوب 
جهت تامین نور طبیعي

- استفاده از پوشش گیاهي براي سایه اندازي در 
تابستان و کاهش دماي اطراف بنا با استفاده از تبخیر 

و میعان
- کنترل جذب گرما از سطوح شفاف با استفاده از 

تجهیزات سایه انداز
- درزبندي)¬¬¬¬¬¬¬( عناصر نما جهت کاهش نفوذ 

هوا از طریق نما
- کنترل جذب گرما از سطوح شفاف با استفاده از 

لمینیت نمودن
طراحي و کنترل بازشو براي تهویه طبیعي از طریق نماتهویه طبیعي 
ارتباط بصري 

ساکنین با محیط 
اطراف

تامین دید به بیرون و اشرافیت به مناظر بیرون به 
صورت حداکثري

جدول 2- جدول هدف-محتوا مربوط به مقوله ارتباط در نما

راهكارهدفمحتوا

خوانایي

نشانگر شخصیت 
و عقاید و اعتبار

- استفاده از سلیقه شخصي)معمار و کارفرما( تا حد 
معقول که موجب تجلي شخصیت و افكار فرد در نما 

مي شود

نشانگر معماري 
ایران

بهره گیري از اصول معماري ایراني)اصول پنجگانه( 
-مردم واري : طراحي بازشوها برحسب نیازها و 
مقیاس هاي انساني )نیازهاي انساني(و پرهیز از 

اندازهاي نامعقول
-پرهیز از بیهودگي: استفاده از متریال  ضروري و 

کاربردي که نمایانگر معماري ایران است و پرهیز از 
اسراف و تجمل گرایي

-خودبسندگي: استفاده از مصالح بوم آورد ایراني و 
حدالامكان عدم استفاده از مصالح غیرضروري خارجي و 
غیربومي. این موجب اخت بیشتر بنا با محیط مي شود.

-درونگرایي: عدم استفاده از بازشوهاي بزرگ و 
سرتاسري که موجبات دیده شدن آسانتر را فراهم 

مي کند.
-نیارش: رعایت حداکثري اصول ساز ه اي در ساخت 

نماي ساختمان ؛ مهار و اتصال مناسب مصالح و 
ملحقات بازشوهاي بنا به بدنه اصلي

جدول 3- جدول هدف-محتوا مربوط به مقوله خوانایي در نما

فرمول 1

فرمول2 

جدول 1-  جدول هدف-محتوا مربوط به مقوله محافظت در نما

وزنمیزاناهمیترديف
5~4/21خیلي زیاد1
4/2~3/41زیاد2
3/4~2/61متوسط3
2/6~1/81کم4
1/8~1خیلي کم5

راهكارهدفمحتوا

وحدت

داشتن وحدت و تعادل 
نماي ساختمان با سایر 
ساختمان هاي مسكوني 

منطقه و همخواني با 
سایر نماهاي منطقه 

یكسان بودن تناسبات پنجره  در ساختمان ها
محل قرارگیري یكسان درب در ورودي

استفاده از عناصر تزئیني یكسان
بهره گیري از اصول معماري ایراني)اصول 

پنجگانه( 
استفاده از مصالح هم خوان و متناسب در نماها
تناسب داشتن خط بام ساختمان هاي منطقه 

با یكدیگر

جدول 4- جدول هدف- محتوا مربوط به مقوله وحدت در نما
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حجم نمونه با توجه به ضرورت دقت در محاسبات توسط نرم افزار آماري و با كمك 
رايانه انجام پذيرفت.درصد اطمینان 90 درصد و فاصله اطمینان 10 اســتفاده شده 
است. بواسطه گستردگي نسبي جامعه، ناگزير  از روش نمونه گیري خوشه اي چند 

مرحله اي در اين تحقیق استفاده شده است.

یافته ها:
با توجه به جداول هدف-محتوايي كه در بخش قبل قرار داده شــده اســت 5

پرسشــنامه اولیه تنظیم گرديد و براي بدســت آوردن روايي صوري آن در اختیار 
10 نفر از متخصصان قرار داده شــد تا به وسیله روش دلفي نظرات خود را در مورد 
موضوع ابراز دارند بعد از جمع آوري پرسشنامه ها  وزن هر كدام از سوالات به وسیله 
فرمول)1( محاسبه گرديد. با اســتفاده از از اين نظرات دو سوال در مورد " استفاده 
از شیشــه هاي لمینیت شده و نشكن حفاظتي براي بازشوهاي شیشه اي منازل" و " 
استفاده از متريال رفلكس در بازشوها جهت محدود نمودن ديد از بیرون به داخل" با 
توجه به وزن نهايي كم)پايین تر حد خوب( حذف و تعداد سوالات پرسشنامه نهايي 
به 19 عدد رســید. نمودار شیب دار تحلیلي، طرحي از واريانس كل تبیین شده به 
وســیله هر متر را در ارتباط با ســاير متغییرها نشان مي دهد. در اين طرح معمولا 
عامل هاي بزرگتر در بالا و ســاير عامل هابا شــیب تدريجي در كنار هم نشان داده 
مي شوند.در حقیقت اين منحني تفاوت هاي ارزش هاي ويژه است كه نقطه عطف 

نمودار شیبدار را تعريف مي كند. هر چه ارزش هاي ويژه بزرگتر باشند عامل مشترك 
با معني تر است. بنابراين نمودار شیب دار تشخیص عامل هاي مشترك واجد شرايط 
را تســهیل مي كند.از اين نمودار كه در زير مشاهده مي شود مي توان استنباط نمود 
كه شیب نمودار بعد از عامل چهارم از بین مي رود و بعد از آن فلات نمودار آغاز مي 
گردد. بر پايه نتايج حاصل از اجرای تحلیل ، 4 عامل استخراج شده به ترتیب اولويت 

زير مي باشد.كه اين عوامل مطابق با جدول)6( مي باشند.

جدول 1-  جدول هدف-محتوا مربوط به مقوله محافظت در نماشكل 1- نقشه محله قیطریه

عاملاصليتعدادسوالشمارهسوالرديف
ایجاد ارتباط با محیط بیرون19/8/7/6/55
نما به عنوان محافظ23/2/13
وحدت319/172
خوانایي4121

نتیجه گیري: 
با توجه به نتايج به دســت آمده از تحلیل متوجه مي شــويم كه هر يك از 6

مقوله هاي تاثیر گذار در طراحي نما با رضايتمندي ساكنین رابطه معنا داري دارد ) 
فرضیه هاي تحقیق تأيید می گردد( اين نشــان دهنده اين است كه تمامي راهكارها 
و به تبعیت آن اهداف و شــاخص هاي پیشنهادي علاوه بر بهبود عملكرد نما مورد 
رضايتمندي مردم نیز هستند.اما اين عوامل در اولويت هاي گوناگوني قرار مي گیرند 

اين مقوله ها به ترتیب اولويت ببه صورت زير مي باشند:
1- نما به عنوان عامل ايجاد ارتباط با محیط 

2-  نما به عنوان عامل محافظت
3- نما به عنوان عامل وحدت 
4- نما به عنوان عامل خوانايي

همچنین راهكارهايي كه بیشــترين رضايتمندي را در بین ساكنین ايجاد مي كنند 
به ترتیب عبارتند از: 

 قرارگیري بازشوها در جهات شمال و جنوب جهت تامین نور طبیعي

  استفاده از اصول و سبك معماري ايراني در جهت وحدت در نماهاي منطقه
  استفاده از ساختارهاي دوجداره جهت كاهش آلودگي صوتي 

 درزبندي پنجره و قاب در جهت كاهش آلودگي صوتي
  درزبندي عناصر نما

  كنترل جذب گرما از سطح نما
 استفاده از پوشش گیاهي در سطح نما

 لمینیت نما در جهت كنترل جذب اشعه خورشید
 طراحي بازشوهاي نما در جهت تهويه طبیعي

 اســتفاده از سلیقه شخصي تا حد معقول در طراحي نما در راستاي نمايش افكار 
و عقايد

 تناسب داشتن خط بام ساختمان هاي منطقه با يكديگر
 درزبندي بازشوها جهت كاهش آلودگي صوتي

 استفاده از حفاظ مناسب جهت حفاظت خانه در برابر سرقت

شكل 2- نمودار شیب دار تحلیل
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راهبردهاوالگوهایطراحیشهری
درفضایدروازهورودیوخروجیشهر

جریان ورود به شهر و خروج از آن با استفاده از دروازه شهر 
صورت می گیرد. دروازه شــهر یک مسیر و فضای حرکتی 
می باشد که یک نقطه یا خط باریکی نیست بلکه حالت یک 
عرصه را دارد. عرصه ورودی و خروجی شــهرها حد فاصل بستر محیط 
طبیعی و پیرامونی بیرون شــهر و محیط مصنوع و انسان ساخت درون 
شهر می باشد و از هویت و شخصیت مســتقلی برخوردار است. مبادی 
ورودی و خروجی شهر با توجه به موقعیتی که دارد با داشتن عملکردهای 
ویژه نقش مهمی را در ایجاد تصویری کلی از شهر در ذهن مخاطب ایجاد 

می کند. پژوهش پیــش رو از نوع کاربردی می باشــد و برای انجام آن 
براســاس مبانی علمی شهرســازی فضای ورودی و خروجی شهرها، 
راهبردهای کلی طراحی شــهری به منظور ارتقــاء کیفیت های مختلف 
محیطی در دروازه شهرها استخراج گردیده و سپس براساس راهبردهای 
مذبور به ارائه نمایه هــا و ضوابط ویژه در زمینه تغییر تدریجی از محیط 
طبیعی به محیط مصنوع، ارتقای یکپارچگی در حوزه های دروازه شهر، 
حفظ نشانه های شاخص و هویتی شــهر در فضای دروازه، تقویت مراکز 
فعالیتی و اجتماعی، تقویت و آرایش فضای دروازه از طریق پوشــاندن 
علائم مزاحم و ناسازگار، افزایش خوانایی مسیر دروازه، تسهیلاتی برای 

اقامت طولانی تر برای رفع خستگی، نشستن و ... اقدام شده است. 

واژه گان کلیدی: دروازه شــهر، کیفیت های مختلف محیطی، الگوها و 
نمایه های طراحی

مهدی سعیدی / کارشناس ارشد رشته شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت ایران  
کیومرث حبیبی / دانشیار دانشکده هنر و معماری، دانشگاه کردستان  

اسماعیل شیعه / استاد شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت ایران
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مقدمه
دروازه ورودی و خروجی شهر به عنوان يک فضای شهری در فرآيند گسترش 1

کالبدی شهر دچار دگرگونی های زيادی می شود. در اين فضا فعالیت ها و کارکردهای 
مختلفی وجود دارد. دروازه شــهر مفصل اتصال دهنده محیط انسان ساخت داخل 
شهر و محیط طبیعی بیرون از شهر می باشد که به طور نسبی از خصوصیات کالبدی 
و غیرکالبدی هر دو محیط مذبور برخوردار اســت و با راه های اصلی ارتباطی درون 
شهری دارای پیوستگی قابل توجهی می باشد. در فرآيند ساماندهی و طراحی دروازه 
شهر لازم اســت براساس مبانی علمی شهرســازی برای ارتقاء عملکردهای متنوع 

اقدامات اجرايی ويژه ای صورت گیرد. 
در پژوهش های مختلف مطالعات گسترده ای در زمینه دروازه های شهر صورت گرفته 
اســت و هر کدام از آنها براساس اهداف درنظر گرفته شده به بیان، بررسی و تحلیل 
جنبه های گوناگون کالبدی و غیر کالبدی دروازه شــهر پرداخته است. اين مقاله در 
پی آن است که براساس مبانی علمی شهرسازی، راهبردها و الگوهای طراحی شهری 
در قالب نمايه ها و گرافیک های ويژه برای فضای دروازه  ورودی و خروجی شــهر را 

ارائه نمايد.

روش شناسی پژوهش
اين مقاله از نوع کاربردی می باشد که با روش تحلیل محتوای علمی موضوع 2

مورد مطالعه انجام شــده اســت. با اســتفاده از مطالعات کتابخانه ای مبانی علمی 
شهرسازی مورد نیاز جمع آوری شده و سپس براساس تحلیل محتوای مبانی علمی 
شهرسازی موضوع دروازه شهر، راهبردهای اساسی بیان شده و به ارائه نمايه های ويژه 

برای طراحی فضای دروازه شهر پرداخته است.

مبانی نظری  و علمی شهرسازی
در ارتباط با موضوع3

3-1- مفهوم دروازه شهر
در گذشته اولین نشانه بصری شهر در ذهن ناظر، ورودی شهرها بود )دروازه، حصار، 
بارو، ســوار، خندق و ... (. کالبد شــهر در ظرف حصار بارو و گاه خندق قرار داشته 
و ورود به شــهر از طريق حوزه دروازه صورت می گرفته اســت. حس ورود از طريق 
رويت حصار و بارو و ظهور کشتزارها و باغات، ايجاد شده است )سلطان زاده، 1372: 
141(. گاه نیــز اين دروازه بدون آن که بارويی در کار باشــد، تنها حريمی را تعريف 
می کرد. در هر حال وجود دروازه بیشــتر جنبه نمادين داشــت و احساس ورود به 
شهر از مدت ها پیش و به محض نمايان شدن سواد شهر و مزارع و باغات اطراف آن 
در مســافر برانگیخته شــده بود. در واقع از جايی که رد پای دخل و تصرف متمرکز 
انسان در محیط طبیعی نمودار می-گشت، مقدمات ورود فراهم می شد و شهر خارج 
از دروازه اش به اســتقبال مسافر می آمد. پس از گذر از دروازه نیز باغات درون شهر 
همچنان مســافر را تا مسافتی همراهی می نمودند تا اين که نهايتاً وارد شهر شود. به 
اين ترتیب ورود به شهر رويدادی نبود که در يک لحظه و يک نقطه بوقوع بپیوندد، 
بلکــه زمان و عرصــه را به خود اختصاص می داد. تمامی ايــن عرصه در واقع نقش 
ورودی را بازی می کرد. اين عرصه قابلیت آن را داشت که ضمن استقبال از مسافر، 
وی را به هنگام خروج از شهر نیز بدرقه کند زيرا در دو طرف دروازه ورودی )داخل 
شهر و بیرون شهر( بسط پیدا کرده بود )پاکزاد، 1386: 9(. ماهیت غیر خطی ورودی 
شــهر و توجه به اينکه ورودی شهرها تنها کريدور حرکتی نبوده بلکه حوزه و عرصه 
ای هستند که کريدور حرکتی را در میان خود دارند )خادمی و جوزم، 1388: 85(. 
در شهر های قديمی نظام حرکتی از تنوع چندانی برخوردار نبود. حمل و نقل توسط 
حیوانات انجام می شــد و سرعت آن ها چندان با سرعت پیاده فرق نمی کرد. بنابراين 
ورود به شهر به آهستگی انجام می گرفت. در اين سرعت حتی يک دروازه می توانست 
به مســافر تذکر دهد که در حال ورود اســت. با اين وجود به يک دروازه به عنوان 
ورودی شــهر بسنده نمی شــد. بر اين مبنا در شرايط فعلی که سرعت حرکت میان 
شهرها به شدت افزايش يافته است. نیاز به وجود چنین فیلتری که سرعت جاده را 
به سرعت درون شــهر تبديل نمايد و مسافر را آماده مواجهه با شهر کند، به شدت 
احســاس می شود. بديهی است که هر چه سرعت بالا می رود عرصه بیشتری بايد در 
اختیار فرد قرار گیرد تا در ســرعت بالا مجال ادراک ورود به شــهر را داشته باشد. 
هر چقدر اين عرصه با روحیه استقبال و بدرقه هماهنگ تر باشد، در اين راستا کمک 
موثرتری خواهد نمود. از اينجاســت که لزوم پرداختن به ورودی شهر به عنوان يک 
فضای شهری مطرح می شود و اهمیت آن در اين است که ورودی، نخستین فضای 

شــهری است که هر کس به هنگام ورود به شــهر با آن مواجهه می-گردد. اين در 
حالی اســت که ورودی شــهرهای کوچک و بزرگ ما از چندان وضعیت ناهنجاری 
برخوردارند که هیچ احساســی از رســیدن يا شــوق ورود در مسافر برنمی انگیزد و 
تصويری مطابق با توقع وی از ورودی يک شــهر در ذهنش ايجاد نمی کند )پاکزاد، 

.)9 :1386
ورودی مکانی اســت که گذار روانی از عمومی به خصوصی، از بیرون به درون در آن 
میســر می شود. لذا بديهی است که هر چه عرصه های دو طرف ورودی گسترده تر و 
سرعت حرکت در آن ها بالاتر باشد، مکان ورودی شامل حوزه ای وسیع-تر خواهد شد 
و نیازمند اتکا به اشــتراکات ذهنی جمعی بزرگتر است. به عنوان مثال، ورودی يک 
شهر شامل حوزه ای وسیع تر می باشد چون مکانی است که اتصال دو گستره طبیعی 
و مصنوع، بیابان و آبادی را امکان پذير می ســازد و از طرفی چون طیف وســیع تری 
از افراد را در بر می گیرد، می بايســتی بر اســاس تصوير ذهنی عموم افراد، و نه صرفاً 
تصوير ذهنی شهروندان آن شهر، طراحی گردد )پاکزاد، 1386: 2(. يکي از موثر ترين 
و جذاب ترين نقاط  هر شــهر، مناظر ورودي آن شهر بوده که تاثیر گذارترين خاطره 
هر شــهر  نیز نشات گرفته از آن مي باشــد )ظاهري، 1380: 5(. اساسا همه فضاها 
مستقل و منتزع از تاثیرات جانبی اعم از همجواری ها، نوع رويدادهای پیرامون فضا 
و ... طراحی می شــود. در اين نوع طراحی، بالطبع اولین مســئله مهمی که از دست 
می رود مفهوم ورودی به معنای فضای واسط بیرون و درون می باشد. در اين فرآيند، 
طراحــی ورودی عملا در آخرين مرحله و نهايتاً به صورت صرفاً منفذی برای ارتباط 
درون و بیرون صورت می گیرد. اين در حالی اســت که نحوه ورود به هر فضا، يا به 
عبارتــی ورودی هر فضا، همواره در ذهن افراد جايگاه ويژه ای دارد. ورودی هر فضا، 
اولین مکانی است که با حضور در آن خصوصیات کلی فضا، آداب ورود، حد خصوصی 
و عمومی بودن و ساير ويژگی های فضا کشف می شود. به واقع با تمهید ورودی برای 
يک فضا )خواه يک شــهر خواه يک محله يا يک بنا(، آن فضا برای ساکنانش هويت 
 .Alexander( می يابد، تقويت می شود، نشانه گذاری شده و زنده تر نمايان می گردد

.)277 :1977

3-2- دروازه يا ورودی شهر؟
3-2-1- تعريف ورودی شهر

ورودی شهر در برگیرنده يک مسیر حرکتی است که جريان ورود به شهر از طريق آن 
میسر می شود. اين عرصه که حد فاصل بستر طبیعی بیرون شهر و محیط مصنوع 
درون شــهر می باشد،  ضمن آنکه از مختصات نسبی هر دو محیط )بیرون و درون( 
بهره برده است، از شخصیت و هويت مستقلی نیز برخوردار می باشد )ابلقی، 1385: 
68 ؛ پاکزاد، 1385(. ورودی شــهر به آن بخش از شــهر گويند که به جهت ورود يا 

خروج از شهر مورد استفاده قرار می گیرد )داودپور و مغاره، 1388: 77(.
با توجه به تعاريفی که بیان شد ورودی شهر در سه بخش قابل بررسی است:

1- مســیر حرکتی که جريان ورود به شــهر از طريق آن میسر می شود. که در اين 
بخش، توجه به نوع حرکت، سرعت حرکت و تغییر آن در محل ورودی حائز اهمیت 

است.
2-  اين عرصه ) عرصه ورودی شــهر (، حد فاصل بستر طبیعی بیرون شهر و محیط 
مصنوع دورن شهر می باشد. توجه به چگونگی تبديل بستر طبیعی به محیط مصنوع، 
آن گونه که شايسته يک فضای شهری و انسانی است، در اين بخش ضروری به نطر 

می رسد.
3-  اين عرصه از شخصیت و هويت مستقلی برخوردار است. بدهی است که فارغ از 
تعريف ورودی به عنوان يک فضای شــهری –که در برگیرنده مختصات عام فضاهای 
شهری می باشد –ورودی شهر شخصیت و هويت مستقل خود را دارد. اين شخصیت 
و هويت مســتقل را شــايد بتوان با ذکر توقعات موردی از ورودی شــهر بیان نمود 

)روستا و ديگران، 1388: 96(.
3-2-2- تعريف دروازه شهر

دروازه شهر حد واسط محیط طبیعی پیرامون شهر و محیط انسان ساخت داخل شهر 
می باشد که به حالت يک عرصه است و از عملکردهای ويژه ای برخوردار می باشد از 
طريق دروازه عمل ورود به شهر و خروج از آن صورت می گیرد. در منابع مختلف برای 
مطالعات دروازه شهر از اصطلاح ورودی شهر استفاده شده است که به لحاظ مفهومی 
درســت نیست چون اصطلاح ورودی در برگیرنده عمل ورود می باشد درصورتی که 
در همین عرصه عمل خروج نیز اتفاق می-افتد بنابراين استفاده از اصطلاح دروازه به 

جای ورودی ارجحیت دارد )سعیدی و همکاران، 1395، 1(.
3-3- انواع دروازه )ورودی( شهر، مشکلات و نارسايی آنها
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شــهر يک پديده اســت. نفود به اين پديده از طريق مجراهای معین و مشــخصی 
صورت می پذيرد اين مجراها دروازه های شهر خوانده می شوند که با توجه به موقعیت 
جغرافیايی سیستم حرکت و نوع ابزار جابجايی، دروازه های شهر در سه دسته تقسیم 

می گردند که عبارتند از:
  زمینی.
  دريايی.
  هوايی.

در اکثر شهرها با گســترش محدوده کالبدی آنها، زمین های مجاور دروازه شهر به 
کاربری های ناهماهنگ و ناســازگار با محیط شــهری اختصاص يافته است که بی 
نظمی و اغتشاش بصری را در اين فضاها ايجاد می کند. تجمع کاربری های ناسازگار 
و نامطلوب مانند تعمیرگاه های اتومبیل، انبار های متروک کالا، ســاخت و سازهای 
کارگاهی و بناهای مسکونی پراکنده و فاقد ارزش که در گذشته به علت ارزانی قیمت 
زمین های خارج از محدوده شهر در اين مناطق احداث شده و بی توجهی مسئولان 
نســبت به مديرت اين زمین ها، آغاز شهر را بی معنا کرده است. اين نابسامانی ها تا 
بدان حد فراگیرشــده است که اين عرصه ها را نمی توان به عنوان يک فضای شهری 
مطلوب دانســت. امروزه با گسترش و توسعه شهرها، دروازه آنها عمدتا به مسیرهای 
تندرو برای تردد وسايل نقلیه موتوری و کاربری های متناسب با اين عملکرد تبديل 
شــده اســت که عمدتا کاربری های ناهماهنگ و ناسازگار با محیط شهری می باشد 

)همان، 1395(.

3-4- کیفیت های محیطی در طراحی شهری
نظريه پــردازان تجربه گرايی طراحی شــهری همچون لینچ ، اپلیارد ، لنگ  و نســر  
کیفیت محیط شــهری را به عنوان پديــده و يا رويدادی می داننــد که در جريان 
دادوســتدی میان خصوصیات کالبدی و محســوس محیط از يک ســو و الگوها و 
رمزهای فرهنگی و توانايی های ذهنی فرد از سوی ديگر، شکل می گیرد. بنابر تعريفی 
که جک نســر ارائه کرد، کیفیت محیط شهری به عنوان نوعی مفهوم، از يک سو از 
طريق به عرضه گذاشــته شدن خصوصیات محســوس از طرف محیط کالبدی و از 
ســوی ديگر، مورد درک و شناخت و ارزيابی قرار گرفتن آن ها به وسیله ناظر ايجاد 

می شود )گلکار، 1379: 45(. 
بهزادفر معتقد اســت که حدود 10 نمايانگر مجموعه ای بالاتر از 50 هنجار کیفیت 
محیطی را حمل نموده و نشان می-دهند. هر نمايانگر خود از عناصر و اجزاء مشخصی 
تشکیل شده و هر عنصر نیز هنجارهای مختلفی را شامل می شود و محقق با استفاده 
از سنجه های مشخصی به اندازه گیری هنجارهای مربوطه می پردازد. در موقعیت های 
مختلف و فضاهای شــهری مختلف لازم است محقق متناسب با شرايط محیطی و 
فضای مورد مطالعه هنجارها و ســنجه های ويــژه-ای را تعريف نمايد. نمايانگرهای 
مذکور عبارت اند از: نمايانگر کارکردی، اجتماعی، فضايی، ادراکی، منظر، زيست بوم، 

ريخت شناسی، زمان، مديريت و يگانه تنی )بهزادفر، 1392(.

تحلیل مبانی علمی، بیان راهبردها و الگوها
در بیشتر مبانی علمی شهرسازی از اصطلاح ورودی شهر استفاه شده است 4

که به لحاظ مفهومی درست نمی باشد و لازم است برای مطالعات شهرسازی در اين 
زمینه از اصطلاح دروازه استفاده شود چون در اصطلاح ورودی فقط عمل ورود از آن 
اســتنباط می شود ولی در دروازه هم عمل ورود و هم عمل خروج برداشت می شود. 
دروازه شــهر يک مسیر و فضای حرکتی می باشــد که با استفاده از آن جريان ورود 
به شهر و خروج از آن صورت می گیرد. عرصه دروازه شهرها حد فاصل بستر محیط 
طبیعی بیرون شــهر و محیط مصنوع درون شهر می باشــد و از هويت و شخصیت 
مســتقلی برخوردار اســت. مبادی دروازه شــهر نقش مهمی را در ايجاد تصويری 
کلی از شــهر در ذهن مســافر ايفا می کند. دروزاه شــهر يک نقطه يا خط باريکی 
نیســت بلکه حالت يک عرصه را دارد. عرصه دروازه  شــهرها با توجه به عملکرد و 
کارکردهای ويژه ای که از آنها انتظار می رود، لازم است از کیفیت های کالبدی و غیر 

کالبدی معینی برخوردار باشند. با توجه به مبانی علمی شهرسازی مذبور، مهم ترين 
راهبردهای طراحی دروزاه شهر در ابعاد سازمان فضايی، ادراکی- بصری، عملکردی 

و زيست محیطی عبارتند از:
  تغییر تدريجی از محیط طبیعی به محیط مصنوع.

  ارتقای يکپارچگی در حوزه های دروازه شهر.
  حفظ نشانه های شاخص و هويتی شهر در فضای دروازه.

  تقويت مراکز فعالیتی و اجتماعی.
  توجه به کیفیت جداره ها و کف در ابعاد جنس، رنگ و بافت و ... .

  تقويت و آرايش فضای دروازه از طريق پوشاندن علائم مزاحم و ناسازگار.
  ساماندهی علايم راهنمايی و رانندگی.

  افزايش خوانايی مسیر دروازه.
  ايجاد توقفگاه های مناســب برای خودرو ها در راستای کمک به روان سازی رفت 

و آمد.
  ايجاد مسیر ويژه برای عابرين پیاده و معلولین.

  اجتناب از تعرض به فضای طبیعی.
  گسترش پوشش گیاهی مناسب با اقلیم.

  تسهیلاتی برای اقامت طولانی تر برای رفع خستگی، نشستن و مکث.
  طراحی و تعبیه مبلمان شهری مناسب، نورپردازی و فضای سبز مناسب.

  اختصاص فضای مناسب به فعالیت های جاری در محور.
به منظور نیل به مهم ترين راهبردهای ســازمان فضايی، ادراکی- بصری، عملکردی 
و زيســت محیطی بیان شده برای دروازه شهر، ضوابط و الگوهای مناسب طراحی با 
استفاده از نمايه ها و گرافیک های مختلف ارائه شده که در جدول 1 دسته بندی آنها 

انجام شده است.

ضوابط و الگوهای طراحی فضای دروازه شهر به قرار زير می باشند:
  جاده های متقاطع با محور دروازه مســتقیما به باند تندرو اتصال نداشــته باشند 

)نمايه 1(.
  درحاشیه مســیر کندرو دروازه لازم است امکان پارک خودرو وجود داشته باشد 

)نمايه 2(
  تعريف مناســب و تعريض مسیر در محل CNG به دلیل حضور و ازدحام خودرو 

در اين قسمت لازم است )نمايه 3(.
  تغییرات ناگهاني در عرض مسیر در باند تندرو ممنوع است )نمايه 4(.

  محور ســواره دروزاه شهر لازم اســت دارای مسیرهای تندرو و کندروی تفکیک 
شده باشد )نمايه 5(.

  ديــد به تقاطع ها و خروجی ها  نبايد به وســیله تابلو های راهنما، جداول و علائم 
مسدود شود )نمايه 6(.

  ديد به نقاط شــاخص طبیعي يا مصنوع شــهر در ورودي، حفظ و تقويت شــود 
)نمايه 7(.

  دانه بندي حاشــیه محور هر قدر به بافت شهر نزديك مي شود مي بايست بتدريج 
ريزتر و متراكم تر شود )نمايه 8(.

  اســتقرار كاربري هاي آلودگــي زا  )تعمیرگاه و كارگاه هــاي صنعتي و پاركینگ 
كامیون ها و…( در لايه اول ممنوع می-باشد و لازم است به صورت مجتمع در لاية 

دوم محور ايجاد شوند )نمايه 9(.
  تقارن نســبي دو جداره  مســیر براي افزايش وضوح و خوانايي مسیر حفظ شود 

)نمايه 10(.
  تفكیك و تغییر كاربري باغات و محوطه سبز اطراف مسیر ورودي ممنوع مي باشد 

)نمايه 11(.
  مسیر مي بايست منطبق بر توپوگرافي و شكل طبیعي محل باشد )نمايه 12(.

  پوشش گیاهي در طرف مسیر ورودي لازم است داراي تعادل بصري باشد )نمايه 
.)13

جدول 1: دسته بندی ضوابط و الگوهای طراحی

زيستمحیطیعملكردیادراكی-بصریسازمانفضايیابعاد

2، 3، 5، 6، 7، 10، 13، 15، 16، 22، 1، 4، 5، 8، 10، 14، 24، 26.نمایه
.24 ،23

 ،20 ،19 ،18 ،17 ،14 ،11 ،9 ،5 ،3 ،2
.28 ،27 ،26 ،25 ،21.25 ،24 ،23 ،16 ،13 ،12 ،11
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  پرهیز از تغییر و تبديل ناگهاني كالبد و فعالیت در طول مســیرهای دروازه شهر 
)نمايه 14(.

  حتي الامكان در هر حوزه ديد به دورنمای )ســیلوئت( شهر يا يكي از نشانه هاي 
خاص شهري وجود داشته باشد )نمايه 15(.

  محصوريت مســیر دروازه به وســیله درختان و پوشش گیاهي تأمین شود )نمايه 
.)16

  تجهیزات شــهري موردنیاز مسافرين از جمله كیوسك تلفن عمومي، آبخوري و 
شیرآب، سطل زباله و نیمكت مي بايست در حوزة پیاده رو و كندرو دروازه قرار گیرند 

)نمايه 17(.
  استفاده از مبلمان های ترکیبی در عرصه های پويای موجود در فضای دروازه های 

شهر )نمايه 18(.
  پاركینگ هاي حاشیه مســیر كندرو در مجاورت كاربري هايي كه نیاز به توقف و 

مكث مسافرين دارد تعبیه شود )نمايه 19(.
  ايجــاد كاربري هاي گوناگــون ويژه خدمات دروازه شــهر ماننــد غذاخوري ها، 

چايخوري ها، فروشگاه هاي بزرگ )نمايه 20(.
  در مكانیابي كاربري هايي كه احتمال سرريز جمعیتي به داخل فضاهاي پیاده دارند 
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)تالارهاي عروســي(، پیشــنهاد مي گردد از طريق درنظر داشتن تمهیدات مناسب، 
نسبت به سرريز نشدن عابران پیاده به حاشیه جاده كه به كاهش ايمني عابران پیاده 

منجر مي گردد، اقدام شود )نمايه 21(.
  لازم اســت منظره زشــت از ديد ناظران پنهان شــود تا در دراز مدت اين نوع 
كاربري ها به محل ديگري )مانند شهرك صنعتي( منتقل شوند. از جمله پیشنهادها 
ملزم كردن مالكان به اينكه محوطه كارگاه هاي خود را با احداث نرده محصور كرده 
و با غرس درختان در پشــت اين نوع نرده ها منظره دروازه را از اين حالت نامطلوب 

تغییر بدهند )نمايه 22(.
  از پوشــش گیاهي به عنوان مصالح طراحي بصري برای پنهان نمودن بدنه های با 

سیمای نامناسب استفاده شود )نمايه 23(.
  در طراحي فضاهاي باز و عرصه های پويا لازم اســت تا فضاي طراحي شده داراي 
تعین فضايي يعني عرصه مشخص باشــد )برای مثال: در طراحی پارک می توان از 
درختان و بوته های کوتاه که ازجنبه طبیعي–نفوذپذير برخوردار می-باشد استفاده 
نمــود تا ارتباط بصري نیز با فضاهاي پیرامون حفظ شــود و يا در طراحی ترمینال 
و تعیین فضايی آن می توان ترکیبی از درختان و بوته های گیاهی و ديوار اســتفاده 

نمود( )نمايه 24(.
  وجــود امنیــت و ايمني از مواردي اســت كه فضاهاي باز عمومي را ســرزنده و 
حضورپذيــر نگه  می دارد. از فضاهاي غیرقابل دفاع ايجاد شــده در اثر كمبود نور و 

كنج هاي مخفي و پوشش گیاهي پرپشت ممانعت گردد )25(.
  در مقابل كاربري هاي جاذب جمعیت بايد تفكیك فضايي لازم صورت بگیرد تا از 

تداخل حركت پیاده عبوري و حضوري جلوگیري شود )نمايه 26(.
  تمهیداتي جهت امكان استفاده معلولین و ناتوانان از فضا و پذيرندگي حضور آنها 

در فضاهای دروازه شهر )نمايه 27(.
  ايجاد ناهمواري و پستي و بلندي ناگهاني در كف مسیرهای سواره و پیاده ممنوع 

است )نمايه 28(.

علاوه بر ضوابط و نمايه هايی که بیان گرديد لازم اســت در فرآيند اجرای پروژه های 
پیشنهادی مديران و کارشناسان بايد متناسب با شرايط اقلیمی از مصالح ويژه برای 
کف سازی فضاهای عمومی و جداره ها اســتفاده شود و همچنین بايد سیاست های 

اجرايی متقاضیان صدرو پروانه را به استفاده از نماهای مقاوم تشويق نمايد.
تمام اراضی واقع در حريم  درجه يک )70 متری( و حريم درجه دو )150متری( در 
مسیر دروازه شهرها بايد تحت کنترل و نظارت مستقیم سازمان مسکن و شهرسازی 
و اداره شــهرداری قرار گیرند و نســبت به صدور پروانه های ساخت-وساز در حريم 
درجه يک و دو لازم است حساسیت ويژه ای در سیاست گذاری های نهادهای اجرايی 

در دستور کار مديران شهری قرار گیرد.

نتیجه گیری
فضاهای شــهری با توجه بــه موقعیتی که دارند از عملکردهــا و کارکردهای 5

متنوعی برخوردار هســتند. دروازه شــهر يک فضای مهمی اســت که در عرصه های 
مختلفی نقش ايفا می نمايد و لازم اســت از جنبه های گوناگون کالبدی و غیر کالبدی 
واجد کیفیت های محیطی ويژه ای باشد. دروازه شهر در گذر زمان دچار تغییر و تحولات 
فضايی می گردد بنابراين لازم است در طرح  های توسعه شهری همواره به آن توجه شود 
و با مديريت مناســب، آينده مطلوبی را برای فضای دروازه شهر ترسیم نمود. براساس 
مبانی علمی شهرســازی در ارتباط با دروازه شــهر راهبردهای معینی را می توان بیان 
 نمود. افزايش ســطح کیفیت های محیطی در دروازه شــهر مستلزم تحقق راهبردهای

ياد شــده می  باشد.  راهبرهای ارائه شده در اين مقاله به طور کلی در چند دسته قابل 
تفکیک هستند که عبارتند از راهبردهای ارتقاء کیفیت سازمان فضايی، ادراکی- بصری، 
عملکردی و زيســت محیطی که براساس اين راهبردها ضوابط مشخصی جهت نیل به 

آنها ارائه شد و برای هر ضابطه نیز نمايه و گرافیک آن ارائه گرديد.
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دبیر کمیســیون انرژی و محیط زيست سازمان نظام 
مهندســی ســاختمان اســتان تهران گفــت: اجرای 
اســتاندارد HSE )ايمنی، بهداشت و محیط زيست( با 
کاهش آثار تخريبی بشر و محیط زيست در مقوله ساخت وساز، کیفیت 

زندگی و طبیعت را بهبود می بخشد.
 HSE دکتــر حیدر جهان بخــش در خصوص مولفه مهم اســتاندارد
)ايمنی، بهداشــت و محیط زيســت( در بحث ساختمان سازی، اظهار 
داشت: استاندارد HSE به سلامت ايمنی و ابعاد محیطی هر موضوعی 
می پردازد و چند سالی است که در حوزه ساختمان و ساخت وساز مورد 
توجه قرار گرفته اســت. وی با بیان اينکه بحث ساخت وســاز و انجام 
کارهای عمرانی يکی از مهمترين فعالیت های بشــری در ســطح دنیا 
است، تصريح کرد: HSE در بحث ساختمان سازی از اين بابت اهمیت 
دوچندانی دارد که ابعاد ايمنی نیروی انسانی و امنیت شغلی را در اين 

حوزه پوشش می دهد.
دبیر کمیســیون انرژی و محیط زيســت ســازمان نظام مهندســی 
ساختمان اســتان تهران درباره ضرورت اين استاندارد، اذعان داشت: 
HSE  )ايمنی، بهداشت و محیط زيست( از بعد محیط زيستی، عوامل 
تخريبی ســاختمان و ساخت وسازهای جديد را بررسی کرده و پس از 

بعد اولیه، بهره برداری تأثیرگذار را مشخص می کند.
جهان بخش در خصوص ســومین لزوم رعايت اســتاندارد HSE بیان 
داشت: اهمیت ديگر اجرای HSE، بحث کیفیت است به طوريکه ضامن 
حیات پروژه و ساختمان بوده و طول عمر آن را با کاهش آثار تخريبی 
بشر و محیط زيست بهبود می بخشد. وی با بیان اينکه ساختمان سازی 
يکی از معقوله های پرهزينه، جــدی و اثرگذار بر روی کیفیت زندگی 
است، گفت: بايد موضوع HSE در حوزه ساخت وساز به شکل کاربردی 
تعريف و اجرايی شود تا شاهد کیفیت موثر در ساختمان سازی و محیط 

زيست و زندگی باشیم.
دبیر کمیســیون انرژی و محیط زيست سازمان نظام مهندسی استان 
تهران در خصوص چالش های اجرای HSE در ساخت وســازها يادآور 
شد: از نظر تخصصی تعريف درستی بین HSE و ساختمان سازی نبوده 

و همچنین تا کنون تعريف کاربردی آن عملی نشده است. 
جهان بخــش ادامــه داد: در بحث فرهنگ تخصصی و فرهنگ ســازی 
 عمومــی نیــز، تشــريح و تعريف درســتی ارائــه نشــده و متولیان 
ساخت وســاز جمع کثیری از افرادی هســتند که مهارت محور بوده و 

تخصصی ندارند.
وی افزود: نبود شاخص اندازه گیری کیفیت پروژه های ساختمان سازی 
از ديگر چالش های اجرای استاندارد HSE )ايمنی، بهداشت و محیط 
زيست( در کشورمان است. عضو هیئت مديره سازمان نظام مهندسی 
ســاختمان استان تهران با اشاره به اينکه تدوين استانداردها و اجرای 
آن در تمــام دنیا يک وظیفه جدی محســوب می شــود، گفت: بیش 
از يــک دهه از ورود اســتاندارد HSE به مجامع حرفه ای، تخصصی و 
دانشگاهی نمی گذرد در حالیکه اين استانداردسازی از قدمتی به مدت 
2 دهه برخوردار اســت و دلیل عدم اجرای آن نبود انســجام بین اين 
مجامع، مديريت يکپارچه و لزوم اجرای اين استاندارد بین مسئولان و 

درخواست خود مردم است.

در اجلاس هفدهم شورای مرکزی نظام مهندسی ساختمان، وظیفه ای به هر يک از سازمان های 
نظام مهندســی استان ها محول شده بود و برای انجام اين وظیفه، دبیرخانه ای در همان استان 
برای رسیدگی به موضوع تأسیس شد. در اين خصوص سازمان نظام مهندسی ساختمان استان 
تهران نیز عهده دار »وظیفه ايمنی« در ســاختمان ها اســت و دبیرخانه آن در تهران قرار دارد. 
بیشترين حوادث در حوزه ساختمان را در سقوط از ارتفاع داريم و پس از آن، بیشترين حوادث 
مربوط به ريزش گودها است. سوانح حین کار مربوط به جوشکاری نیز درصد کمتری را به خود 
اختصاص داده اســت. در جلسه ای که با حضور هیأت ريیسه سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران برگزار شد، مقرر شــد مصوبه ای جهت ارسال به شورای مرکزی گذرانده شود، تا 
پس از تايید شورای مرکزی، مورد تصويب وزارت راه و شهرسازی نیز قرار بگیرد؛ مبنی بر اينکه 
ســاختمان های با متراژ بیش از ۳  هزار مترمربع و ارتفاع بیشتر از ۱۸ متر علاوه بر ۴ مهندس 
ناظر، يک مهندس ايمنی يا HSE نیز داشته باشند. بسیاری از خطراتی که با آن روبه رو هستیم، 
بیشــتر مربوط به زمان ساخت ساختمان اســت که قوانین و مقررات مربوط به ساخت و ساز به 
آن پرداخته اســت. نظارت و بررســی در زمان ســاخت باعث افزايش امنیت و ايمنی در زمان 
بهره برداری می شــود؛ ولی چون در حال حاضر خدمات مهندسي در دوره بهره برداري نداريم، 
نگهداری و بهره برداری تعريف مشــخصی ندارد. امیدواريم با به کارگیری مهندس بهره بردار هم 
وضعیت ساختمان ها به سامان شود و هم تا حدودی زمینه اشتغال برای مهندسان فراهم شود.

مروری بر خط مشي كاري و راهبردهاي عملي سازمان نظام مهندسي ساختمان:
 1-  تقويت و توسعه فرهنگ و ارزش های اسلامی در معماری و شهرسازی

2- تقويت نگاه ملی در موضوع صرفه جويی در مصرف انرژی
3- شناسايی راه های جلوگیری از تولید و مصرف مصالح ساختمانی غیراستاندارد و نامرغوب 

و بیان ره آوردهای آن
4- به روز نمودن دانش فنی اعضاء و صاحبان حرفه ها

5- تلاش در جهت تقويت و توسعه آموزش های فنی و حرفه ای به منظور تربیت نیروی کار 
ماهر توسط مراجع آموزشی ذيربط.

6- هدايت صنعت ساختمان به سمت نیروی مولد متخصص و برخوردار از صلاحیت و اهلیت حرفه ای
7- اهتمام در جهت بازتعريف »نظام فنی، اجرايی و کنترلی« متناســب با کارفرمايی بخش 

خصوصی
8- حمايت همه جانبه و مؤثر از سازندگان حرفه ای و متخصص و معرفی انواع قراردادهای ساخت

9- فراهم  نمودن بازار خدمات مهندسی در تمام نقاط کشور و از جمله روستاها
10- تبیین نوع و نحوه نظارت بر عملکرد »شــرکت های کنترل و بازرسی« به عنوان اعضاء 

حقوقی سازمان و تنظیم رابطه منطقی با صدور شناسنامه فنی
11- تنظیم رابطه منطقی بین »تسهیلات بانکی- بیمه کیفیت ساختمان- بازرسی فنی« و 

هم پیوندی آنها
12- اهتمام ويژه در مسیر عملیاتی نمودن مفاد »بیمه کیفیت ساختمان« موضوع ماده 168 

قانون برنامه پنجم
13- عملیاتی نمودن موضوع »نظارت مقیم« در کارگاه های ســاختمانی متوسط به بالا به 

منظور تأمین منافع بهره برداران و رعايت شاخص های کیفی در فرآيند تولید ساختمان
14- ارائه خدمات متنوع مهندسی در مناطق آزاد به عنوان مناطق پیشرو در صنعت ساختمان

15- تلاش در جهت کاهش حوادث ســاختمانی، با تأکید ويژه بر تأمین ايمنی و ســلامت 
منابع انسانی

16- اهتمام به رعايت الزام های زيست محیطی در تولید ساختمان
17- برخورد با تخلفات حرفه ای به عنوان تضمین حیثیت حرفه ای عموم مهندسان

کاهشآثارتخریبیمحیطزیست
HSE بااجرایاستاندارد

مهندسایمنی)HSE(؛
ناظرپنجمپروژههایساختمانی

سید مهدی زرگر
عضو هیئت مدیره سازمان نظام مهندسی ساختمان استان تهران



شماره 4 / مرداد 95
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همراهناظرساختمان
»کتاب همراه ناظر ساختمان« با مقدمه مهندس محسن بهرام غفاری توسط سیامک الهی فر و حامد خانجانی تالیف 
شده است و موضوعاتی همچون مجموعه نکات فنی، حقوقی و ايمنی در کنترل )بازرسی، نظارت( و اجرای ساختمان 
را دربر می گیرد. چاپ اول اين کتاب که در ۳۲۰ صفحه و از ســوی انتشــارات نوآور در ارديبهشت ماه سال ۱۳۹۵ 
منتشر شده است برای مهندسان رشته های عمران، معماری، مکانیک و برق قابل استفاده خواهد بود. کتاب »همراه 
ناظر ساختمان« دارای هشت فصل است و با هدف و انگیزه آگاهی بخشی و آشنايی هر چه بیشتر همکاران محترم 
ناظر و البته مهندسان مجری ساختمان و به ويژه جوانانی که بعد از فراغت از تحصیلات دانشگاهی به اين عرصه ورود 
پیدا می کنند، به رشته تحرير درآمده است. عناوين فصول هشتگانه اين کتاب شامل »اخلاق مهندسی«، »سازمان ها 
و عوامل اجرايی- کارگاهی مسوول در ساخت و ساز شهری«، »بررسی چالش های حرفه نظارت و ناظران در ساخت  و 
سازهای شهری )با تاکید بر شهر تهران(«، »گزارش و گزارش نويسی«، »چک لیست های نظارت بر اجرای ساختمان«، 
»مستندسازی پروژه و تهیه گزارش با استناد به مفاد قانونی )به صورت مصور(«، »آشنايی با مراجع قضايی و انتظامی و 
مروری بر قوانین حقوقی مهم برای ناظران« و »بیمه و مالیات« است. امید است اين کتاب مورد استفاده کلیه اساتید، 
مديران اجرايی، ناظران ساختمان، دانشجويان و فارغ التحصیلان رشته های مهندسی عمران، معماری، مکانیک و برق، 

کارفرمايان، کار شناسان، مشاوران، پیمانکاران و علاقمندان به صنعت ساختمان قرار گیرد.

اقدامات،دستاوردهاوبرنامههایدبیرخانهکمیتهاجرایی
کاهشحوادثساختمانی

کتاب "اقدامات، دســتاوردها و برنامه های دبیرخانه کمیته اجرايی کاهش حوادث ســاختمانی" توسط سازمان نظام 
مهندســی ساختمان اســتان تهران و همزمان با نوزدهمین اجلاس هیات عمومی سازمان نظام مهندسی ساختمان 
که 26 و 27 تیر ماه ســال 95 در کیش برگزار شــد، در 102 صفحه چاپ و منتشر شده است. محتوای اين کتاب 
مشتمل بر گزارش عملکرد دو ســاله دبیرخانه اجرايی کاهش حوادث ساختمانی سازمان نظام مهندسی ساختمان 
استان تهران است و از بخش ها و مباحث مختلفی همچون جايگاه برنامه ارتقای ايمنی در کارگاه های ساختمانی در 
سازمان نظام مهندسی ساختمان، آمار حوادث ناشی از کار، گزارش تصويری مصاديق نقض مقررات ايمنی در عملیات 
اجرايی کارگاه های ســاختمانی، تفاهم نامه همکاری فیمابین سازمان نظام مهندسی ساختمان و معاونت روابط کار 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان تهران، تفاهم نامه همکاری فیمابین ســازمان نظام مهندســی ساختمان 
استان تهران و اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران، برنامه ارتقای ايمنی کارگاه های ساختمانی، جدول 
مسوولیت اعضای دبیرخانه کمیته اجرايی کاهش حوادث ساختمانی، بیانیه دبیرخانه کمیته اجرايی تلاش در جهت 
کاهش حوادث ساختمانی، گزارش تصويری از روش ها، ماشین آلات و تجهیزات حفاظتی بکار رفته در ايمن سازی 

کارگاه های ساختمانی و گزيده الزامات قانونی مرتبط با حوزه ايمنی در بخش ساختمان تشکیل شده است.


